7

V4
ICtV
|
NFVP
8.8.2013

tovn

tv
EF TUL

7’

IC

iberc
§ I
ovn

trhu IV, rok 2011

j

’
e
(0
t

)
EF TUL, KPO;

tyvli

|
Kolektiv autort, KPO

fondem

-
)
(Vp)
=
@
Q.
(qo)
N
>
(qo)
-
<

cnim

7

e univerzi

7

Ekonomické fakulty, Katedry p
Nada
pro podporu vzdélavani v poj

Inancovany

Projekt Technick

F




ANALYZA POJISTNEHO TRHU IV

2011

PROJEKT TECHNICKE UNIVERZITY V LIBERCI
EKONOMICKA FAKULTA

KATEDRA POJISTOVNICTVI

FINANCOVANY NADACNIM FONDEM PRO PODPORU VZDELAVANI
V POJISTOVNICTVI

RESITELSKY TYM: KARINA MUZAKOVA, ZANETA BOUCKOVA, IRENA FUJEROVA, ANDREA KOBIK VALIHOROVA,
JAN JEZDIK, JAN OHM,

PUBLIKOVANO: SRPEN 2013



OB S A ...ieuiieuirenseessensnensressrusssasseasssasssssssssssssnsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssasssasssns 3
1. CILE PROJEKTU ..eteiiieuueeiiennsseesesannesseassnsesssssssssssssssssssessssnssssssnnssssssasnssssssssnssssssnssssssssnnsssssssnness 5
2. POJISTNY TRH V ROCE 2011 ...eeiiieuueeeeeenueeeeeannneseeasnseseesasnsssesassnsssssasnssssssssnnssessasnssssssansssssssnnes 6
2.1 MAKROEKONOMICKE UDAJE «uvuuveurenresrenrassassassassassassassassasssssasssssassssssssssssssassnssasssssasssssassnssansnssas 7
2.3 POHLED NA POJISTNY TRH.uuuteuuteureeurenssensreserssersssssssesssssssssssassssssesssenssasssassssssssssssssssssssssssssnssenssen 8
2.3.1 PREDEPSANE POJISTNE .eeettvrtuueeeeeeetttssunieseeessssssssssessesssssssnsssssssssssssmmnessessssssmsnsssessssssssmmnsnseees 8

2.3.1 POCET POJISTNYCH SMLUV V KIMIENT c.ecevvuunneeeeeeeirsunneeeeeseerssnnsessssssssssunnssssssssssmsnsssessssssssmnnnssseees 9

2.3.2 VZTAH ZIVOTNIHO A NEZIVOTNIHO POJISTENT . cettettuutieteeeieeeetiieeeeeeeeeeeviieeseeeseeesssniseeesesesssannesenes 10

3. ZIVOTNI POJISTENT .eeecurieneisneiisseesneiesseissseesseessseosssssnssossssssssssssssnssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssnss 11
3.1 PREDEPSANE POJISTNE .eutuuteuienreteesrattessastassastessassessastessasssssasssssastassasssssasssssnsssssassassnssassnssansnns 11
3.1.1. POHLED NA TRH ZIVOTNIHO POJISTENI PROSTREDNICTVIM POMEROVYCH UKAZATELU ...vvvvveeeennnnnnnnnnes 11

3.1.2 VYVOJ KONKURENCE NA TRHU ZIVOTNIHO POJISTENT et teettiiiiriieeeeeeeetiiiiieeeeeeeeeevsnneeseeseessnsnnnseseees 15

3.2 TRH ZIVOTNIHO POJISTENI PODLE JEDNOTLIVYCH DRUHU ...ceuveerreenreeireereeesenerensrencrssersssrasesnsssesssnnsens 16
3.2.1 POJISTENI ZA JEDNORAZOVE POJISTNE .uuuueiieiererttieeeeeeerreerineseeesesessssnsesesssessssssesessserssssnsneesenes 17

3.2.2 POJISTENT ZA BEZNE PLACENE POJISTNE ..uuvvvvvuvereresersssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnes 20

3.2.3 ANALYZA POJISTENI ZA JEDNORAZOVE POJISTNE ..vvvuuiiiiieieetriiieeeeeeeeesssisseseesressssnssessserssssnnsesenns 25

3.2.4 SEZONNI DEKOMPOZICE ..evvuuuneseeeeeeeestuieeseeesesesssnsesesssesssssnsesssessssssnsesesssessssnseseesserssssmenesenns 26

3.2.5 VZTAH K UROKOVYM SAZBAM ....uuvvvuvuvururersrerssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsnes 27

3.2.6 VZTAH K POJISTENT VKLADU .vvvvvvvvvvurerereressserssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnses 28

3.3 POHLED NA VYBRANE POJISTOVNY ..euieuienieiieiieiieiiaiietiatiesiesiestasiessastassassassasssssassessessassassassnssansnns 31
3.4 POROVNANI VYBRANYCH POJISTITELU .. uveuuurenereneneranssrenserensssenssensssrsnsssensersnssssnsssenssssssssssnseransens 34

4. AKTUALNI OTAZKY POJISTNYCH TRHU — PENZIJNI PRIPOJISTENT ...oviirieeiineiineisseiesenessnsseasneas 38
4.1 VYVOJ POCTU A VEKOVEHO SLOZENT UCASTNIKU veuvverrennrenirenereneranernseressensssesssssssssenssenssenssensssnennnes 38
4.2 PRISPEVKY UCASTNIKU VE VZTAHU K PRUMERNE MZDE A HDP ......vverireneirinnirenesisnesereserensssenserensnsens 41
4.3 ZHODNOCEN{ PROSTREDKU UCASTNIKU VS. MIRA INFLACE v.uveuerereresernseressensssesssssssssessssnssenssasssssennnes 42
4.5 ZPUSOBY VYPLATY DAVEK UCASTNIKUM PENZIINTHO PRIPOJISTENT ceeuererernrrenreenrensrnssenssenssenssencrsnennnes 44
/-1 45

5. TRH NEZIVOTNIHO POJISTENT ..eiiisueiiisueiiesseeiessesisssesssssesesnsssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssns 46
5.1 TRH NEZIVOTNIHO POJISTENI PODLE VYVOJE PREDEPSANEHO POJISTNEHO ....ceeuerennernnncenescrenserensenennans 47
5.2 POZICE POJISTOVEN V NEZIVOTNIM POJISTENT veuureuereuernrerenereeeesreesrnesenesenssenssenssassrssssssernsesssssnnsnns 48
5.3 POJISTENI MOTOROVYCH VOZIDEL «.euveutesrenienratassansassassessassessassessassassasssssasssssnssassnssassnssassnssansnns 49



5.3 UVOD ettt e ettt e e e e e e e e et et et et et et eteeteeaeaa et et et et et et eeeeaeeee et et eeeneeaeanes 49

5.3.2 HAVARINT POJISTENT ..ceeeutteeeeititeee ettt e ettt e e ettt e e sttt e e seabaeeessabbeeessabbeeessanbaeessnnbaeessnnreeessnnrenas 50
ST 7 0 N oo o1 1=Te I o T I 4 o o TR USSP 50
5.3.2.2 KONCENTIACE V OUVELVI ..vvieieeiieciiiiiiee ettt e e eettree e e e e e e e eraae e e e e e e e e naraaaeeeeeeenns 50
5.3.2.3 SeZ0NN{ dEKOMPOZICE ..vveiiiiiiiieeciiee ettt e e e e e ebee e e eabae e e eeareeas 51

5.3.3 POJISTENI ODPOVEDNOSTI ZA SKODU ZPUSOBENOU PROVOZEM VOZIDLA .....vveevveeseveeenreesnseesseeennnes 53
LT T0C 701 I 2o o1 1=V ' =T o o 1SR 53
5.3.3.2 KONCENLIACE TINU .eeiiiiiiieieee ettt e e et e e e b e e e e nbae e e enneeas 54
5.3.3.3 Sez0NNi dEKOMPOZICE ..vviiiiiiiiiiiiite ettt ee e e s e e s sbee e e b e e s snaneeas 55

LT 4 Y 1 PSP 56

5.5 POJISTENI PODNIKATELU ..oeevverererereieieiessresssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses 58

5.5.1 POHLED NA TRH PODNIKATELSKYCH POJISTENT 1evevuvreeeerireeessitieeeesireeeessireeesssnreeessnsseeessssnensssnsnenns 58

5.5.2 PREHLED DALSICH POMEROVYCH UKAZATELU ....uveeevreesereesieeeneeeseseeesseeesssessnseessssessnsessnssessssesessnes 62

5.5.3 VYVOJ KONKURENCE NA TRHU PODNIKATELSKYCH POJISTENT 1..uvveeeeiiiieeeniieeeesiieeeesiieeeesiieee e 66

5.6 ZEMEDELSKE POJISTENI 1evuuuesseiriinnrmnnnessssisiimnmsmssesssissiimmmmssssssssssimmeesnsssssssssssmemsssssssssssssnessnnnes 68

5.6.1 VYVOJ PREDEPSANEHO HRUBEHO POJISTNEHO CLENU CAP ...ttt 68

5.6.3 DOTACE ZEMEDELSTVI V CR...vovvvteececectceeee ettt te st tessasss s s s s s asasesssssesnsesesene 72

5.6.4 VYVOJ JEDNOTLIVYCH KOMPONENT V ZEMEDELSTV 1veeeiurieeeiiiieeeenireeeesireeesssiveeessnveeesssaneessssnnenas 73

5.6.5 ZIVOCIENA VYROBA ......vvvvevevesesesssescasssesessesesesesesesesesesasesesesesesesessssssssssssssassasasasssssssssssesesess 79

5.6.6 VYBRANE UKAZATELE ZEMEDELSKE PRODUKCE ..eeeuuvveeeeirreeesnnreeessireeesssreeesssureeessnnseeessnnseeesssnens 82

5.6.6 VYBRANE UKAZATELE LESNICTV . uuvvteeeiurreeessrreeessureeesssseeessssessesssesessssesssssnsensssssseesssssensssssenes 84

5.6.7 PROPOJISTENODST . utiteeeeititeseiiteessitttee e sttt e e ssubaeeessasbeeesanbbaeesaassaeesaasbaeesassbaeesansbaeessnnseaessnssens 87

5.7 PERSONALNI POJISTENI 1uvrvrunneerrnunsssrenusiesienssissmenssisimesssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnssss 20

5.7.1 POMEROVE UKAZATELE PRO POJISTENI DOMACNOSTI A POJISTENI BUDOV A STAVEB (OBYVATEL).......... 91
5.7.1.1 POjiStNé Na ODYVATEIE.....cii et 91
5.7.1.2 Pojistné na obyvatele k primeérné mzdeé ...........ccueveeiiiieiiciiiee e 92
5.7.1.3 Podil pojistn@ho Na HDP ........coiiiiiiieciteeeccee ettt e e e e s 93

5.7.2 SROVNANI POJISTENI DOMACNOSTI A POJISTENI BUDOV A STAVEB (OBYVATEL) DLE VYBRANYCH UKAZATELU

........................................................................................................................................ 94

5.7.2.1 Ukazatele pojiStENi dOMACNOSi....uuiiiiiiieieiiiiie et e 94

5.7.2.2 Ukazatele pojisténi budov a staveb (obyvatel).......cccccoeiieiiiieccee e, 96

5.7.3 VYVOI UKAZATELU U POJISTENI DOMACNOSTI A POJISTENI BUDOV A STAVEB (OBYVATEL) ...coeuvveeennnee. 98
ZAVERY ...oeviieriietiniiteniaeetieetesst ettt et st ettt st st e s s et ssen st e s st s et ensnen s st en s ensasenensanes 103




1. Cile projektu

Katedra pojistovnictvi Ekonomické fakulty Technické university v Liberci je jednim zmala
specializovanych pracovist, které se vénuje vyuce a védecké praci v oboru pojistovnictvi.

V zdjmu spoluprdce mezi Universitou a praxi, za podpory Nadacniho fondu na podporu vzdélavani
v pojistovnictvi vznikl projekt, ktery si dal za cil zpracovat Analyzu pojistného trhu z pohledu nezavislé
a odborné zdatné instituce. Prvni faze projektu, kterd probéhla v akademickém roce 2008/09
se zaméfila na Zivotni pojisténi. Druha faze projektu, kterd probéhla v akademickém roce 2009/10
se zaméfila na neZivotni pojisténi. Treti faze projektu, kterd probéhla v akademickém roce 2010/11
byla zamérena predevsSim na aktualizaci dostupnych Udajli potfebnych pro aktualizaci stavajicich
analyz. Ctvrta faze projektu $la ruku vruce s fazi tfeti az na zafazeni nového aspektu do analyz,
a to vybrané otazky penzijniho pfipojisténi (spofeni) a také v analyze zemédélského pojisténi pribyla
analyza zakladnich ukazatel( lesnictvi.

Klicovym a dlouhodobym cilem projektu je pfindSet nezavisly pohled na trh a na druhé strané
pripravit pro studenty a doktorandy podnétné prostredi, které umozni teoretické poznatky uplatnit
Vv praxi.



2. Pojistny trh vroce 2011

Na tvod k zhodnoceni toho, jak si pojistny trh v CR ved| v roce 2011 je nutné zminit, ze CAP, z jejichz
dat analyzy vychazeji, zménil CAP vroce 2011 oproti predchozim rokim metodiku vypoctu
u jednorazového pojistného, a to tak, ze nyni provadi jeho korekci na bazi 10 let. V analyzach proto
vychazime z dat zpétné upravenych a to z divodu, aby nedoslo ke zkresleni jednotlivych analyz.

Pojistny trh proSel krizovym obdobim hospodarského poklesu a hrozby financni krize prakticky
bez hony. Rok 2010 nastartoval rlst predepsaného pojistného a vratil se k tempu rlstu, které bylo
v poslednim roce pred recesi. Pojistovny prokazaly i pfes pokles svoji dobrou kondici a vesmés svym
akcionarlm ptinesly pozitivni vysledky. Vroce 2011 pak doslo ke zpomaleni rlstu celkového
predepsaného hrubého pojistného (spiSe k poklesu, a to o0 -0,69 % v roce 2011 oproti hodnoté roku
2010). Déle také zpomalil rdst jednorazové placeného Zivotniho pojisténi o -0,272 % v roce 2011
oproti roku 2010. RovnéZ tak doSlo ke zpomaleni rdstu u predepsaného hrubého pojistného
neZivotnich pojisténi o -1,36 % v roce 2011 oproti roku 2010.

Duopol prezentovany finan¢nimi skupinami VIG (Viena insurance group: Kooperativa pojistovna, a.s.,
Ceska podnikatelska pojistovna, a.s.; Pojistovna Ceské spofitelny, a.s.)' a Generali/PPF holding (Ceska
pojistovna, a.s.; Generali pojistovna, a.s.; Ceska pojistovna ZDRAVI, a.s.)*> zaznamenal v roce 2010
ztraty triniho podilu. Tlak mensich pojistitel( je patrny zejména v pojisténi motorovych vozidel
a v Zivotnim pojisténi. Vroce 2011 lze spatfovat zvysujici se trzni podil v Zivotnim pojisténi u VIG
(oproti roku 2010 zvysila tato skupina sv(j trzni podil v Zivotnim pojisténi o vice nez 10 procentnich
bodu).

Cenovd konkurence na trhu se stupfiuje, zejména v oblasti pojisténi motorovych vozidel a nové
rovnéz v rizikovych slozkach Zivotniho pojisténi. Z vysledkl jednotlivych pojistoven v oblasti
dosaZeného zisku je ale zfejmé, Ze ceny nedosahly svého dna. Je zjevné, Ze dochazi ke ,komodizaci“
jednotlivych produktl a zdkaznici se stéle vice orientuji na cenu, kdyZ jak kvalita sluzeb, tak i finan¢ni

jistota dosahly sluSného standardu.

! &lenové k roku 2012
2 Elenové k roku 2012
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2.1

Makroekonomické udaje

Pro pomérovani vykonnosti pojistného trhu povazujeme za vyznamné zabyvat se vyvojem HDP,

vyvojem poctu obyvatel a vyvojem primérného vydélku.

4.000,0
3000,0
<
~
-] 2 000,0
€
1000,0
0,0
2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
M HDP v béZnych cenach [2929,2|3116,1(3352,6/3662,6|3 848,4(3759,0/3799,5|3 841,4
Obrdzek 1: Hruby domdaci produkt v béZnych cendch (v mld. K¢)
Zdroj: CSU
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Obyvatelstvo 10206923 | 10234092 | 10266 646 | 10 322 689 10 429 692 10491492 | 10517 247 | 10496 672
Mezirocni vyvoj v % - 0,27 0,32 0,54 1,03 0,59 0,24 -0,20
Tabulka 1: Vyvoj poctu obyvatel v Ceské republice
Zdroj: CSU
Rok | 2004 2005 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
Nominalni primérna mésiéni mzda (KE) |20545| 21674 | 22908 | 24604 | 26349 | 26677 | 26881 | 25645
Redlna primérna mési¢ni mzda (KE) |1219985 | 21270 |22349|23934 (24787 | 26413 | 26484 | 25167
Mediany hrubych mési¢nich mezd (K¢) |17706 | 18589 | 19512 | 20908 | 22217 (22229 | 22608 | 21826
Mira inflace (%) 2,8 1,9 2,5 2,8 6,3 1,0 1,5 1,9

Tabulka 2: Vyvoj nomindini mésiéni primérmé mzdy v CR

Zdroj: statistiky CSU, vlastni vypocty

Pozn.:

Redlnd mzda = Nominalni mzda/index miry inflace




2.3 Pohled na pojistny trh

2.3.1 Predepsané pojistné

Rok

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

Jednorazové
placené
pojistné (v tis.
K¢)

14 447 100

12 375232

12579623

17 021789

16 506 233

18309979

28928 756

28 141784

Mezirocni
VYVOj

-14,34 %

1,65 %

3531 %

-3,03 %

10,93 %

58,00 %

2,72 %

Bézné placené
pojistné (v tis.
K¢)

29 753 864

32541971

34 653 209

37100175

39778 293

40843 102

41 593 506

42 461 311

Mezirocni
VYVOj

9,40 %

6,50 %

7,10 %

7,20 %

2,70%

1,80 %

2,09 %

Celkové
predepsané
pojistné ZP (v
tis. K¢)

44 200 964

44917 203

47 232 832

54121964

56 284 526

59153 081

70522 262

70 603 095

Mezirocni
Vyvoj

1,60 %

5,16 %

14,59 %

4,00 %

5,10%

19,22 %

0,11 %

Celkové
predepsané
pojistné NZP(v
tis. K¢)

67 349479

70794 543

73 016 099

76 338076

80308 513

83903 624

84 231 496

83083 478

MeziroCni
VYVOj

512 %

3,14%

4,55 %

5,20 %

4,48 %

0,39 %

-1,36 %

Celkové
predepsané
pojistné (v tis.
K¢)

111 550 443

115711746

120 248 931

130460 040

136 593 039

143 056 705

154 753 758

153 686 573

Meziroc¢ni
VYVOj

3,73%

3,92 %

8,49 %

4,70 %

4,73 %

8,18 %

-0,69 %

Tabulka 3: Vyvoj predepsaného pojistného vcetné mezirocniho vyvoje

Zdroj: CAP, vlastni vypocet

Celkové predepsané pojistné v roce 2007 narostlo oproti roku 2006 o vice nez 8 %. Struktura ristu
vtomto roce neni pro pojistitele ale optimalni. Tahounem rlstu se stalo Zivotniho pojisténi
za jednordzové pojistné, které, jak je uvedeno dale se potyka s vyznamnou volatilitou a je zavislé
zejména na obchodnich akcich jednotlivych pojistitell, ktefi nabizeji pro klienty vyhodné zhodnoceni
pojistného. Pro budoucnost bude obtiZzné udriet vysi predepsaného pojistného v tomto odvétvi
a nelze predpokladat, Ze mozné vypadky v jednorazovém pojistném budou nahrazeny predepsanym
pojistnym v ostatnich druzich pojisténi. K dalSimu masovému narlstu celkového predepsaného
pojistného doslo v roce 2010, kdy bylo opét tahounem tohoto rlstu jednorazové placené Zivotni
pojisténi. Velice zajimavou hodnotou je pak pokles — a to jediny meziroéni pokles celkového
predepsaného hrubého pojistného za sledované obdobi — v roce 2011, kdy celkovy predpis hrubého
pojistného klesl o 0,69 procentniho bodu oproti roku 2010. Tento pokles je zplsoben poklesem
jednorazové placeného pojistného v daném roce a rovnéz na néj mél vtomto roce vliv i pokles
celkového predepsaného pojistného v neZivotnich pojisténi.

Vyse pojistného za jednorazové pojistné pak ovliviiuje dalsi méfitelné Udaje pojistného trhu.




Vyvoj predepsaného hrubého pojistného Zivotnich a neZivotnich pojisténi (véetné celkového)
prehledné ilustruje nize uvedeny obrazek, ze kterého je patrné, Ze prlibéh vyvoje celkového
predepsaného pojistného odrazi pribéh vyvoje predepsaného hrubého pojistného Zivotnich
pojisténi.

180 000 000
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Celkové predepsané pojistné (v tis. K¢)

Obrdzek 2: Vyvoj predepsaného hrubého pojistného Zivotnich a neZivotnich pojisténi (v tis. K¢)
Zdroj: CAP

2.3.1 Pocet pojistnych smluv v kmeni

Jak bylo avizovdno v Analyze pojistného trhu |, existuji velké disproporce v mékkych datech
pojistoven, zejména v poctu pojistnych smluv v kmeni. Tato data i nadéle slouzi spise jako
marketinkova oznameni. | v roce 2009 pojistovny zasadné snizily zakladnu a vykazaly tak pfirQstek
v poctu pojistnych smluv v kmeni. Vroce 2010 vsak pojistovny jiz zasadné zakladnu nesniZovaly,
a proto byl vykdzany pocet smluv v kmeni téméf shodny se skutecnosti. Rok 2011 bude mozné
hodnotit, az budou zndmé tdaje za rok 2012, které CAP publikuje ve svych vyro¢nich.

Rok

2006 2007 2008 2009 2010 2011
Pocet smluv v kmeni 22 550 23 894 24 665 25 167 25225 26 046
Pocet smluv v kmeni
zZivotniho pojisténi
Udaje z roku 2007 10 086 10423
Udaje z roku 2008 8269 8 657
Udaje z roku 2009 7 699 8202
Udaje z roku 2010 6879 6791




Udaje z roku 2011 6811 6 638

Uprava zdkladny 79,33 % 88,93 % 83,87 % 100,3 % -

Tabulka 4: Pocet pojistnych smluv v kmeni
Zdroj: CAP

2.3.2 Vztah zivotniho a neZivotniho pojisténi
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Obrdzek 3: Vzdajemny pomeér predepsaného pojistného Zivotnich a neZivotnich pojisténi

Zdroj: CAP

Vzijemny pomér mezi pfedepsanym pojistnym zZivotniho a zneZivotniho pojisténi je stale
ve prospéch neZivotniho pojisténi, byt v poslednich letech Zivotni pojisténi posiluje. V roce 2011
doslo kvyraznéjsimu pfiblizeni a rozdil mezi obéma typy pojisténi cini jiz pouze necelych
5 procentnich bodu.
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3. Zivotni pojisténi
3.1 Predepsané pojistné

3.1.1. Pohled na trh Zivotniho pojiSténi prostiednictvim pomérovych ukazateli

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Pojistné

na obyvatele* 4331KE | 4386Ke 4 601 K¢ 5243 K¢ 5397 K¢ 5638 K¢ 6 705 K¢ 6 726 K¢

Pozn.: * na vSechny obyvatele véetné novorozencl a dlichodct, za ¢leny

capP

Tabulka 5

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Pojistné

na obyvatele 1,76 % 1,69 % 1,67 % 1,78 % 1,71 % 1,76 % 2,08 % 2,19%

k prdmérné mzdé

Tabulka 6

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Podil pojistného za ZP| 4 54 1,44 % 1,41% 1,48 % 1,46% | 157% | 1,86%| 1,84%

na HDP

Z toho
Jednorazové pojistné 0,49 % 0,40 % 0,38 % 0,46 % 043% | 0,49% 0,76% | 0,73%
Béiné p|acené pojistné 1,02 % 1,04 % 1,03 % 1,01 % 1,03 % 1,09 % 1,09 % 1,11 %

Tabulka 7

Trh Zivotniho pojisténi v roce 2011 zaznamenal drobny nardst, a to jen o 0,11 % oproti roku 2010.
Nutno vsak zd(iraznit, Ze byl v roce 2011 udrZen trend rlstu u nasledujicich pomérovych ukazatel(:
pojistného na obyvatele, pojistného na obyvatele k primérné mzdé. Ze sledovanych ukazateld vSak
doslo v roce 2011 k poklesu poméru podilu celkového pojistného za ZP na HDP, ktery byl zpisoben
poklesem poméru jednordzového pojistného na HDP, pticemz byl tento pokles brzdén narlstem
poméru bézné placeného pojistného na HDP.
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Vsechny pojistovny v pofadi podle roku 2011*).

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Ceska pojistovna 36,10% 33,40% 28,00% 25,20% 25,00%| 23,00%| 22,20% 18,70%
Pojistovna Ceské

spofitelny 7,40% 5,40% 9,30% 11,90% 11,70% | 11,60%| 12,10% 14,01%
Kooperativa pojistovna 12,40% 13,40% 13,30% 12,80% 13,20%| 13,00%| 11,80% 12,41%
CSOB pojistovna 7,70% 8,80% 9,40% 10,10% 9,60% 9,40% 8,90% 11,59%
Komerc¢ni pojistovna 6,40% 5,40% 5,00% 3,50% 3,00% 7,70% | 12,30% 9,34%
ING zivotni pojistovna 12,10% 12,50% 12,60% 13,50% 14,00% | 10,40% 8,50% 8,43%
Allianz pojistovna 3,90% 4,30% 4,50% 4,80% 4,80% 5,00% 5,10% 5,29%
Generali pojistovna 2,80% 3,50% 4,20% 4,40% 4,60% 4,40% 4,00% 3,95%
AXA (Winterthur) 2,60% 3,30% 3,10% 3,10% 2,60% 3,50% 3,70% 3,95%
Ceska podnikatelska

pojistovna 1,80% 2,00% 2,30% 2,30% 2,50% 2,80% 2,60% 2,82%
Amcico AlG Life 3,80% 3,80% 3,60% 3,30% 3,30% 3,10% 2,70% 2,69%
Uniga pojistovna 1,20% 1,40% 1,80% 2,10% 2,10% 2,00% 1,80% 2,14%
Aviva, Zivotni pojistovna 1,30% 1,70% 1,50% 1,50% 1,60% 1,30% 1,40% 1,73%
Aegon, pojistovna 0,00% 0,00% 0,20% 0,40% 0,60% 1,10% 1,30% 1,64%
Victoria Volksbanken,

pojistovna 0,30% 0,40% 0,30% 0,40% 0,50% 0,50% 0,50% 0,50%
Woistenrot, Zivotni

pojistovna 0,00% 0,40% 0,40% 0,40% 0,50% 0,50% 0,60% 0,44%
Pojistovna Cardif 0,20% 0,30% 0,40% 0,40% 0,40% 0,40% 0,40% 0,35%
Hasicska vzajemna

pojistovna 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01%
Tabulka 8: Pofadi pojistoven dle podilu na pfedepsaném pojistném Zivotnich pojisténi v %
Zdroj: CAP

Pozn.: *) do analyz nebyly zahrnuty pojistovny Maxima a DR Leben

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Celkové 5 predepsané

pojistné ZP 44200964 | 44917203 | 47232832 | 54121964 | 56284526| 59153081 70522262 | 70603 095
Meziroéni vyvoj 1,60% 5,16% 14,59% 4,00% 5,10% 19,22% 0,11%
Tabulka 9: Mezirocni vyvoj celkového predepsaného hrubého pojistného Zivotnich pojisténi
Zdroj: CAP

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

TOP 1 36,10% 33,40%| 28,00%| 2520%| 25,00% 23,00% 22,20% | 22,66%
TOP 2 48,50% 46,90% | 41,20%| 38,70%| 39,00% 36,00% 34,50% | 39,64%
TOP5 63,70% 73,60% 72,50% 73,40% 73,50% 67,40% 67,40%| 78,66%
TOP 10 95,10% 93,80% | 93,00%| 92,60%| 91,90% 91,10% 91,40% | 94,60%

Tabulka 10: Rozdéleni pojistoven do skupin podle poradi

v jednotlivych letech
Zdroj:data CAP - vlastni vypocet

Vedouci pojistitel ztracel do roku 2010 trzni podil. Propad byl pozvolny a dlouhodoby. Ale v roce 2011

opét zacal jeho trini podil rist, sice jen o 0,46 procentniho bodu (oproti roku 2010). Hlavnim

divodem jeho poklesu trzniho podilu se jevilo nevyrazné postaveni v ,podilu na p¥irGstku trhu“. Slo
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zfejmé o kombinaci doZiti pojistnych smluv za béZné placené pojistné a skutecnosti, Ze nové prodeje
(produkce) neodpovidaly celkovému trinimu podilu. Vedouci pojistitel zfejmé nezachytil strukturalni
zménu v prodeji bézné placeného pojistného, kdy kapitdlové pojisténi je nahrazovano investi¢nim
pojisténim.

V roce 2009 doslo k podstatné zméné vtom, Ze trh na drovni TOP 5, kde predchazejici 4 roky
posiloval koncentraci, velmi rychle dekoncentroval. Je zfejmé, Ze konkurence od spodu zesilila
a v trznim podilu oslabila celd prvni pétka pojistoven. V roce 2011 vsak jiz trh opét koncentroval
a TOP 5 posilila svj trzni podil o vice nez 10 procentnich bodU (oproti roku 2010).

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
VIG 14,20%| 15,40%| 15,60%| 15,10%| 28,80%| 27,44%| 26,56% | 30,37%
Generali/PPF holding* 38,90%| 36,90%| 32,10%| 29,60%| 29,60%| 27,36%| 26,23% | 22,66%
celkem 53,10%| 52,30%| 47,70%| 44,60%| 58,40%| 54,80% | 52,79% | 53,03%

Tabulka 11: Propojené skupiny (podily v ZP)
Zdroj: Data CAP, vlastni vypocet

Na trhu plsobi dvé propojené skupiny, VIG a Generali/PPF z dosavadnich vysledkd se jevi,
Ze existence téchto skupin nevedla k zasadni zméné podill na trhu. Rlst VIG v roce 2008 jde na vrub
akvizice pojistovny Ceské sporitelny, spojeni Generali a CP pak znamenalo udrzeni spole¢ného trzniho
podilu. V roce 2009 obé skupiny na trznim podilu ztratili, ale i pres ztratu vice nez jednoho
procentniho bodu na trznim podilu se VIG vyhoupl pfed Gernerali/PPF holding 0 0,08 %. V roce 2010
opét obé skupiny ztratili na trznim podilu, ale VIG se vyhoupl pfed Generali/PPF holding o 0,33 %.
Rok 2011 pfinesl s sebou prekvapeni, a to posileni skupiny VIG o vice nez 3,81 procentnich bodu
(oproti roku 2010). Posileni skupiny je dano tim, Ze vSichni tfi clenové vykazovaly v roce 2011 nar(sty
v pfedpisu hrubého pojistného ZP. | druhd skupina viak v roce 2011 ztratila, a to o 3,57 procentniho
bodu (oproti roku 2010). Tato ztrata je zplsobend tim, 7e oba ¢lenové, ktefi plisobi v ZP v roce 2011
oproti roku 2010 vykazali niz3i predpis hrubého pojistného ZP (napt. Ceskd pojistovna v roce 2011
v ZP ztratila 2,45 mld. K& oproti roku 2010, co? je 3,41 % z celkového predpisu ZP za rok 2011).

80 000 000

70 000 000 —h

60 000 000 o ' '
%2 50 000 000 == Jednordzové placené pojistné
5 40 000 000 4.4.—./.7.——I=-=.— o S
> 30000000 - =fll—Bézné placené pojistné

20 000 000 N—/’_‘ﬁ

10 000 000 Celkové predepsané pojistné

0 : : : : : : : . /P

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Rok

Obrdzek 4: Pohyby na trhu
Zdroj CAP

* Skupina Generali/PPF holding vznikla v roce2007 — v pfedchazejicich letech jde o souget &isel dvou nezavislych
spolecnosti a jejich soucet ma pouze informativni charakter
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Obrdzek 5: Pohyby na trhu — pfiristky a ubytky pfedepsaného hrubého pojistného ZP na trhu (v tis. K¢)
Zdroj CAP

Tento graf znazorfiuje na jedné strané prirGstky predepsaného pojistné téch pojistoven,
které zaznamenaly rlst a na zdporné strané ztraty téch pojistoven, které v jednotlivych letech
zaznamenaly pokles predepsaného pojistného. Je vidét, Ze po turbulentnich letech 05 a 06, kdy
nékteré pojisfovny masivné ztracely triby, dochdzi ke stabilizaci. (je nutno podotknout, 7e Ceska
pojistovna prechodem vykazovani na IFSR v roce 2005 snizila své predepsané pojistné o vice nez 1,5
mld. K¢ oproti metodice pouzivané v CAS). V roce 2009 nastala dalsi silna turbulence na trhu, kdy
doslo k dal$imu prerozdélovani trhu v oblasti produktl za jednorazové pojistné. Komeréni pojistovna
doséahla mezirocniho pfirdstku pres 2,8 mld. K¢, naopak ING pojistovna meziro¢né ztratila vice nez 1,7
mld. K¢. Rok 2010 byl pro pojistovny rokem dalSich zmén na trhu. Nejvys$siho meziro¢niho pfirGstku
predepsaného hrubého pojistného Zivotnich pojisténi dosahla opét Komercni pojistovna a to vice nez
4,1 mld. K&., déle posilila Ceska pojistovna, a. s. a to o vice nez 2 mld. K&. Nejvétsi pokles zaznamenala
ING Zivotni pojistovna a to o vice nez 172 mil. K¢. V roce 2011 byla suma Ubytk( za sledované obdobi
nejvétdi. Nejvétsi ubytky v pfedpisu hrubého pojistného ZP oproti roku 2010 zaznamenaly Ceska
pojistovna a Komercni pojistovna. Naopak nejvétsi prirlstky zaznamenala vroce 2011 (oproti
hodnoté v roce 2010) CSOB Pojistovna a Pojistovna Ceské spofitelny.
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011

3.1.2 Vyvoj konkurence na trhu Zivotniho pojisténi

O zdravi konkurenéniho prostiedi na trhu nejlépe vypovidd Herfindallv index,
ktery se ve sledovaném obdobi vyvijel pro jednotlivé druhy Zivotniho pojisténi (viz nize uvedené

obrazky).
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Obradzek 6: Vyvoj konkurence na trhu jednordzového pojistného Zivotnich pojisténi
Zdroj: vlastni zpracovani
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Obrdzek 7: Vyvoj konkurence na trhu bézné placeného pojistného Zivotnich pojisténi
Zdroj: vlastni zpracovadni

Na trhu jednorazové placeného pojistného ZP dochdzelo v letech 2004—-2006 k dekoncentraci trhu,
nasledné dalsi rok se trh koncentroval, poté opét béhem dvou let se dekoncentroval a poté
z celkového hlediska se opét do roku 2011 koncentruje.

Je zjevné, Ze i pres drobné vykyvy index vramci trhu béiné placeného pojistného klesd. Trh
se dekoncentruje a vytvafi se silné konkurencni prostredi.
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3.2 Trh Zivotniho pojisténi podle jednotlivych druht

V dalSim oddile jsme se zaméfili na jednotlivé druhy Zivotniho pojisténi, protoZe v nich dochazi
k rozdilnému vyvoji jak v predepsaném pojistném, tak i v pozici jednotlivych pojistoven.
Z predchazejici kapitoly vime, Ze nejvétsi konkurence se odehrdva na trhu investi¢niho Zivotniho

cvvs

Trh jsme rozdélili do dvou skupin:

- Trh jednordzového pojistného - jde o pojistné produkty, které jsou sjednavany za jednorazové
pojistné, nebo o predepsané pojistné, které je jednorazové vkladano k produktim za béiné
pojistné

- Trh béiné placeného pojistného — jde o produkty za béZiné pojistné (mésicni, ¢tvrtletni, pololetni
rocni)
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3.2.1 Pojisténi za jednorazové pojistné

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Komeréni pojistovna 2152 506 1735666 1493461 934 202 563 792 3669481 | 7895510 5784510
€SOB pojistovna 1070 835 1668991 2103813 | 2992747| 2855216 2976860 | 3608747| 5366676
Pouitovna Ceské 2075034 1016052 2935944 | 4667966 4312619 3682617 | 4393026| 5090835
spofitelny
Kooperativa 1473805| 1670060 1743479| 2030042| 2169153| 2403175| 3037758 | 3068 604
pojistovna
Ceska pojistovna 5818 438 3729971 1408308 | 1462626| 1693351 1628996 | 4350454 | 2261186
Allianz, pojistovna 264 834 365 329 512 793 905 216 873 796 1160206 | 1749988 | 1776729
AXA, Zivotni 348877| 691088| 618184| 735777| 312665| 732757| 1037021| 1155722
pojistovna
ING Zivotni pojistovna 333047 424 249 515845| 1715550| 2159280 578 318 764 288 958 014
Ceskd podnikatelska 246085| 296128|  468692| 545337| 618646| 725610| 745101| 919000
pojistovna
Aviva, zvotni 140530|  271098|  195257| 191998| 202 345 69492| 172928| 388282
pojistovna
Uniqa pojistovna 45 006 50070 56 499 78 993 80 286 89 297 125018 357083
Aegon, zivotni 0 0 46780| 133743  72044| 179750 231713| 327696
pojistovna
Generali pojistovna 242 034 313 658 377 280 440 256 352432 150581 298 248 234 084
Amcico AIG Life 176 670 102 982 57 507 93 054 121 648 81 654 143 679 219 378
Victoria pojistovna 7 155 10 667 6628 53292 85 897 126 306 166 925 134 905
Wstenrot, Zivotni 52244 29223 39153 40990| 33063 54879| 208352 99 080
pojistovna
Celkem 14447100 | 12375232 | 12579623 | 17021789 | 16 506 233 | 18309979 | 28 928 756 | 28 141 784

Tabulka 8: Poradi pojistoven podle predepsaného pojistného v pojisténich za jednordzové pojistné (v tis. Kc)

Zdroj: CAP

Postaveni jednotlivych subjekt(i se v éase méni. Ceskd pojisfovna po vyznamném propadu v letech

2006 a 2007 predepsané pojistné z Zivotniho pojisténi za jednorazové pojistné stabilizovala zhruba na

tfetiné predchazejicich trieb a naopak na predni pozice triniho podilu se dostavaji pojistovny

vyuZzivajici bankovni sit. Meziro¢ni pohyby jsou vyznamné. Klicové je, jak se té které pojistovné podafri

nastavit produkty v konkurenci se spoficimi produkty ostatnich finan¢nich instituci.

Pro pojistny trh je ptizniva zprava v tom, Ze po mirném propadu pojistného v roce 2008 doslo v roce

2009 k zajimavému rustu, ktery pokracoval az do roku 2010. V roce 2011 doslo pak ke zpomaleni

tohoto rlistu — doslo tedy k mirnému poklesu o 2,72 % oproti roku 2010..
Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
:)iig?rzzmve placené 14447100 | 12375232 | 12579623 | 17021789 | 16506233 | 18309979 | 28928756 | 28141784
Meziro¢ni vyvoj -14,34% 1,65% 35,31% -3,03% 10,93% 58,00% -2,72%

Tabulka 9:Mezirocni vyvoj pfedepsaného hrubého pojistného v pojisténich za jednordzové pojistné (v tis. K¢)

Zdroj: CAP
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Obrdzek 8: Zmény na trhu jednordzového pojistného Zivotnich pojisténi (v tis. K¢)
Zdroj: CAP

Obrazek zndzorfuje nejvyznamnéjsi zmény na trhu jednorazového pojistného v letech 2009-2011.
Vroce 2010 zaznamenaly narlsty vsechny pojistovny na trhu. Nejvyraznéjsi narQst zaznamenala
Komercni pojistovna. Vroce 2011 Komeréni pojistovna zaznamenala pokles, ostatni zkoumani
pojistitelé naopak zaznamenaly rUst.

Bankovni domy mohou pfi prodeji tohoto pojisténi vyuZit informaci o zdkaznikovi, o jeho stavech
Uc¢td a znaji a lépe rozuméji klientdm v nakladani s jiz existujicimi Gsporami, které maturuji v jinych
produktech. Jejich pozice vtomto druhu pojisténi proto neni prekvapujici. Je zajimavé, Ze se mezi
Uspééné nezaradila Ceska pojistovna, ktera tedy vroce 2011 zaznamenala nejvét$i pokles. Divody
poklesu v trznim podilu nejsou zfejmé, lze spekulovat, Ze se tyto pojistovny orientovaly na prodej
jinych ziskovéjsich produktd.
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011
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Obrdzek 9: Vyvoj predepsaného hrubého pojistného jednordzového pojisteni u vybranych pojistoven
Zdroj: vlastni zpracovdni z CAP
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Obrdzek 10: Vyvoj vybranych TOP, TOP 2, TOP 4 a TOP 9 za pfedepsané hrubé pojistné jednordzové placené ZP
ve sledovaném obdobi
Zdroj:vlastni zpracovdni z CAP
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3.2.2 Pojisténi za bézné placené pojistné

Predepsané pojistné z bézné placenych produktl vykazuje slusnou dynamiku vyvoje a na rozdil od
predepsaného pojistného za jednorazové pojistné je rist kontinudlni bez vétsich vykyvl. Je to dano
skutecnosti, Zze do predpisu kazdého roku pfFispivaji vSechny béZici pojistné smlouvy sjednané
v minulosti a vdha ro¢niho obchodu a ani vaha pojistnych plnéni nemohou zpUsobit dramatickou
zménu ve vyvoji. V roce 2009 doslo k mirnému zpomaleni, ziejmé v dlisledku hospodarské recese,
ktera pokracuje i v letech 2010-2011.

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Bézné placené pojistné 29753864 | 32541971 | 34653209| 37100175| 39778293 | 40843102 | 41593506 42 461 311
Meziro¢ni vyvoj x 9,40 % 6,50 % 7,10 % 7,20 % 2,70% 1,80 % 2,09 %

Tabulka 10: Vyvoj predepsaného pojistného za bézné placené produkty ( v tis. K¢)

Zdroj: CAP
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Pofadi pojistoven podle podilu na trhu v béZné placeném pojisténi

(fazeno podle predepsaného pojistného v roce 2011)

Pojistovna 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Ceska pojistovna | 10073703 | 11284432 11799250 | 12101108 12363759 | 11971475 11305733 | 10944163
Kooperativa 3987255| 4366670 4528896| 4871238| 5242911| 5292956 5319328| 5691974
pojistovna
ING zZivotni

> 2 4992189 | 5174412| 5422803| 5550972| 5743474| 5566772| 5208211 4993251
pojistovna
:s(‘)‘:ltt‘;‘l’:; Ceské | 1 190540| 1424288| 1467740| 1732910 2280544| 3173196| 4126728 4801345
¢SOB pojisfovna | 2317965| 2289611| 2328502| 2428060 2566587| 2587516| 2681896 2819011
Generali 981396| 1242414| 1587414| 1925985| 2247899| 2433536| 2536805| 2556035
pojistovna
Allianz pojistovna | 1444431| 1548322| 1629627 1701976 1800089 1826195| 1870938| 1959473
Amcico AIG life 1479620| 1606659| 1658359| 1704111| 1756307| 1771597| 1752570| 1677281
AXA zivotni 780008 |  797692| 852131| 1168353| 1160203| 1357824| 1541031 1631014
pojistovna
Uniqa pojistovna 486435 590100| 788318| 1020170| 1099766| 1107218| 1124404 1150334
Ceska
podnikatelska 556584| 592636 614127| 669928 780986| 952468| 1124404| 1070784
pojistovna
Aviva pojiétovna 411903| 474230| s529646| 596494 681282| 727754| 793906| 836405
Aegon zivotni 0 0 53121 99503 256014| 491612| 686863| 833659
pojistovna
Komercni 652131| 695354| 878898| 952668| 1144721| 888892| 793750| 808865
pojistovna
Pojistovna Cardif 96260 127221| 169814 203395| 234842| 247103 273621| 245376
Victoria
Volksbanken 130893| 150138| 156493| 164386| 183119| 198581| 214050 218521
pojistovna
Wstenrot | 155960| 161596 172998|  191609| 222692 236561| 228674| 214687
zivotni pojistovna
Hasicska 16 591 16 196 15072 8309 13 008 11 846 10593 9133
pojistovna
Celkem 29753864 | 32541971| 34653200 37100175 | 39778293 | 40843102 | 41593506 | 42461311

Tabulka 11: Pofadi pojistoven dle podilu na trhu v béné placeném ZP ( v tis. K&)
Zdroj: viastni zpracovdni z CAP

Trhu dominuje Ceska pojistovna, jejiz triby z tohoto pojisténi jsou téméF dvojnasobné, nei v poradi

druhé ING poijistovny. Podivame-li se na trh z hlediska participace jednotlivych subjekt na pfirlstku

trhu (viz tabulka 12), dostavame jiny pohled Uspésnosti. V roce 2009 trh narostl o témér 1,9 mld. K¢.

Vedle toho nékteré pojistovny snizili pfedepsané pojistné o vice nez 570 mil. K& Na rdstu trhu

nejvice, tak jako v pfede$lém roce participovala Pojistovna Ceské spofitelny, nasledovdna mensimi

hraéi na trhu, Ageon pojistovnou a AXA pojistovnou. Vzhledem k tomu, Ze jde o béiné placené

pojistné, vytvareji si vitézné pojistovny dobry zaklad do budoucich let. Naopak Ceska pojistovna,

kterd trhu v pfedepsaném pojistném dominuje, ztraci a viditelné uvolfuje trh.
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Vroce 2010 doslo knarlstu hrubého pojistného v béiné placeném pojistném a to o vice

nez 750 mil. K& N rdstu vtomto roce nejvice participovala Pojistovna Ceské spofitelny, u které byl

narlst predepsaného hrubého pojistného za bézné placené pojistné o vice nez 950 mil. Kc.

V roce 2011 doslo k narlstu trhu o vice nez 800 mil. K. Na rastu trhu nejvice participovala opét jako

v predchozim roce Pojistovna Ceské spofitelny, dale pak Kooperativa pojistovna a Aegon Zivotni

pojistovna. Naopak brzdou v rozvoji trhu byla Ceska pojistovna a ING Zivotni pojistovna.

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Pojistovna Ceské spofitelny 8,38% 2,06% 10,84% | 22,60% | 67,59%| 130,19% 76,07%
Kooperativa pojistovna 13,61% 7,68% 13,99% | 15,34% 3,79% 3,60% 42,02%
Aegon Zivotni pojistovna 0,00% 2,52% 1,90% 6,46% | 17,84% 26,66% 16,55%
CSOB pojistovna -1,02% 1,84% 4,07% 5,72% 1,58% 12,89% 15,46%
AXA Zivotni pojistovna 0,63% 2,58% 12,92% | -0,33% | 14,96% 25,01% 10,15%
Allianz pojistovna 3,73% 3,85% 2,96% 4,05% 1,98% 6,11% 9,98%
Aviva pojistovna 2,24% 2,62% 2,73% 3,50% 3,52% 9,03% 4,79%
Uniga pojistovna 3,72% 9,39% 9,84% 291%| 0,56% 2,35% 2,92%
Generali pojistovna 9,36% 16,34% 13,84% | 13,29% | 14,06% 14,10% 2,17%
Komerc¢ni pojistovna 1,55% 8,69% 3,01% | -2,27%| -0,67%| -12,99% 1,70%
Victoria Volksbanken pojistovna 0,69% 0,30% 0,32% 0,79% 1,15% 2,11% 0,50%
Hasi¢ska vzajemna pojistovna -0,01% -0,05% -0,28% 0,19% | -0,09% -0,17% -0,16%
Wiistenrot Zivotni pojistovna 0,20% 0,54% 0,76% 1,25% 1,11% -1,08% -1,58%
Pojistovna Cardif 1,11% 2,02% 1,37% 1,30%| 0,93% 3,62% -3,18%
Ceska podnikatelska pojistovna 1,29% 1,02% 2,28% 4,58% | 12,98% 21,14% -4,12%
Amcico AlG life 4,56% 2,45% 1,87% 1,80% 1,80% -2,60% -8,49%
ING Zivotni pojistovna 6,54% 11,77% 5,24% 7,94% | -13,38% | -49,23% | -24,01%
Ceska pojidtovna 43,42% 24,38% 12,34% | 10,84% | -29,70% | -90,90% | -40,77%

Tabulka 12: Podil pojistoven na pfirGstku trhu béné placeného ZP, fazeno dle roku 2011

Zdroj: vlastni zpracovdni z CAP

Pro pojistny trh je pfizniva zprava v tom, Ze po mirném propadu pojistného v roce 2008 doslo v roce

2009 k zajimavému ristu, ktery pokracoval az do roku 2011.
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011
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Obrazek 11: Vyvoj predepsaného hrubého pojistného béZné placeného u vybranych pojistoven za obdobi let 2009-2011
(v tis. KC)

Zdroj: CAP
14 000 000
12 000 000
10 000 000
o 8000000
b4
B
-
6 000 000
4000 000 -~
2000 000 ze= —H= Ae—
0 T T T T T T T
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Roky
—=¢— Ceskd pojistovna == Kooperativa pojistovna == ING Zivotni pojistovna
== Pojistovna Ceské spofitelny == CSOB pojistovna =@- Generali pojistovna

Obrdzek 12: Vyvoj predepsaného hrubého pojistného bézné placeného u vybranych pojistoven za obdobi let 2004-2011
Zdroj: vlastni zpracovdni z CAP
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Obrazek 13: Vyvoj vybranych TOP, TOP 2, TOP 4 a TOP 9 v ramci vyvoje piedepsaného hrubého pojistného za béZné
pojistné v ZP ve sledovaném obdobi
Zdroj: CAP

V roce 2011 se na meziro¢nim pfirdstku predepsaného bézného pojistného Zivotnich pojisténi opét
nejvice podilela Pojistovna Ceské spofitelny a to 76,07 %, dale pak Kooperativa pojistovna s 42,02 %,
Aegon Zivotni pojistovna s 16,55 %, CSOB pojistovna s 15,46 % a AXA Zivotni pojistovna s 10,15 %.
Naopak Ceskd pojistovna byla opét brzdou v rozvoji trhu a to s podilem na ptirdstku (-40,77 %),
rovnéz pak také ING Zivotni pojistovna s (-24,01) %.

Klic k pochopeni této zmény triniho vyvoje nalezneme pfi podrobnéjsim pohledu na rozpad
pojistného mezi kapitalové a investi¢ni produkty (viz dale).

100%
80%
60%
40%
20%

0%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Roky

Pomér predepsaného
pojistného kapitalovych a
investicnich pojisténi, v %

B kapitalové pojisténi W ivesti¢ni pojisténi

Obrdzek 14: Podil predepsaného pojistného z kapitdlového a investi¢niho pojis"te"nl"
Zdroj: CAP

V prvnich letech nového tisicileti se na trhu s vétsi razanci zacaly uplatfiovat investi¢ni produkty,
které postupné nahrazuji produkty kapitalové. Investi¢ni pojiSténi zaujimalo v roce 2004 18% podil

o pres odlisnou metodiku vykazovani CAP od roku 2009 jsme analyzu provedli do roku 2011. Lze konstatovat,
Ze i pres urcité vykyvy (zplsobené zménou metodiky vykazovani) za sledované obdobi dochazelo ke zvyseni
podilu IZP na celkovém pFedpisu béZné placeného ZP na tkor kapitdlovych pojisténi. V roce 2011 byl pomér
predpisu kapitalovych ku investi¢nich pojisténi 40,81 % ku 59,19 %.
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na predepsaném pojistném a vroce 2007 jiz 44% a objem kapitdlového pojistného se absolutné,
ve stejném obdobi, sniZil o 3 mld. K& Pokles postihl zejména leadera trhu, kterému se nepodafilo
nahradit vypadek v kapitdlovém pojisténi pfijmy z pojisténi investicniho. Na trhu investi¢niho
pojisténi se uplatnili novi hraci, zejména ING pojistovna a Pojistovna CS.

Davody této strukturalni zmény mlzeme hledat jednak v modernosti investi¢nich produktt, které
klientdm umoznuji v prabéhu trvani pojisténi ménit pojisténa rizika v pojistné smlouvé a také sami
rozhodovat do kterych investi¢nich nastroji své zdroje umisti.

Dalsim dlvodem je jisté i skutecnost, Ze investi¢ni pojisténi, diky konstrukci poplatkd a poplatkové
strategii pojistiteld klade vétsi ddraz na obchodni naklady a tato pojisténi jsou pro distributory
priznivéjsi.

Nemalou roli v rozvoji investi¢niho pojisténi sehrala také vina optimistického ocekavani "v trvaly rist
investic do podilovych fondd".

Pojistitelé a distributofi produktli se zfejmé orientuji na deklaraci vynosu, namisto sloZitého
vysvétlovani kryti rizika a tvorby vlastniho kapitdlu pod ochranou pojisténi. Pojisténi se tak dostava
do pfimé konkurence s finanénimi produkty, které nekryji klientovo riziko, a to pak muze byt jedna
z pficin obecné stagnace zivotniho pojisténi.

VysSe uvedena tvrzeni potvrzuje obrazek 14, ze kterého je patrné, ze podil kapitdlového pojisténi
na rozdil od produktl investi¢niho pojisténi stale (vyjma roku 2009) klesa z poméru 81,46 % v roce
2004 na 40,81 % v roce 2011.

3.2.3 Analyza pojisténi za jednorazové pojistné

V Uvodu analyzy je nutné zminit, 7 CAP oproti pfedchozim rokim zménilo metodiku vypoctu
u jednorazového pojistného, a to tak, Ze nyni provadi jeho korekci na bazi 10 let. V nasledujicich
propoctech byly viak provedeny zpétné Upravy tak, aby jednotlivé rozbory nebyly touto zménou
postizeny.

Celkovy vyvoj jednordzového pojistného je velmi zajimavy. Pojistné absolutné roste, ovsem vcelku
nepravidelné. Po celkem stabilnim vyvoji v obdobi od roku 2005 do tretiho ctvrtleti roku 2007
pfichazi etapa turbulentnich vykyvid. Zatimco v ramci prvniho zminéného obdobi je variacni rozpéti
1274 380 K¢ a vybérova smérodatna odchylka c¢ini 472 188 K¢, pak v druhém intervalu se jedna
o rozpéti 6 790 530 K¢ a kvadratickou chybu 1 888 550 K¢. Celkové je relativni variabilita vyjadrena
pomoci variaéniho koeficientu ve vysi 40,16 %. Nasledujici graf zobrazuje vyvoj jednorazové
placeného pojistného v ramci jednotlivych Ctvrtleti. StéZzejnim bodem je zmifiované treti ¢tvrtleti roku
2007, kdy prechazi poklidny mirny rdst do rldstu o poznani intenzivnéjSiho ovSsem provazeného
velkymi vykyvy v predpisu. Rok 2011 pfinesl pozastaveni rostouciho trendu a nasyceni trhu. Klesajici
predpisy v prlbéhu roku nebyly kompenzovany v poslednim ctvrtleti, tudiz doslo k celkovému
poklesu predepsaného pojistného. Zaroven také rok 2011 nepredstavoval takové vykyvy v ramci
jednotlivych Ctvrtleti.
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Obrdzek 15: Vyvoj jednordzové placeného pojistného na Zivotni pojisténi v obdobi 1.Q/2005 — 3.Q/2012
Zdroj: Vlastni modelace

3.2.4 Sezonni dekompozice

Pfedchozi zakladni popisna statisticka charakteristika je samozifejmé ovlivnéna i mirou inflace. Druhy
zkoumany casovy Usek musi evidentné vykazovat stdle vyssi absolutni rozdily i diky zméné cenové
hladiny. | proto je dobré analyzu prohloubit a provést sezénni dekompozici dané casové rady
jednorazového pojistného. Ze ctvrtletnich Udajl byla kvantifikovana nejen sezénni slozka, ale zaroven
pomoci ctyrélennych centrovanych klouzavych primérd i slozka trendova. Pri predpokladu
relativniho narlstu hodnot casové rady je zejména dlleZity vytvoreny multiplikativni model.

V prvnim pololeti roku se pojistné pohybuje pouze velice mirné pod normdlem a tento trend
se s v prlibéhu casu prohlubuje. Ovsem ve tietim Ctvrtleti je v prdméru predpis jiz témér o 20 % nizsi
nez dlouhodoby normal, coZz absolutné znamena 914 757 000 KE. V poslednim cCtvrtleti je vybér
naopak o vice nez 20 % vy33i, co? znamena 1 101 320 000 K¢&. Udaje shrnuje nasledujici tabulka.

Sezénni index Sezonni rozdil (tis. Kc)
1. Ctvrtleti 97,4438 -88971,8
2. Ctvrtleti 98,1101 -97 594,9
3. Ctrtleti 81,5821 -914 757
4. Ctvrtleti 122,864 1101320

Tabulka 13: Sezénni indexy a rozdily jednordzové placeného pojistného na Zivotni pojisténi
Zdroj: vlastni modelace

Trendova slozka se pti vyjadieni pomoci klouzavych primérl jevi Gplné jinak, nez kdybychom zvolili
napriklad trend linearni. Diky jiz delSimu obdobi, po které probihaji nase analyzy, mizeme sledovat
cyklicky charakter tohoto investi¢niho produktu. V roce 2008 je zfetelna stagnace ¢i spiSe mirny
pokles vtomto druhu pojisténi. Od roku 2009 vybér jednorazové placeného pojistného opét znacné
roste. K nasyceni trhu doslo v roce 2011, opétovné nastartovani pozorujeme od pocatku roku 2012.
Bude zajimavé vyvoj dale sledovat. Zatim se zda, Ze rychlost jednotlivych cykll se zvysuje.
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Obrazek 16: Trendovd sloZka jednordzové placeného pojistného za sledované obdobi
Zdroj: vlastni modelace

3.2.5 Vztah k arokovym sazbam

V ptipadé jednorazové placeného pojistného je mozina Uvaha o propojeni jeho vybéru s vysi
urokovych sazeb v ekonomice. Pro ovéreni tohoto predpokladu bylo zvoleno metody regresni
analyzy. Za urokovou sazbu byla vybrana dvoutydenni repo sazba Ceské narodni banky,
od které se odvijeji i zbyvajici vyznamné urokové sazby.

Vysledek analyzy ukazal, Ze hypotéza o nezavislosti vybraného jednorazové placeného pojistného
na urokové sazbé v ekonomice byla zamitnuta. Charakter zavislosti je neptimy (index korelace je
pfiblizné -0,61), tudiz pokles urokové sazby vyvolava narlst jednorazové prijatého pojistného. Je
zajimavé, Ze v predlofiském roce stejnd hypotéza vyvracena nebyla ani pfi velice vyznamném testu
(vice nez 60 %). Vysledky testu jsou v nasledujici tabulce. Za zménou vysledkd analyzy oproti
minulosti stoji zrejmé prudky narist jednorazového pojistného v roce 2010. Model vsak nevystihuje
pfilis celkové variability, index determinace je pouze 37,80 %.

DulezZité je zminit fakt, Ze tato korelace muze byt jen zdanliva. Durbin-Watsonovym testem zamitame
hypotézu o ndhodnosti rezidui. Roli zde tedy hraje spiSe faktor casu.

L. . Stupné o . Hladina
Soucet ctvercu . Prumeér ctvercu F-test ; .
volnosti vyznamnosti
Model
46219200000000 1 46219200000000 17,62 0,00
Rezidulni 76065900000000 29 2622960000000
Celkem 122285000000000 30

Tabulka 14: Analyza rozptylu pro vybrany regresni model
Zdroj: vlastni zpracovdni
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3.2.6 Vztah k pojisténi vkladua

Dalsim moZnym faktorem se jevi povinné pojisténi vkladl v bankach. JelikoZz na jednordzovém
pojisténi nejvice v poslednich letech profitovaly bankovni pojistovny, mize jejich pozice vychazet
nejenom z cross-sellingu svych produktl, ale i ze strategie vyvazat svd depozita ze zminéného
institutu pojisténi (a tim usetfit ndklady na tento instrument).

K analyze byly zvoleny tfi nejvétsi pojistovny, které jsou ve skupiné velkych bankovnich instituci —
Ceské spofitelny, Komeréni banky a Ceskoslovenské obchodni banky. Nasledujici tabulka a graf
zobrazuje vyvoj vkladl klient( a jednorazového pojistného.
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Vklady klientt u bank (mil. K¢)

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
&s 444771 | 481556 | 537487 | 588526 | 642504 | 643420 | 661074 | 658016
¢SOB 425858 | 472431 | 494637 | 513254 | 534686 | 573147 | 596079 | 611569
KB 373371 | 388431 | 481294 | 540229 | 554570 | 551809 | 538051 | 560701
Uednorazové placené pojistné na Zivotni pojisténi (tis. Kc)

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
pCs 2075034 | 1016052 | 2935944 | 4667966 | 4312619 | 3682617 | 4393026 | 5090 835
;iﬁ;,ovna 1070835 | 1668991 | 2103 813 | 2992 747 | 2855216 | 2976860 | 3608747 | 5366 676
Eg:’s::":a 2152506 | 1735666 | 1493461 | 934202 | 563792 | 3669481 | 7895510 | 5784510

Tabulka 15: Vklady klienti u vybranych bank a jednordzové placené pojistné Zivotniho pojisténi vybranych pojistoven
Zdroj: vyroéni zprdvy vybranych bank a CAP
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Obrdzek 17: Vklady klientd u vybranych bank
Zdroj: vyrocni zpravy vybranych bank
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Obrdzek 18: Jednordzoveé placené pojistné na ZP

Zdroj:CAP

liz z vyvoje uvedenych ukazatelll je patrné, Ze tato hypotézu nejspiSe nebude pravdiva. Bankovni
vklady maji tendenci stadle rlst, zatimco vyvoj jednorazového pojistného je velice fluktuujici.
Pro presnéjsi posouzeni byla opét provedena regresni analyza u vSech tfi vybranych instituci.

Vysledek je pomérné zajimavy. Zatimco u Ceské spofitelny a CSOB vyvoj vkladd a pojistného silné
koreluje (korelacni koeficienty 0,87 a 0,92, zavislost potvrzena na 1% hladiné vyznamnosti),
u Komeréni banky je vyvoj pojistného nezavisly na vyvoji bankovnich vklad(. Lze tedy tvrdit,
Ze u prvnich dvou jmenovanych bank kopiruje pfiznivy vyvoj v bankovni instituci situaci v pojistovné
(a vice versa, jelikoZ analytickda metoda zkouma obousmérné vazby). Kazdopadné hypotéza o strategii
presunu c¢asti vkladd mimo povinné pojisténi s cilem usettit prostfedky se v obecném vyjadreni
nepotvrdila. U vyse zminénych dvou uUstavd by navic nemélo jit o zdanlivou korelaci, jelikoZ jsou
rezidua uzplsobena nahodné.

V roce 2011 se bankovnim pojistovnam dafilo velmi rozdiln&. Zatimco Pojisfovna Ceské spotitelny
a CSOB pojistovna si v predpisu velice polepsily a rostly (CSOB pojistovna dokonce o 49 % oproti roku
2010), Komeréni pojistovna ztratila z predpisu 27 %! Vyvoj bankovnich vkladd takto rozdilny nebyl.
Ztratila pouze Ceska spofitelna, oviem pouze jedno procento. Zbylé dvé bankovni pojitovny ziskaly
tfi, respektive Ctyfi procenta. Dlouhodobé se ukazuje, Ze na trhu jednorazové placeného Zivotniho
pojisténi dochazi k vétsim vykyvim. Tyto turbulence jsou nejvétsi u pojistoven, které jsou spojeny
s bankovnimi Ustavy, ackoliv se to neprojevuje ve vazbé operaci mezi vklady klientl a nabizenymi
jednorazovymi produkty.
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3.3 Pohled na vybrané pojistovny

V této kapitole se zaméfime na porovnani vybranych pojistoven. Z hlediska vyznamnosti role na trhu

jsme vybrali:

1. Kooperativu pojistovnu, a.s., Vienna Insurance Group (dale jen Kooperativa pojistovna),

2. Pojistovnu Ceské spofitelny, a.s., Vienna Insurance Group (déle jen Pojistovna Ceské spofitelny),
3. ING Zivotni pojitovna N.V., pobocka pro Ceskou republiku (dale jen ING Zivotni pojistovna),

4. CSOB Pojitovna, a. s., ¢len holdingu CSOB (dale jen CSOB Pojistovna).

Mezi vybrané pojistovny patfila také Ceskd pojistovna, ale ta vroce 2005 zacala vykazovat své
vysledky v IFRS (mezindrodni ucetni standardy) a zvyrocnich zprav této spolecnosti se nam
nepodafilo ziskat porovnatelné Udaje s ostatnimi. Proto jsme ji z porovnani museli vyfadit.

Porovnani pojistoven jsme zpracovali na zakladé analyzy informaci obsazenych ve vyrocnich zpravach
za jednotlivé roky tak, jak je jednotlivé pojistovny zverejnily. V dobé zpracovani analyzy byly
k dispozici vyroc¢ni zpravy do roku 2011.

Kooperativa pojistovna

Rok 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
Predepsané pojistné (pojistné) 5461| 6036| 6272 6901 7412| 7696| 8357| 8761
:g‘glféfj‘l?;rém"ého pojistného 27,6% | 27,7%| 27,8%| 294%| 2926%| 31,2%| 36,35%| 35,03%
Pojistné plnéni 968 723| 1372| 2459| 3424 3966| 5158| 5588
Pofizovaci néklady (PN) 1325 1324| 1306| 1e688| 1612 1382 2007 2309

Vysledek technického uctu Zivotniho

pojicténi (VTUZP) 178 260 855 538 508 554 1221 1078

Rezerva pojistného Zivotniho pojisteni 9050| 12359| 15574| 17934 19993| 22047| 23250| 24313

(RPZP)

PN/pojistné 243%| 21,9%| 208%| 245%| 21,75%| 17,96 % | 24,02%| 26,36%
PN/PFirtistek RPZP nfa| 40,0%| 40,62%| 71,53 % | 78,63% | 67,28 % | 166,83% | 217,22%
VTUZP/ pojistné 33% 43%| 136% 7.8% 6,9 % 72%| 14,61%| 12,30%
VTUZP/RPZP 20% 2,1% 55% 30% 25% 25%| 525%| 4,43%

Tabulka 16: Kooperativa pojistovna — vybrané ukazatele
Zdroj: Vyrocni zpravy spolecnosti

Vyvoj této spolecnosti je v Zivotnim pojisténi konzistentni, spolecnost udrzuje svlj pomér mezi bézné
placenym a jednorazovym pojistnym, ma vcelku stabilizované pofizovaci ndklady a dosahuje
technického vysledku na dolni hranici srovnatelné konkurence. Dynamicky rozvoj Zivotni rezervy
a sazka na bézné placené pojistné budou v budoucnosti stabilizovat jeji pozici.
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Pojistovna Ceské spofitelny

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Pfedepsané pojistné (pojistné) 3265 2414 4403 6 401 6 593 6 856 8520 9892
Podil jednorazového pojistného 66,7%| 41,6%| 667%| 729%| 654%| 537%]| 51,56%| 51,46%
na predpise
Pojistné plnéni 382 791 1180 3574 4540 4 005 3401 4960
Pofizovaci naklady (PN) 325 345 321 545 1085 1843 1646 1677
Vy.s.liacvlelf techrllckeho uctu zivotniho 145 503 359 510 262 753 713 456
pojisténi (VTUZP)
?;;Ze;\)'a pojistného zivatniho pojistént 8461| 9519| 11424| 13075| 13551| 13835| 16744| 19381
PN/pojistné 10,0 % 14,3 % 7,3% 85% 16,5 % 26,9% | 19,32% | 16,95%
PN/Priristek RPZP 14,3 % 7,3% 8,5% 33,0%| 227,9%| 6489%| 56,58% | 63,59%
VTUZVP/pojistné 4,4 % 84% 82% 80% 3,97%| 1098 % 8,37% 4,61%
VTUZP/RPZP 1,7% 2,1% 31% 39% 1,9%| 544%| 426%| 2,35%

Tabulka 17: Pojistovna Ceské spofitelny — vybrané ukazatele

Zdroj: Vyro¢ni zpravy spolecnosti

Pojistovna Ceské sporitelny se stala vroce 2008 ¢lenem skupiny VIG. Pfinesla si s sebou silné

bankovni zazemi a nepochybné i pristup kbankovnim klientdm. Jeji aktivity se orientuji

na jednorazové pojistné, zfejmé v minulosti vyuZivala bankovnich aktiv klientl k jejich preklapéni

do pojisténi.

Jak se zd3, tak Pojistovna Ceské spofitelny zménila ohledné oblibeného jednorazového pojistného ZP

od roku 2007 strategii a jeho podil na celkovém predpisu Zivotniho pojisténi klesa s tim, Ze predpis

celkového ZP za sledované obdobi roste. Zda Ize toto pfisuzovat spolupraci s ,matkou” je otazkou.
ING Zivotni pojistovna

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Pfedepsané pojistné (pojistné) 5325 5599 5936 7 267 7903 6 145 5972 5951
Podil jednorazoveho pojistneho 87%| 7.6%| 87%| 236%| 254%| 79%| 1038%| 10,15%
na predpise
Pojistné plnéni 1759 2116 2411 3044 3429 3862 4036 4189
Pofizovaci naklady (PN) 365 504 674 663 688 315 350 515
Vysledek technického Gctu zivotniho 955| 1136| 1138| 1152 83| 1342 1069 829
pojisténi (VTUZP)
'(:{:;;;‘)’a pojistného. zivotniho pojistént| 1\ ye0 | 15305| 16572| 17159 17261| 17293 17101| 16903
PN/pojistné 6,9 % 9,0 % 11,4% 9,1% 8,7% 51% 5,86% 8,65%
PN/Pfiristek RPZP 6,9 % 90%| 11,4% 9,1%| 674,5%| 948,4% | -182,29% | -260,10%
VTUZP/ pojistné 179%| 203%| 192%| 159%| 106%| 21,8% 17,90%| 13,93%
VTUZP/RPZP 6,7 % 74% 6,9% 6,7% 48% 7,8% 6,25% 4,90%

Tabulka 18: ING Zivotni pojistovna — vybrané ukazatele

Zdroj: Vyrocni zpravy spolecnosti
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ING Zivotni pojistovna se prezentuje jako stabilni pojistitel dosahujici vybornych vysledkl jak
v obchodnich nakladech, tak v technickém vysledku. Spolecnosti ale chybi dynamika rlstu v bézné
placeném pojistném, které v jejim portfoliu dominuje.

Ke zméné ve struktufe predepsaného pojistného doSlo vroce 2007, kdy se zvysil podilu
jednorazového pojistného na celkovém predepsaném pojistném témér o trojnasobek (z 8,7 %
na 23,6 %). O dva roky pozdéji doslo pak k poklesu tohoto podilu na hodnotu 7,9 procentniho bodu.

Zajimavymi se jevi vysledky poméru potizovacich nakladd a ,pfirdstku” rezervy pojistného Zivotniho
pojisténi, kdy vletech 2010 a 2011 vySel tento pomér v zapornych cislech — a to diky tomu,
Ze v téchto letech nebyl zaznamenan pfirlistek rezervy pojistného Zivotniho pojisténi, ale jeji ubytek,

ktery je dan poklesem predepsaného hrubého pojistného Zivotnich pojisténi v téchto letech.

CSOB Pojistovna

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Pfedepsané pojistné (pojistné) 3389 3959 4432 5420 5422 5564 6291 8186
Podllvjedr?orazoveho pojistného 475 % 42.9% 475% 5529%| 52,66% 53.50% | 57.37% 65,56%
na predpise

Pojistné plnéni 1588 1696 1817 2115 2584 2692 3213 4739
Pofizovaci naklady (PN) 146 196 258 400 473 329 957 841
Vy.s.lvecielf techrllckeho uctu zivotniho 382 179 838 1191 289 1217 642 301
pojisténi (VTUZP)

?Re;;;\)/a pojistného Zivotniho pojisténi 12 351 13 205 13971 14 656 14720 14737 13 428 14061
PN/pojistné 4,3% 5,0% 58% 7,4 % 8,72% 591% | 15,21% 10,27%
PN/Pfiriistek RPZP 4,3% 50% 58% 7,4 % | 739,06% | 1935,29% | -73,11% | 132,86%
VTUZP/ pojistné 11,3 % -45%| 189%| 20,7% 5,33% 21,87% | 10,21% 3,68%
VTUZP/RPZP 31% -1,4 % 6,0% 7,6% 1,96% 8,26% | 4,78% 2,14%

Tabulka 19: CSOB Pojistovna — vybrané ukazatele

Zdroj: Vyrocni zprdvy spolecnosti

Spolecnost je vdzana na banku, kterd obsluhuje Sirokou klientskou zakladnu fyzickych osob. M3 proto
dalsi potencidl krustu, ktery byl i v uplynulych letech dynamicky. Je patrny postupny pfiklon
k jednorazovym produktim. Pravé za celé sledované obdobi lze pozorovat staly narast (krom roku

2008) podilu jednorazového pojistného na celkovém predpise ZP.

Spole¢nost hospodafi vcelku s nizkymi pofizovacimi naklady, které vsak maji rostouci trend
atoipresto, Ze v portfoliu pojistovny roste podil jednorazového pojisténi. V letech 2007 a 2009
spole¢nost dosahla unikatniho vysledku technického Gctu.
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011

3.4 Porovnani vybranych pojistiteli
16,00%
14,00%
12,00%
10,00%

®  8,00%
6,00%
4,00%
2,00%
0,00%

2009 2010 2011
Roky

W Pojistovna Ceské sporitelny m Kooperativa pojistovna
m CSOB pojistovna M ING Zivotni pojistovna
Obrdzek 19: Viyvoj trZnich podili predepsaného pojistného v Zivotnim pojisténi

Zpracovdno z podkladi obsaZenych ve vyrocnich zpravdch spole¢nosti

Dle vyvoje trinich podild je zfejmé, e jediny rlst zaznamenala Pojistovna Ceské spofitelny,
Kooperativa pojistovna a také ING Zivotni pojistovna zaznamenaly pokles trznich podilG.
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Obrdzek 20: Podil jednordzového pojistného na predepsaném pojistném za Zivotni pojisténi
Zpracovdno z podkladi obsaZenych ve vyrocnich zpravdch spolecnosti

Z obrazku se da konstatovat, 7e Pojistovna Ceské spofitelny a ING Zivotni pojistovna vykazuji vysokou
volatilitu v podilu jednorazového pojistného na predepsaném hrubém pojistném Zivotnich pojisténi.
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Pouze u Kooperativy pojistovny lze konstatovat, Ze jeji vyvoj v podilu jednorazového pojistného
na predepsaném hrubém pojistném na Zivotnim pojisténi je relativné stabilni.

Je pravdépodobné, Ze produkty za jednorazové pojistné jsou orientovany spiSe na vynos z vkladu,
nezli na kryti rizika, jinak by pojistovny jen tézko zarucovali klientdm navratnost vloZené investice.
Navic Ize pfedpokladat, ze u nebankovnich pojistoven je pojistné ziskano za vyssi pofizovaci naklady.
Snizovani podilu produktl za béiné placené pojistné ma dopad do tvorby rezervy pojistného
Zivotnich pojisténi. K dispozici mame stavové veliciny, které jsou ovlivnény nejen predepsanym
pojistnym, ale také vyplacenym pojistnym plnéni a pred¢asnym ukoncenim pojisténi. Obrazek 21
dokumentuje, Ze pojistitelé, ktefi se orientuji na bézné placené pojistné, dosahuji vyssi dynamiky
rlstu rezervy pojistného Zivotniho pojisténi.
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Obrdzek 21: Viyvoj rezervy Zivotniho pojisténi
Zpracovdno z podkladi obsaZenych ve vyrocnich zprdvdch spolecnosti

Nejdynamictéjsi narlst poméru porizovacich nakladl k predepsanému pojistnému zaznamenala
vroce 2011 Pojistovna Ceské spofitelny, jejiz podil jednorazového pojistného na predepsaném
pojistném Zivotnich pojisténi je vice nez 65 %.
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Obrdzek 22: Porovndni pofizovacich ndkladd v poméru k predepsanému pojistnému
Zpracovdno z podkladi obsaZenych ve vyrocnich zpravdch spolecnosti
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Pro posouzeni vyse pofizovacich naklad( je vyznamné, jakou ucetni metodu pojistovna pfi Uctovani
nakladl pouZiva, jak pracuje s casovym rozlisenim nakladl a jak rozdéluje obchodni a provozni
naklady. Tyto informace nejsou k dispozici, proto porovndvdme pofizovaci naklady tak, jak je
pojistovny vykazaly.

lako prekvapujici se mlze jevit vySe poftizovacich nakladu u ING Zivotni pojistovny, kterda ma
v portfoliu zasadné mensi podil jednorazového pojistného nezli bankovni pojistovny, a presto
dosahuje obdobné vyse pofizovacich nakladd. Tuto skutecnost si lze vysvétlit pomalym rlstem
v pojisténi za bézné placené pojistné.

Pofizovaci naklady maji proménlivou Uroven a mirné rostouci tendenci. K velkym narlstim tohoto
poméru doslo v letech 2008 a7 2009 u Pojistovny Ceské spofitelny, u které se ve sledovaném obdobi
prudce zvysili pofizovaci naklady, pficemz ptirlstek rezervy pojistného Zivotnich pojisténi byl velice
nizky. K témto narGstim doslo také u ING Zivotni pojistovny, tyto narlsty byly zplsobeny v roce 2009
predevsim prudkym poklesem pofizovacich nakladl, pficemzZ mezironi zména rezervy pojistného
Zivotnich pojisténi byla prakticky konstantni. K dalSim nar{stim tohoto poméru doslo, oproti
predchozimu roku, v letech 2010 a 2011 u Kooperativy pojistovny.
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Obrdzek 23: Porovndni pofizovacich ndkladi v Zivotnim pojisténi k pfiristku rezervy Zivotniho pojisténi
Zpracovdno z podkladi obsaZenych ve vyrocnich zprdvdch spolecnosti

Pofizovaci néklady jsou z pohledu, ,za kolik si pojistitelé poftidili pfirQstek rezervy Zivotniho pojisténi
po zohlednéni vyplacenych pojistnych plnéni“ (obrazek 23). Pojistovny orientované na bézné placené
produkty pofizuji aktiva od klientd nakladnéji, nezli pojistovny zamérené na jednorazové pojistné.
U Kooperativa pojistovny vidime pokles v ndkladech ztohoto pohledu, ktery je dan tim, Ze
Kooperativa pojistovna ma vysokou dynamiku ristu pojistného za bézné pojistné a priristek rezerv
generuji také pojistné smlouvy za které se ziskatelské naklady jiz nehradi.
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Obrdzek 24: Vysledek technického uctu Zivotniho pojisténi k predepsanému pojistnému
Zpracovdno z podkladi obsaZenych ve vyrocnich zpravdch spolecnosti
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Obrdzek 25: Vysledek technického uctu Zivotniho pojisténi ke stavu rezervy pojistného Zivotnich pojisténi
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Zpracovdno z podkladi obsaZenych ve vyrocnich zprdvdch spolecnosti

Je zfejmé, Ze Zivotni pojisténi je schopno dosahovat vysoké miry technické ziskovosti. Zejména ING

Zivotni pojistovna po celou sledovanou dobu, vyjma let 2008 a 2011, realizuje technicky vysledek nad

15 % z predepsaného pojistného.
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4. Aktualni otazky pojistnych trhii - penzijni pripojisténi

Pfi analyze pojistného trhu nelze opomenout existenci penzijniho pfipojisténi se statnim prispévkem
(dale penzijni pFipojisténi). Jedna se o produkt, ktery ma svou roli v dichodovém systému, ale jeho
vliv Ize jednoznacné definovat v oblasti finanéniho trhu, tedy i pojistného trhu. Z pohledu teorie
se jedna o produkt dlichodového pojisténi s kapitalovou opci.

Pfi formovani diichodového systému CR se penzijni pfipojisténi stalo produktem, ktery slouzi jako
daldi zdroj pfi financovani potfeb v postaktivnim obdobi Zivota jedinc. V Ceské republice
se projevuje evropsky trend zvysujici se individualni odpovédnosti jedinci za jejich dichodové
zabezpeceni.

Vegkeré naleZitosti a podminky aplikace penzijniho pfipojisténi se statnim prispévkem v CR je
upraveno zakonem ¢. 42/1994 Sbh. Tento zakon byl od svého schvaleni jiz vice nez 27krat novelizovan.
V rdmci vytvoreni nové koncepce diichodového systému v CR byly v roce 2011 pfijaty zasadni novely
zakona o penzijnim pfipojisténi, které velice vyznamné ovlivnily penzijni pfipojisténi. Produkt penzijni
pfipojisténi se statnim prispévkem bylo mozné si sjednat pouze do 30. 11. 2012.

Pro analyzu zakladnich charakteristik penzijniho pfipojiSténi jsou uvedeny Udaje za obdobi 2004
az2012. Sledované obdobi je pfizplsobeno stanovenému rozpéti rokl, vramci kterych jsou
zkoumany zasadni charakteristiky dalSich produktd pojistného trhu. Obdobi je rozsifeno i na rok 2012
vzhledem ktomu, Ze se jednalo o posledni rok vstupu do penzijniho pfipojisténi. Analyza trhu
penzijniho pfipojisténi je zaméfena na vybrané aspekty — ucastniky, penzijni fondy, zhodnoceni
prispévkl a formy vyplat. Cilem analyzy je zhodnotit penzijni pfipojisténi z hlediska splnéni
predpokladaného ucelu tohoto produktu jako dlouhodobého spofeni se zapojenim mladsich
vékovych kategorii.

4.1 Vyvoj poctu a vékového slozeni ucastniki

Od zavedeni penzijniho pfipojisténi dochazi stale k narlistu poctu Ucastnikl. Tento fakt je zplsoben
vyhodnosti tohoto produktu. Vyhodnost produktu lze spatfovat v moZnosti ziskdni statniho
prispévku, slevy na dani nebo pfispévku zaméstnavatele na penzijni pFipojisténi zaméstnance.
Pozitivné na ucastniky pUsobi i garance nezaporného zhodnoceni vloZenych prostfedkl. Rozhodujici
vétsina populace je podle empirickych vyzkum( spiSe riziko averzni, proto konzervativni pfistup
k alokaci financnich prostfredkd ovliviiuje pocet ucastnik(l penzijniho pfFipojisténi. Vyvoj poctu
UcastnikG a vékovou strukturu dokladaji tabulky. Ke konci roku 2012 pocet ucastnikl presahl
5 milién(, jak je zachyceno v tabulce 20. Tento pocet predstavuje 59 % obyvatel starSich 18 let,
jak doklada tabulka 22. V roce 2012 byl zaznamendn také nejvyssi meziroCni nardst poctu ucastnika.
Zminénd situace byla ocekavatelnd a jde o logickou reakci na ukonéeni moznosti sjednani
si penzijniho pfipojisténi do konce listopadu 2012.
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Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Pocet
ucastniku 2,96 3,28 3,59 3,94 4,21 4,39 4,53 4,57 5,13
(v mil.)
Prirastek | ¢, 10,7 9,6 9,5 6,9 4,5 3,0 08 | 125
(v %)
Tabulka 20: Vyvoj poctu ucastniki penzijniho pfipojisténi v letech 2004 aZ 2012
Zdroj: MFCR

Z pohledu vékového sloZeni ucastnik( prevladaji ucastnici vyssich vékovych kategorii, presnéji lidé
stfedniho a preddichodového véku (viz tabulka 21). Nejvyssi podil Ize vysledovat u skupiny ucastnik(
ve vékové kategorii 50 az 59 let. Naopak nejmensi podil je u nejmladsich vékovych kategorii 18 az 19
let a 20 az 29 let. Pro toto tvrzeni pfi srovndvani vékovych kategorii nebereme v Uvahu kategorie
70 a vice let.

Ve sledovaném obdobi 2004 — 2011 doslo k nejvyssimu narlstu podilu u vékové skupiny 70 az 79 let
(o 22 procentnich bod) nasledovéana vékovou skupinou 30 az 39 let (narlst o 21 procentnich boda).
vyplyvaji, pokud do sledovaného obdobi zahrneme i rok 2012, v obdobi 2004 — 2012 nejvyssi narUst
podilu vykazuje vékova skupina 20 az 29 let (o 32 procentnich bod(), nasleduje skupina 30 azZ 39 let
(o 30 procentnich bod() a dalsi je vékova skupina 18 a7z 19 let (o0 26 procentnich bod).

Z hlediska splnéni predpokladaného ucelu penzijniho pfipojisSténi lze pozitivné hodnotit zvyseni
podilu u mladsich vékovych kategorii.

Pro dalsi analyzu muzZe slouzit pomérovy ukazatel — propojisténost jednotlivych vékovych skupin,
tedy podil poctu ucastnikll penzijniho pripojisténi ve vékovych skupinach na celkovém poctu obyvatel
starSich 18 let v daném roce. Vysledky tohoto ukazatele nabizi tabulka 22. Celkova propojisténost
dosdhla v roce 2012 vysSe 59 %. V roce 2004 byla nejvyssi propojiSténost zaznamenana u vékové
kategorie 50 aZz 59 let, zatimco v roce 2012 to byla vékova kategorie 30 az 39 let. Tento vysledek opét
potvrzuje trend vzrlstajici propojisténosti i mladsich vékovych skupin ve sledovaném obdobi. V roce
2012 je nejvétsi propojisténost zjisténa u vékové kategorie 30 az 39 let, nasleduje vékova kategorie
40 az 49 a poté vékova kategorie 50 az 59 let.
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Rok/ Vékova 18-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 a \slf::e
skupina let let let let let let let let
2012 29 52 64 68 72 59 45 23
2011 8 38 55 62 70 59 44 22
2010 9 37 54 62 70 59 42 20
2009 9 36 52 61 69 58 39 18
2008 9 34 50 59 68 56 36 16
2007 8 32 47 57 65 53 32 14
2006 6 28 43 54 63 49 28 12
2005 5 24 39 52 60 44 25 10
2004 3 20 34 49 57 40 22 9
Rozdil
(v procentnich
bodech)
2004-2012 26 32 30 20 16 20 24 14
2004-2011 5 18 21 14 13 19 22 13
Tabulka 21: Podil poctu ucastnikii penzijniho pFipojisténi na celkovém poctu obyvatel v dané vékové skupiné v Ceské
republife !v %) 5
Zdroj: CSU, MF CR, vlastni vypocty
Poznamka: Uvedené Udaje se vztahuji vidy k 31. 12. daného roku
Rok/ 80a
Vékova 18-19 | 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 | 70-79 vice | celkem
skupina let let let let let let let let
2012 0,77 8,28 12,99 11,48 11,40 9,39 3,79 1,07 59
2011 0,23 6,08 11,27 10,21 11,23 9,08 3,59 0,99 53
2010 0,25 6,19 11,12 9,99 11,49 8,82 3,37 0,90 52
2009 0,27 6,12 10,72 9,70 11,64 8,42 3,09 0,78 51
2008 0,26 5,95 10,07 9,38 11,73 7,92 2,85 0,68 49
2007 0,25 5,58 9,23 9,12 11,69 7,17 2,57 0,57 46
2006 0,20 4,99 8,15 8,73 11,48 6,31 2,33 0,49 43
2005 0,15 4,41 7,20 8,43 11,14 5,42 2,08 0,40 39
2004 0,11 3,85 6,22 8,03 10,53 4,76 1,84 0,34 36

Tabulka 22: Propojisténost jednotlivych vékovych skupin v % (podil poctu ucastnikd penzijniho pfipojisténi ve vékovych
skupindch na celkovém poctu obyvatel starsich 18 let v daném roce)
Zdroj: CSU, MF CR, vlastni vypocty
Pozndmka: Uvedené Udaje se vztahuji vidy k 31. 12. daného roku.
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4.2 Prispévky ucastnikii ve vztahu k priimérné mzdé a HDP

Dalsim sledovanym ukazatelem je priamérny mésicni pfispévek Ucastnika a jeho podil k primérné
mzdé. Ziskané udaje ukazuji, Ze od roku 2004 dochazi k pomalému ristu pridmérného mési¢niho
prispévku ucastnikd. V roce 2008 byl rist minimalni a nasledné v roce 2009 a 2010 doslo k poklesu
primérného meésicniho prispévku ucastnikl. Od roku 2011 vyvoj sméfuje k mirnému rdstu.
Zajimavym pomérovym ukazatelem se stava vztah primérného mésic¢niho Gcéastnického prispévku
a pramérné nomindlni mési¢ni mzdy v narodnim hospodafstvi. Tento Udaj jasné ukazuje na klesajici
tendenci v poméru mezi prispévkem ucastnikll a nominalni mzdou. Pojisténost v odvétvi penzijniho
pripojisténi Ize zjistit z podilu Gcastnickych prispévkl na HDP. V obdobi rokd 2004 az 2009 doslo
k pomérné vyraznému narlstu o 0,16 procentniho bodu. V roce 2009 doslo mezirocné k poklesu
HDP. Ale ve stejném roce celkovy Uhrn Ucastnickych prispévkl penzijniho pripojisténi mezirocné
vzrostl. Pfes pokles vykonnosti ekonomiky podle tdajéi CSU byl rdst redlnych mezd 2,3 %, coz mohlo
mit také pozitivni vliv na nesniZzeni objemu uUcastnickych prispévkl. Pokles priimérného mési¢niho
prispévku ucastnikll by mélo také vést ke sniZeni objemu Gcéastnickych pfispévkd, coZz bylo ovsem
kompenzovano rostoucim poctem Uucastnikd. V nasledujicim obdobi let 2009 aZz 2011 lze mluvit
o stagnaci pojisténosti. VSechny vyse uvedené zavéry vyplyvaji z tabulky 23.

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Primérny O(béz)m 397 408 | 431 | 450 | 451 | 444 | 440 | 442
mésicni —

Hspévek Mezirocni

Ev , prirGstek 3,4 2,8 5,6 4,4 0,2 -1,5 -1,0 0,5

ucastnika

(%)

Nominalni (K¢) 17466 18344 19546 | 20957 22592 | 23344 | 23864 | 24436

prumerna | Mezirocni | o 5 5,0 6,6 7,2 7,8 3,3 2,2 2,4
mésicni mzda | vyvoj (%)

Realnd (K@) 16990 18002 19069 | 20386 21253 | 23113 | 23511 | 23980

pramérna Meziroéni
mésicni mada | \ovoi (%) | > 3,0 3,8 4,7 1,5 2,3 0,5 0,3

Primérny mésicni
Ucastnicky prispévek
k primérné nominalni
mzdé (%)

2,27 2,22 2,21 2,15 2,00 1,90 1,84 1,81

Pramérny mésicni
ucastnicky prispévek
k primérné realné mzdé
(%)

2,34 2,27 2,26 2,21 2,12 1,92 1,87 1,84

Objem

- L » 13,146 | 15,335 | 17,607 | 20,211 | 21,887 | 22,955 | 23,218 | 23,426
Ucastnické (mld. K¢)

prispévky Mezirocni

C 11,7 16,7 14,8 14,8 8,3 4,9 1,1 0,9
vyvoj (%)

HDP v béZnych cendch

. 2929,2 | 3116,1 | 3352,6 | 3662,6 | 3848,4 | 3759,0 | 3799,5 | 3841,4
(mld. K¢&)

Podil ucastnickych

piispévkii na HDP (%) 0,45 0,49 0,53 0,55 0,57 0,61 0,61 0,61

Tabulka 23: Priamérny mésicni prispévek ucastnika a jeho pomér k primérné mzdé
Zdroj: MF CR, statistiky CSU, viastni vypocty
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4.3 Zhodnoceni prostredki ucastnikt vs. mira inflace

PFi posuzovani zhodnoceni prostiedkl ucastnikl v penzijnim pfipojisténi lze shrnout, Ze se jedna
o velice konzervativni produkt s nizkou mirou zhodnoceni. Dle dostupnych oficialnich informaci o vysi
zhodnoceni jednotlivych penzijnich fond( (viz tabulka 24) se ve sledovaném obdobi 2004 az 2011
zhodnoceni pohybovalo mezi 0 az 5,3 %. Jak je z uvedené tabulky zfejmé, na zacatku sledovaného
obdobi (konkrétné 2004, 2005 a 2006) vyse zhodnoceni témér u vSech penzijnich fondd prekrodila
miru inflace vdaném roce. Vroce 2007 zhodnoceni u Sesti penzijnich fondi neprekrocilo miru
inflace. Nejhorsi situace nastala v roce 2008, kdy zhodnoceni viech penzijnich fond( vyraznou mérou
nedosahovalo miry inflace. Pficemz vroce 2008 byla zaznamendna nejvy$si mira inflace
ve sledovaném obdobi. V nasledujicich letech (2009 a 2010) doslo sice ke zlepseni vysledk
zhodnoceni, ale vroce 2011 vétsi ¢ast penzijnich fondd vykazala zhodnoceni neptevysujici miru
inflace vdaném roce. Pokud vyse zhodnoceni nedosahuje miry inflace, dochdzi redlné
ke znehodnoceni vioZzenych prostredkl Géastnikd.

Nazev penzijniho fondu 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
AEGON Penzijni fond, a.s. - - - 4,5 3,50 2,1 2,11 1,6
Allianz penzijni fond, a.s. 3 3 3,11 3,0 3,00 | 3,10 3,0 2,69
AXA penzijni fond, a.s. 3,1 3,7 2,5 2,2 0,00 2 1,47 | 1,47
CSOB Penzijni fond Progres, a.s. 53 | 50 | 23 | 24 | 0,02 | 1,00 - -

CSOB Penzijni fond Stabilita, a.s. 4,3 4,0 2,8 24 | 005 | 1,37 | 1,49 | 1,71
Generali penzijni fond, a.s. 3,0 3,81 | 3,74 4,1 2,00 2,4 2,1 0,3
ING Penzijni fond, a.s. 2,5 4,2 3,6 2,5 0,04 | 01 2,1 2,1
Penzijni fond Ceské poijistovny, a.s. 3,5 3,8 3,3 2,4 0,20 1,2 2,0 1,5
Penzijni fond Ceské spofitelny, a.s. 3,74 | 4,03 | 3,04 3,1 0,40 | 1,28 | 2,34 | 2,07
Penzijni fond Komeréni banky, a.s. 3,5 4,0 3,0 2,3 0,58 | 0,24 | 2,23 2,0
Mira inflace 2,8 1,9 2,5 2,8 6,3 1,0 1,5 1,9

Tabulka 24: Zhodnoceni jednotlivych penzijnich fondd (v %)
Zdroj: APF CR, statistiky CSU

4.4 Vyvoj poctu penzijnich fondu a koncentrace trhu

Pocet penzijnich fond( (ddle PF) ve sledovaném obdobi se sniZil o ¢tvrtinu na 9, jak je uvedeno
v tabulce 25. Ke stanoveni podilli jednotlivych penzijnich fondlG na trhu byly vyuZity Gdaje o vysi
prostifedkd ucastnikl evidovanych v pasivech jednotlivych penzijnich fondd. Z hlediska podilli
jednotlivych penzijnich fondd lze v poslednim sledovaném roce 2012 dle obrazku 26 vysledovat,
Ze dva nejvétsi fondy maji 41 % trhu a 88 % trhu zaujimad 6 nejvétSich penzijnich fondu.
Ve sledovaném obdobi se vystfidaly 2 penzijni fondy ve vedouci pozici. V letech 2004 a 2005 nejvétsi
podil na trhu mél Credit suisse life and pensions PF (pozdéji Winterthur, AXA). V roce 2006 vedouci
pozici prevzal PF Ceské pojistovny a kazdym rokem postupné zvysuje svij podil na trhu. Do roku 2009
vedouci dvojkou byl PF ¢eské pojistovny a AXA PF, coz se nasledné zménilo a druhou pozici od roku
2010 obsadil PF Ceské spofitelny, zatimco AXA PF ddl ztraci svij trini podil.
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Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

2012

Pocet aktivnich

L, o 12 11 11 10 10 10 10 9
penzijnich fondu

Tabulka 25: Vlyvoj poctu penzijnich fondi
Zdroj: CNB
Pozndmka: Uvedené Udaje se vztahuji vidy k 31. 12. daného roku
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Obrdzek 26: Podily penzijnich fondd na trhu penzijniho pripojisténi
Zdroj: vlastni zpracovdni z udaji APF CR

Koncentraci trhu penzijniho ptipojisténi Ize zhodnotit pomoci Herfindahl-Hirschman Indexu (HHI).
Tento index se pouzivd k méfeni koncentrace. Lze zkontrolovat, zda nedochazi k narusovani
konkurenéniho prostfedi trhu, v takovém pripadé by bylo nutné pfijmout urcitd antimonopolni
opatreni. K uréeni koncentrace byly vyuZzity Udaje o vysi prostfedk( ucastnikl evidovanych v pasivech
jednotlivych penzijnich fondd.

Zajimavé je, Ze sice ve sledovaném obdobi doslo ke sniZzeni poctu fondl, ale to se vétsi mérou
neodrazilo v koncentraci trhu, jak dokazuje HHI na obrazku 27. | kdyZ v roce 2011 doSlo ke zvy3eni
indexu o 53 bodd, coz zvySuje pozornost, ke znepokojeni by mél vést az narist indexu o 100 bod(.
V poslednim sledovaném roce 2012 hodnoty HHI klesly o 36 bod{ oproti pfedchozimu roku.

Na trhu penzijniho pfipojisténi v letech 2004 az 2012 dochazi k postupnému snizovani HHI z 1 646
na 1506. V roce 2011 byl zaznamenan pouze mirny narlst, ale v roce 2012 nasledoval pokles. Pfesto
trh penzijniho pfipojisténi Ize s vyuZitim HHI povazovat za mirné koncentrovany. Pokud bychom
ke zhodnoceni vyuzili Skalu vyuzivanou v USA, hodnoty HHI nad 1800 naznacuji, Ze se jednd o vysoce
koncentrovany trh. V podminkach evropskych zemi je vysokd koncentrace povazovdna od hodnot
2500 a hodnoty pod 1500 oznacuji konkurenéni nekoncentrovany trh.
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Obrdzek 27: Koncentrace trhu penzijniho pripojisténi, Herfindahl-Hirschman Index (HHI)
Zdroj: vlastni zpracovdni z udaji APF CR

4.5 Zpisoby vyplaty davek ucastnikim penzijniho pripojisténi

Po splnéni podminek, které uklada zakon o penzijnim pfipojisténi, pro uplatnéni naroku na vyplatu
davek ma ucastnik penzijniho pfipojisténi mozZnost volby formy vyplaty. Uvedeny obrazek 28
znazornuje nejcastéjsi formy vyplat a jejich podil na celkovém objemu vyplacenych prostiedku
penzijnich fondl v pfislusném roce. Pro rok 2004 jsou dostupné pouze dil¢i informace a Udaje za rok
2005 nejsou k dispozici. Nejvyssi podil v obdobi 2004 az 2012 vykazuje jednordzové vyrovnani.
Ve sledovaném obdobi dochazi k postupnému snizovani podilu této formy vyplaty prostiedki
282 na56 %. Vroce 2012 primérné vyplacené jednorazové vyrovnani dosahovalo vyse 79 004 K¢.
Dalsi formu vyplaty predstavuje prevedeni prostiedk( ucastnikl k jinému penzijnimu fondu, které
tvofi 16 az 24 % z celkového objemu vyplacenych prostfedk(l v jednotlivych letech. Podil této formy
vyplaty se ve zkoumaném obdobi zvySuje. V roce 2009 byla pfijata novela upravujici maximalni
poplatek pfi prevadéni prostfedk( uUcastnika kjinému penzijnimu fondu, zminény poplatek byl
navysen na 800 KC. Proto se Ize domnivat, Ze v nasledujicim roce bylo zaznamenano snizeni podilu
09 procentnich bodi. V poslednim sledovaném roce byl podil opét vyrazné navysSen z dGvodu
mozZnosti provedeni poslednich zmén pfi volbé vhodného penzijniho fondu (omezeno
do 1. bfezna 2013). Treti nejcastéjsi formou vyplaty je odbytné, jehoz podil se pohybuje mezi
10 az 12 % béhem sledovaného obdobi. V roce 2012 primérna vyse odbytného dosahovala ¢astky
32 544 K¢ na ucastnika. Posledni zminénou formou vyplaty je starobni penze. Podil této formy kolisa
kolem trovné 1 %. Ucastnici penzijniho pfipojisténi upiednostiiuji predeviim jednorazové vyrovnani
pred dlouhodobou vyplatou starobni penze.
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Obrdzek 28: Podil jednotlivych forem vyplat (ddvek) na celkovém objemu vyplacenych prostredki v daném roce
Zdroj: Vlastni zpracovdni z ddaji CNB

4.6 Zaveér

Penzijni pfipojisténi Ize povazovat za produkt, ktery slouZi jako dalSi zdroj financovdni potreb
v postaktivnim obdobi Zivota jedincl. Analyza trhu penzijniho pripojisténi je zamérena na vybrané
aspekty. Cilem analyzy je zhodnotit penzijni pfipojisténi predevSim z hlediska splnéni
predpoklddaného ucelu tohoto produktu jako dlouhodobého spofeni se zapojenim mladSich
vékovych kategorii.

Pozitivné Ize hodnotit zvysujici se pocet ucastnikl penzijniho pfipojisténi. Podil penzijniho pripojisténi
na celkovych Usporach domacnosti se v letech 2004 az 2012 zvysil o 2 procentni body. V roce 2012
vzrostl podil penzijniho pFipojisténi i Zivotniho pojisténi na celkovych usporach domacnosti na ukor
snizovani investic domdcnosti v podilovych fondech. Mezi hlavni dlivody rfadime snizenou dlvéru
v kapitadlovy trh, vliv finan¢nich poradcl a u penzijniho pfipojisténi predevsim ukonceni moznosti
sjednani do 30. 11. 2012.

Ve zkoumaném obdobi propojisténost jednotlivych vékovych skupin Ucéastnikl dosahla 59 % obyvatel
starSich 18 let. V poslednim roce byla zjisténa nejvyssi propojisténost v kategorii 30 aZz 39 let. Tento
vysledek potvrzuje trend vzrlstajici propojisténosti i mladsich vékovych skupin ve sledovaném
obdobi.

Na zakladé Herfindahl-Hirschman Indexu lze konstatovat, Ze ve sledovaném obdobi doslo sice
ke snizeni poctu fond(, ale to se vétsi mérou neodrazilo v koncentraci trhu penzijnich fondtd. Trh
penzijniho pfipojisténi Ize s vyuzitim HHI povaZovat za mirné koncentrovany.

Z hlediska forem vyplaty Ucastnici penzijniho pfipojisténi upfednostiuji pfedevsim jednorazové
vyrovnani pred dlouhodobou vyplatou starobni penze.
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011

5. Trh nezivotniho pojisténi

NeZivotni pojisténi je uréovano tfemi klicovymi skupinami. Pojisténim motorovych vozidel, pojisténi
podnikatelskych rizik a persondlnim pojisténi. Specifikum ceského trhu je zakonné pojisténi
odpovédnosti za Skody zplsobené pracovnim Urazem a nemoci z povolani, jehoZ provozovani stat
zakonem svéfil pouze dvéma subjektd, Ceské pojistovné a pojistovné Kooperativa, i kdy? jiz existuje
legislativa k prevodu této aktivity do verejného sektoru, stale neni ucinna, dochazi tim k drobnému
ovlivnéni soutéiniho prostfedi na trhu, které, ale neni vyznamné co do cCiselného vyjadieni
pojistného, ale do jisté miry mlze rozhodovat o pristupu ke klientim, kterym vznika povinnost platit
pojistné. Pojistovna Kooperativa se automaticky dozvida o novych podnikatelich a mdze mit diky této

informaci jisté vyhody proti ostatnim soutézitelim.

RozloZeni predepsaného pojistného do jednotlivych skupin je stabilni a nedochazi k Zzadnym zménam.
To znamena, Ze vyvoj predepsaného pojistného v neZivotnim pojisténi je stabilni a neni zdsadné
ovliviiovan déji a zménami v jednotlivych segmentech, jako je napfiklad nemovitostni krize, krize
prodeje motorovych vozidel, podnikatelsky boom a pfichod zahraniénich investic apod. V roce 2010
mirné oslabilo pojisténi motorovych vozidel a to zejména pod vlivem silici konkurence a snizovani cen
v POV a ziejmé prispéla i skute¢nost, Ze doslo ke sniZeni pofizovacich cen motorovych vozidel a také
ke zleviiovéani tohoto produktu. V roce 2011 se zvysil podil predpisu u automobiltl na celkovém NZP,
dale posilili podnikatelska pojisténi, avSak oslabilo zakonné v poméru k celkovému predpisu a rovnéz
tak i ostatni druhy pojisténi.

Rok 2007 Rok 2008
zdkonné
8%

zdkonng

7%

Obrdzek 29 Obrdzek 30
Zdroj: vlastni zpracovdni z tdajii CAP Zdroj: vlastni zpracovdni z tdajii CAP

Rok 2009 Rok 2010
zakonné
7%

zdkonné
8%

podnikatelské
21%

Obrdzek 31 Obrdzek 32
Zdroj: viastni zpracovdni z tdajii CAP Zdroj: Vlastni zpracovdni z udaji CAP

46



Analyza pojistného trhu IV, rok 2011

Rok 2011

zakonné
9%

Obrdzek 33
Zdroj: Vlastni zpracovadni z ddaji CAP

5.1 Trh nezivotniho pojisténi podle vyvoje piredepsaného pojistného

Z nasledujiciho obrazku vyplyva, Ze trh nezivotniho pojisténi do roku 2010 mirné rostl od roku 2011
zacalo predepsané hrubé pojistné meziro¢né klesat a to o vice nez 1 mld. K& Lze konstatovat,
Ze na poklesu pojistného trhu se nejvyssi mirou zaslouZilo zejména pojisténi motorovych vozidel, kdy
produkty povinného ruceni zleviiovaly a také na tento druh pojisténi méla vliv sniZujici se cena
automobild.
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Obrdzek 34: Vyvoj pojistného trhu v NZP (v tis. K¢)
Zdroj: vlastni zpracovadni z tdaji CNB
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5.2 Pozice pojiStoven v neZivotnim poj

v

isténi

2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2007 %
te 20 151 703 2822 21484712 2951 23100 947 31,28 24 970 406 34,14 26942215 36,09
KOOP 14 735 494 2345 17722083 2436 18453538 2500 1B 454 250 2523 17809013 2574
ALLIANZ 7307 404 10.23 7030270 9.4 7258 095 983 7 188 103 9.83 6990 344 16,11
P 5857411 8.20 & 111512 8.40 & 328 052 8,57 5977 282 817 5234779 .57
crp 4 478 Bad 4,55 4317403 621 4 508 228 4,10 4 025 448 3,30 3536294 5.1
tsoep & 026 397 5.64 3 944 483 5.42 4074 016 552 4 D&3 325 5.36 3435148 5.25
UNIQA 3994092 5.59 3722082 12 3496 886 473 3198134 437 2675098 3.87
CARDIF 1 9464 568 2,75 1677132 23 1454 798 1.98 1278 241 1,75 1047 443 1,52
PCS 787513 1.10 482 968 0.94 106 788 0.14 B6 934 012 52713 0.08
SLAVIA 742 0463 1.07 458 380 091 285 279 0,39 190 393 0.26 §7038 0.14
TRIGLAY 474 546 0.94 479 &09 0.93 T12823 097 T09 485 0.97 544915 0,79
A 483 025 0.48 401 781 0.83 548 335 0.74 17 296 0.02 x x
HVP 482 BOY 0.48 5113530 0.70 328 787 072 387 302 033 327098 0.47
PYIP L33 777 0.6& 439 149 0.60 382 788 0.52 363 577 0.50 U5 7o 0.50
tr ZoRAVI 437 6T 0.61 381 499 052 355 498 0.48 295 660 0.40 205 982 0.30
DIRECT 324572 0.45 294 342 0.40 227813 0.3 143 993 0.20 24 457 0.0&
WusT mnz 0,45 316 446 0.44 258 250 035 10 877 0.0 X x
MK IMA 36174 0,48 371 &36 0.51 208 469 0.28 175 564 0.24 123 876 0.18
HDI 314 154 0,48 325908 0,45 279 487 038 278 871 038 322 783 0,47
ECF 284 952 0.40 218 422 0.30 236120 03z 268 359 037 253058 0.37
DAS. 242 352 037 254 446 035 258932 035 265 426 0.3 243572 0,35
KP 257 522 0,36 292379 0.40 246 237 034 an 751 0,44 324 359 0.47
METLIFE AMCICO 217 724 0,30 259 790 0,34 281 827 0,38 287 751 037 278 420 0,40
VICTORLA 209 642 0.29 144 490 0.20 118 690 0,14 103 880 014 77315 0.11
AXAZP 105 0&7 0.15 115413 0.1& 105 37 0.14 BO 049 on 58 &57 0.08
ErpP 303 0,00 353 0,00 358 0,00 P41 0,00 707 0,00
Celkem CAP T1 447 101 100,00 72740 658 99,99 73857822 100,00 73145521 79,99 &7175050 100,01

Tabulka 27: Vlyvoj trZznich podili podle predepsaného pojistného (dle trzniho podilu v roce 2011, v tis. K¢, %)

Zdroj: CAP

Z uvedenych dat je zfejmé, Ze trh neZivotniho pojisténi je stabilni, nedochazi k posuniim v poradi

mezi pojistovnami. Zaujmout mize pouze pokles Ceské pojistovny ve sledovaném obdobi o vice

nez 7 p.b. a skutec¢nost, Ze jeji pozici ohrozZuje, i pfes mirnou ztratu (0,9 p.b.), pojistovna Kooperativa.

Jak je jiz v textu nékolikrat zminéno, na trhu existuji dvé silné skupiny, Generali/PPF holding a VIG
(Vienna Insurance Group). Na tyto skupiny je relevantni se divat od roku 2007, kdy doslo k jejich

konsolidaci.

2007 2008 2009 2010 2011
VIG 33,60% 34,10% 34,40% 34,40% 31,10%
Generali/PPF holding 41,50% 40,60% 38,50% 36,30% 37,03%
Ostatni 24,90% 25,30% 27,10% 29,30% 31,87%

Tabulka 28: TrZni podil v neZivotnim pojisténi
Zdroj: CAP, vlastni zpracovdni
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Skupina VIG v roce 2011 ztratila na trznim podilu v NZP vice nei 3 procentni body, naopak skupina
Generali/PPF holding, kterd v obdobi 2007-2010 svij trini podil ztracela, tak v roce 2011 posilila
o téméf 1 procentni bod.

Ostatni pojistitelé vsak maji proti dvéma vedoucim skupindm sloZitou Ulohu. | pfesto se jim dafi
postupné nabirat na trzni sile a jejich trzni podil vroce 2011 prekrocil pomysinou hranici tficet
procent a to i presto, Ze dvé uvedené skupiny spolu participuji na zdkonném pojisténé,
které predstavuje 8,80 % trhu nezivotniho pojisténi.

5.3 Pojisténi motorovych vozidel

5.3.1 Uvod

Trh pojisténi motorovych vozidel je objektem velkého zadjmu vétsSiny pojistiteld. Pricinou je stalost
poptavky po tomto druhu pojisténi, at jiz se jednd o tzv. povinné ruceni (pojisténi odpovédnosti
z provozu motorového vozidla) nebo pojisténi havarijni. Nasim cilem bylo zpracovat pravé segment
pojisténi motorovych vozidel a zjistit, zda je v ném konkrétné prodej pojisténi determinovan faktory
vychazejicimi z trhu osobnich automobil(.

V rdmci tohoto Ukolu vychazime z dat Ceské asociace pojistoven (CAP), ktera sdruzuje pojistitele
plsobici na ceském pojistném trhu. Prvni diléi téma nasi analyzy se zabyva celkovou situaci
na ¢eském pojistném trhu z hlediska ekonomické teorie. Jeliko? z CAP mame k dispozici nékteré udaje
pouze vrocnich intervalech, vyuZili jsme metod deskriptivni statistiky za ucelem porovnani
konkurence v celém segmentu, ale i na pozicich lidr( trhu.

V druhé ¢asti analyzy byla nasim cilem kvantifikace sezonni slozky ¢asovych fad jednotlivych druht
pojisténi. Zrudeni monopolu Ceské pojistovny v pojisténi odpovédnosti z provozu motorovych
vozidel, ale i dalsi skutecnosti vedly kzcela nerovnomérnému zijmu o pojisténi v pribéhu
jednotlivych obdobi v roce.

Posledni dil¢i cil navazuje na predchozi zjisténi. Po kvantifikaci (a ocisténi) sezonnich vlivll je tfeba
zjistit, zda je trh pojisténi vazan na trh vozidel.

V této analyze jsme abstrahovali od inflacnich vlivli na jednotlivé zkoumané veliciny.

Z dlvodu prozkoumani aktualni, pro pojistitele nepfiznivé situace, na trzich povinného ruceni
a havarijniho pojisténi byla do analyzy zahrnuta i data z roku 2012.
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5.3.2 Havarijni pojisténi

5.3.2.1 Pohled na trh

Hrubé predepsané pojistné havarijniho pojisténi pfriblizné kopiruje vyvoj celého trhu nezivotniho
pojisténi v obdobi mezi roky 2004 a 2012. V roce 2009 zacind dochazet k poklesu predepsaného
pojistného, ktery vyrazné pokracuje v roce 2010, od roku 2011 dochazi ke zmirnéni tempa poklesu.
Obecné je zfejmé, Ze havarijni pojisténi spolu s povinnym rucenim jako dvé nejvyznamnéjsi
komponenty determinuji vyvoj trhu celého neZivotniho pojisSténi. Na ndsledujicim grafu je zobrazen
vyvoj predepsaného pojistného a vyvoj poctu nové registrovanych automobil. Jednotlivé zkoumané
vlivy budou popsany v ndsledujicich kapitolach.
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Obrdzek 35: Meziroéni vyvoj na trzich NZP, povinného ruceni, havarijniho pojisténi a osobnich automobilii (Fetézovy index
predepsaného pojistného a poctu novych automobili)
Zdroj: viastni zpracovdni z udajii CAP

5.3.2.2 Koncentrace v odvétvi

Vramci konkrétni analyzy jsme se nejprve zabyvali mikroekonomickymi aspekty trhu havarijniho
pojisténi. Koncentraci v odvétvi jsme vystihli pomoci Herfindalova indexu. Z nasledujiciho obrazku je
patrny mirny narlst indexu v roce 2005. Od roku 2006 vsak plati, Ze konkurence v odvétvi se stale
zvyduje. Konkurence té% z oslabujici se pozice hlavni dvojice na trhu — Ceské pojistovny
a Kooperativy. V roce 2012 obé pojistovny ztratily dohromady vice nez 2,5 procentniho bodu trzniho
podilu. V roce 2011 ztratila Ceskd pojistovna 2,23 procentniho bodu ze svého triniho podily,
Kooperativa pfisla o 1,27 procentniho bodu. Z jejich poklesu nejvice tézi Allianz, ktera si dokazala
pfipsat navic 1,58 procentniho bodu. Ztradtu Kooperativy trochu kompenzuje CPP, kterd ziskala
0,94 procentniho bodu. Treti z pozice vitézli je Uniga, kterd dlouhodobé ziskava, ackoliv tempo
nardstu se sniZuje (v roce 2011 uZ jen 0,39 p. b.). Trend déle pokracuje i v roce 2012, kdy oba
hegemoni trhu ztratili dohromady dalSich 2,5 procentniho bodu. Jejich podil viak ziskaly spise AXA,
CPP a CSOB pojistovna.
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Obrdzek 36: Koncentrace v odvétvi havarijniho pojisténi, index HHI
Zdroj: vlastni zpracovdni z tudaji CAP

5.3.2.3 Sezonni dekompozice

V dalsi ¢asti nasi analyzy bude pouZito Ctvrtletnich Gdaji predepsaného pojistného na havarijni
pojisténi od 1. Ctvrtleti roku 2006. V pfipadé, Ze bychom neuvaZovali o existenci sezonni slozky,
muizZeme casovou radu charakterizovat napfiklad linedarnim trendem. Vysledek je vSak pri takto
variabilnich datech velice nejasny a ukazuje na stagnaci tohoto druhu pojisténi. K presnéjsi analyze
Casové fady vsak bude lepsi, kdyZ trendovou sloZzku kvantifikujeme za pomoci klouzavych
ctyrélennych centrovanych priimérQ a provedeme sezonni dekompozici ¢asové rady. PouZijeme jak
multiplikativniho, tak i aditivniho modelu pro vycisleni relativnich i absolutnich sezonnich vliva.
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Obrdzek 37: Predepsané pojistné na havarijniho pojisténi (Ctvrtletni udaje)
Zdroj: vilastni zpracovdni z tdajii CAP
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Z hlediska sezénnosti pak vykazuje predepsané pojistné vyssi hodnoty v prvni poloviné roku.
Odchylky od normalu vsak nejsou pfilis znatelné. Ve druhém Ctvrtleti je pojistné priamérné o 2,37 %
vys$Si nez je dlouhodoby normal, coZ v absolutnich hodnotdch predstavuje 93 842 000 K¢. Naopak
jsou v nasledujici tabulce. Oproti minulému roku je opét zfetelna tendence ke sblizovani predpisu
v jednotlivych ¢tvrtletich. Sezénni prvek je tedy u havarijniho pojisténi minimalni.

Sezonni index Sezonni rozdil (v tis. K¢)
1. Ctvrtleti 100,770 31 300
2. Ctvrtleti 102,367 93 842
3. Ctvrtleti 96,307 -144 983
4. Ctvrtleti 100,556 19 841

Tabulka 29: Sezénni indexy a rozdily v pfedepsaném pojistném na havarijni pojisténi
Zdroj:vlastni vypocet na zdkladé udaji CAP

Pfi vymezeni sezénni slozky mUZeme také sledovat skutecny trend ve vyvoji predepsaného
pojistného, kde dochazi k poklesu od zacatku roku 2009. Je zajimavé v kontrastu s timto pojisténim
sledovat i trendy v prodeji novych vozidel (pouZita stejnd metoda jako u havarijniho pojisténi). | zde
se projevuji sezonni vlivy, které oviem nekoreluji se stejnym jevem u havarijniho pojisténi. Obecny
predpoklad o zavislosti havarijniho pojisténi na objemech nové prodanych automobilli se tedy
nepotvrdil. Presto pfri zjiSténi trendu v prodeji vozidel vidime znacny pokles, ktery se zacina
projevovat jiz od 3. Ctvrtleti roku 2008. Prodej havarijniho pojisténi tak reaguje s asi pulro¢nim
zpozdénim na vyvoj na trhu novych automobil(.

Aplikaci Koyckova modelu rozloZenych zpoZzdéni je sice zjiSténa silna autokorelace prvniho fadu mezi
rezidui linearniho modelu. Vysledek priimérného posunuti je vsak velice vzdalen od reality, tudiz
nepovazujeme model za vhodny.

V poslednich dvou letech se v3ak ukazuje, Ze zastaveni poklesu novych registraci neucinkuje na trh
havarijniho pojisténi. Nahlédnuti do struktury registraci odhaluje klesajici ¢i stagnujici segment
nizsich tfid automobilll. Automobily vyssich tfid ¢i terénni vozy dosahuji v obdobi krize velkych
prodejl. Je opodstatnéna domnénka, Ze Uspory v predpisu postihuji nejvice tyto kategorie vozidel,
tudiz sloZzenim téchto dvou faktord ziskdme moznou pficinu stéle trvajiciho poklesu predpisu.

Naproti tomu v minulosti méné vyznamny faktor konkurence ziskava na dileZitosti. Pokud budeme
testovat hypotézu o zavislosti vyvoje hrubého pfrijatého pojistného a koncentrace trhu, pak v delSim
obdobi neuspéjeme, coZz je zifejmé z dlvodu prechodu rlstu predpisu v pokles. Pfi redukci
zkoumaného obdobi pouze na ¢as poklesu vsak lIze tuto hypotézu verifikovat, ackoliv stale existuje
urcitd pochybnost nad mnozstvim dostupnych dat.
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Obrdzek 38: Trend na trhu havarijniho pojisténi (centrované klouzavé 4clenné priméry)
Zdroj:vlastni vypocet na zdkladé udaji CAP
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Obrdzek 39: Trend na trhu osobnich vozidel (centrované 4¢lenné klouzavé priiméry)
Zdroj: vlastni zpracovdni z tdaji SDA

5.3.3 Pojisténi odpovédnosti za Skodu zptlisobenou provozem vozidla

5.3.3.1 Pohled na trh

Rastové tendence popsané v tvodni kapitole popisujici havarijni pojisténi jsou velice podobné situaci
na trhu s povinnym ruéenim. Pokud bude hodnocena situace pomoci bazickych indexl se zakladnou
vroce 2004, je patrné, Ze trh s povinnym rucenim kopiruje situaci havarijniho pojisténi, ovsem
s pomérné mensimi hodnotami, coZ Ize pfi¢ist tomu, Ze se jednd o vétsi trh. Z hlediska trhu jsou obé
pojisténi vozidel témi produkty, které tadhnou celé odvétvi neZivotniho pojisténi doll. Z nasledujiciho
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011

grafu je patrné, Ze vétsi podil na tom ma pojisténi odpovédnosti za Skodu zplsobenou provozem

vozidla.
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Obrdzek 40: Trendy vyvoje na trzich NZP, povinného ruceni, havarijniho pojisténi a osobnich automobilii (bazicky index

predepsaného pojistného a poctu novych automobili)
Zdroj: viastni zpracovdni z udajii CAP

5.3.3.2 Koncentrace trhu

Stejné jako u havarijniho pojisténi byl pro uréeni miry centralizace trhu pouZit Herfindallv index. Jak
ukazuje nasledujici obrazek, vedouci dvojice ztraci svou pozici a trh postupné dekoncentruje.
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Obrdzek 41: Koncentrace v odvétvi povinného ruceni, index HHI
Zdroj:vlastni zpracovdni z udaji CAP
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5.3.3.3 Sezonni dekompozice

Podrobna analyza sezénni slozky v pojistném na povinné ruceni zahrnuje Udaje na Ctvrtletni bazi
pocinaje prvnim ctvrtletim roku 2005. Na prvni pohled jsou vidét vyrazné vy3$si hodnoty v prvnim
Ctvrtleti. Tento fakt potvrzuji i vysledky nasi analyzy. Pojistné je v prvnim ctvrtleti v priiméru vyssi
022,12 %, tj. absolutné asi o0 1,23 miliardy K¢. Zbyvajici tfi Ctvrtleti se rovnomérné déli o zbyvajici ¢ast
a nezaznamenavaji zadné vyrazné sezénni vychylky. Tento fakt je s nejvétsi pravdépodobnosti
zpUsoben vétSim poctem smluv s roénim pojistnym splatnym na zacatku roku, ale predevsim
skuteénosti, 7e Ceskd pojistovna, a7 do roku 1996 jediny poskytovatel tohoto pojisténi, preved|

vSechny své smlouvy pfi prfechodu na konkurenéni prostredi,

informace jsou uvedeny v nasledujici tabulce.

Sezonni index Sezonni rozdil (v tis. Kc)
1. Etrtleti 122,121 1230590
2. Etvrtleti 94,624 -303250
3. Etvrtleti 90,2793 -538307
4. Etrtleti 92,9754 -389028

Tabulka 30: Sezonni indexy a rozdily v predepsaném pojistném na povinné ruceni

Zdroj:vlastni vypocet na zdkladé udaji CAP
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Obrdzek 42: Predepsané pojistné na povinné ruceni

Zdroj:CAP

na prvni den v roce. Kompletni
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Tendence na trhu ukazuji na sniZzovani vlivu prvniho ctvrtleti na celkovy predpis pojistného. Bohuzel
se ukazuje, Ze tento pokles neni nijak kompenzovan, tudiz celkovy trend je podobné jako
u havarijniho pojisténi klesajici.
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Obrdzek 43: Trend na trhu povinného ruceni (centrované 4clenné klouzavé priméry)
Zdroj:vlastni vypocet na zdkladé ddajii CAP

Vedle analyzy sezénni slozky se vyzkum zaméfil taktéZz na meziroCni vyvoj pojistného a jeho zavislost
na trhu motorovych vozidel v CR. Analyza zavislosti (regresni model) nicméné jasné ukazuje,
Ze linearni zavislost téchto dvou proménnych v porovnavaném modelu dosahuje statisticky
nevyznamné hodnoty. Stejny vysledek pfineslo taktéz testovani dalSich regresnich funkci. Vysvétleni
spatfujeme jednak v efektu rlstu spotfebitelskych cen, coz mize ovlivnit vysi pfijatého pojistného,
ale zejména v rastu konkurencniho prostfedi na trhu povinného ruceni, jak dokazuje HerfindalGv
index, coZ vede k poklesu ceny pojisténi a nasledné i vybraného pojistného.

5.3.4 Zavér

Zamitame hypotézu o zavislosti mezi trhem pojiSténi motorovych vozidel a faktory vychazejicimi
z trhu osobnich automobill. Toto bylo potvrzeno na zakladé analyzy zavislosti (regresni model),
kdy byla zfejma lineadrni nezdvislost mezi témito proménnymi. Stejny vysledek pfinesly i ostatni
regresni funkce. Hladina vyznamnosti byla vZdy volena na urovni 5 %.

Pfesto nelze vyloucit, Ze existuje urcité zpozdéni, se kterym reaguji prodeje pojisténi na tendence
na trhu osobnich automobill. V tomto ohledu je tedy do jisté miry pozitivni, Ze trendy v poctu nové
registrovanych vozidel prestaly byt klesajici.

vrve v

Rostouci konkurence na pojistném trhu Ceské republiky se jevi jako moZny faktor zapficifujici
v poslednich letech pokles hrubého predepsaného pojistného. Pro celé zkoumané obdobi je tato
hypotéza zjevné nepravdiva. Pokud vsak uvaZujeme pouze obdobi klesajicich predpisti, pak lze
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s touto eventualitou pocitat, ackoliv analyzovana casova rada pro toto tvrzeni je pfilis kratka,
aby empiricky dokazovala vyslednou zdvislost.

Prodeje pojisténi znacné fluktuuji u povinného rucéeni, kdyz nejlepsich vysledkll je dosazeno v prvnim
Ctvrtleti roku.

Z uvedené analyzy tedy vyplyva, ze je Zadouci, aby pojistovny hledaly nové nastroje, jak ozivit trh
pojisténi automobild.
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5.5 Pojisténi podnikateli

5.5.1 Pohled na trh podnikatelskych pojisténi

V nezivotnim pojisténi se objevuje specificka situace v kazdém dil¢éim pojistném odvétvi. Pojisténi
podnikatelskych rizik se fadi za pojisténi aut jako nejvyznamnéjsi pojisténi v ramci nezivotniho
pojisténi, a to svym pfriblizné ctvrtinovym podilem. Na obrazku 44 lze pozorovat vyvoj daného
pojisténi, a to jak v poméru k neZivotnimu pojisténi, tak k celkovému pojistnému trhu.
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Obradzek 44: Zavislost podnikatelskych pojisténi v ramci neZivotniho pojisténi a na celkovém predepsaném pojistném v letech
2004-2011
Zdroj: CAP — vlastni zpracovdni

Pro blizsi predstavu je zahrnuty obrazek 45, zobrazujici tempo rlstu meziro¢niho vyvoje
predepsaného pojistného a tempo rlistu HDP v letech 2004-2011. Také pro dalsi ukazatele, zahrnuté
v popisované analyze, se bude vychdazet z daného obdobi. Cilem je informovat o situaci na pojistném
trhu v oblasti podnikatelskych poji§tém’5.

Vyvoj predepsaného pojistného v poslednich letech ovlivnilo nékolik vyznamnych faktor(. Silna
konkurence zpUsobila urcitou stagnaci sazeb u majetkovych pojisténi v obdobi 2004-2005, ¢emu?z
predchdzelo ndrazové zvyseni sazeb po povodnich z roku 2002. V rdmci jednotného pojistného trhu
EU provozovaly pojisténi na tzemi CR také pojistovny z jinych ¢lenskych statli EU na zakladé svobody
poskytovani sluzeb. Nejvétsi dopad se pak projevil pravé v oblasti pojisténi primyslu a podnikateld.
Odhadovany podil zahranic¢nich subjektl je na urovni 1-2 % celkového predepsaného pojistného,
a to predevsim v oblasti pojisténi primyslu a podnikateld. Rok 2004 byl poznamenan krom jiného
fadou vyznamnych pfirodnich katastrof, je7 pres zajistitele dopadly nasledné také na pojistitele v CR.

> Pro jednotné vnimani je vyuzito tfidéni dle CAP — podnikatelska pojisténi tedy zahrnuji zejména pojisténi
majetku, vSeobecné odpovédnosti, Uvérld, kromé havarijniho pojisténi vozidel, pojisténi odpovédnosti
z provozu vozidla a zdkonného pojisténi odpovédnosti zaméstnavatele za Skodu pfi pracovnim Urazu nebo
nemoci z povolani.
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NeZivotni pojisténi jako celek ovlivnila v roce 2006 predevSim stagnace rastu aZz pokles
u podnikatelského pojisténi majetku. Pfedepsané pojistné kleslo 0 0,4 % na cca 11,9 mld. K¢. Celkové
klesla podnikatelska pojisténi o0 0,9 % na 16,9 mld. KC. Pokles tempa rlstu predepsaného pojistného
nastal v roce 2006 u havarijniho pojisténi letadel (o 40,8 %), u pojisténi preruseni provozu (o 12,8 %)
a u pojisténi prepravovaného nakladu (o 2,5 %). Naproti tomu byl zaznamenan vysoky rdst u pojisténi
uvérd 105,4 %, u havarijniho pojisténi namornich a ficnich plavidel 33,8 % a dalSich (ne podnikatelsky
orientovanych).

Rok 2007 prinesl stale celkové pokles podnikatelskych pojisténi, rdst Slo pozorovat
u odpovédnostnich pojisténi, pojisténi riznych financ¢nich ztrat (+44,3 %) a pojisténi tvéru (+30 %).

Teprve rok 2008 vykazal narlst objemu predepsaného pojistného u podnikatelskych pojisténi
ve velikosti 6,9 %. Divodem pro rostouci trend byly obavy z dopadu svétové ekonomické krize
a zvyseného rizika majetkovych ztrat. Rlst se projevil jak na majetkovém pojisténi, tak v pojisténi
odpovédnosti. Obdobna situace se pak projevuje i vroce 2009, 2010 i za rok 2011, kdy podil
podnikatelskych pojisténi stale roste. V poslednich letech dosahuje pfiblizné ¢tvrtinovy podil v ramci
nezivotniho pojisténi.

Jak se vyvijela situace v rdmci meziro¢nich zmén predepsaného pojistného a HDP, ukazuje obrazek
44. Na nize uvedeném grafu lze vycist rychlejsi tempo rlstu HDP neZ predepsaného pojistného.
Teprve v roce 2008 v dUsledku dopadl ekonomické krize roste predepsané pojistné podnikatelskych
pojisténi rychleji nez HDP. Soucasné je vycisleno, jak se oproti celkovému neZivotnimu pojisténi
ve sledovanych letech odliSuje vyvoj tempa rlstu u podnikatelskych pojisténi.
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2006/2005 2007/2006 2008/2009 2009/2008 2010/2009
HDP 6,8 6,1 2,5 -4,1 2,3
e NZP celkem 3,6 4,3 5,4 0,4 -0,2
Podnikatelé 4,0 -6,8 6,6 5,7 0,2

Obrdzek 45: Tempa rustu HDP a predepsaného pojistného v letech 2004-201 o°
Zdroj: CAP souhrnné tdaje za jednotlivé roky — viastni zpracovdni

Zaroven je zahrnuty také ukazatel pojisténosti ve sledovaném obdobi, charakterizujici podil
predepsaného pojistného podnikatelskych pojisténi na HDP (viz obrazek 46. Na klesajici tendenci
mélo vliv predevsim rychlejsi tempo rlistu HDP v jednotlivych letech oproti zpomalujicimu se tempu
rGstu podnikatelskych pojisténi. Na rdstu HDP se v oblasti nabidky podilela predevsim odvétvi

®Dle stejného vypoctu jsou v souhrnnych datech CAP dostupné informace pouze do konce roku 2010.
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obchodu, zpracovatelského priimyslu a zemédélstvi, opacnym smérem pUsobilo stavebnictvi a sluzby
pro podnikatele. Nizké hodnoty naznaduji vyznamné rezervy podnikatelskych subjektl v ramci
pojisténi. Mirné stoupajici tendenci lze pozorovat od roku 2008 do roku 2009, kdy se opét zacalo
pojistovat vice podnikd vlivem plsobeni ekonomické krize. Od roku 2009 lze poté pozorovat pokles
tohoto ukazatele.

4,00 3,81

3,50 e, 3,58

3,00 3,71 sy — 309
2:50 2,95 2,99 3,13 3.05

% 2,00
1,50
1,00
0,50
0,00

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Pojisténost

Obrdzek 46: Vyvoj pojisténosti podnikatelskych pojisténi za obdobi 2004-2011

Zdroj: CAP + CSU — vlastni vypocet

V nasledujici analyze je hodnocena zavislost poc¢tu ekonomickych subjektli na predepsaném
pojistném ve sledovaném obdobi. Nejprve je pfedstaven vyvoj poctu ekonomickych subjektt
(véetné rozdéleni na soukromé podnikatelské subjekty, tak i obchodni spole¢nosti).

S uvedenymi daty je pak pracovano dale pro vypocet ukazatele predepsaného pojistného
na podnikatele.
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011
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Obrdzek 47: Vyvoj poctu ekonomickych subjekti (véetné obchodnich spole¢nosti a soukromych podnikatel(i) za sledované
obdobi 2004-2010
Zdroj: CSU

Obrazek 47 tedy charakterizuje vyvoj podnikatelskych subjektl za sledované obdobi 2004-2010.
Do vsech ekonomickych subjektl spadaji jak soukromi podnikatelé, obchodni spoleénosti (zahrnujici
verejné obchodni spolecnosti, spole¢nosti s ru¢enim omezenym, komanditni spolecnosti a akciové
spoleénosti), druzstva (v€etné druZstevnich podnikl) a statni podniky (nejsou zahrnuty podniky
v likvidaci). Mezi soukromé podnikatele se pak fadi fyzické osoby se Zivnostenskym opravnénim.

Obrazek 48 pak zobrazuje vyvoj predepsaného pojistného v zavislosti na poctu ekonomickych
subjektd na trhu v CR. Vcelkovém poctu ekonomickych subjektd jsou zahrnuty jak fyzické
tak pravnické osoby, jeZ zakonité sniZuji hodnotu predepsaného pojistného pocitaného
na podnikatele. Vyznamnymi roky dle daného vyvoje byly roky 2006 a 2008, kdy prlimérné
predepsané pojistné na podnikatele lehce vzrostlo. Na trhu soukromych podnikatell je situace
obdobnd — na kaZdého soukromého podnikatele pripada roc¢ni pojistné ve velikosti ptiblizné
60 000 K¢&/rok (za vsechny druhy podnikatelskych pojisténi).

’ Data o pottu ek. subjektd jsou dostupna na CSU prozatim pouze do roku 2010, proto nebylo mozné analyzu
rozsifit o rok 2011.
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Obrdzek 48: Vyvoj pFedepsaného pojistného na podnikatele v letech 2004-2010°

Zdroj: CSU viastni zpracovdni

5.5.2 Prrehled dalsich pomérovych ukazateli

Obrazek 49 zaznamenava vyvoj hlavnich typl podnikatelskych pojisténi. Jak je mozné vypozorovat,
podil pfedepsaného pojistného podnikatelskych pojisténi ve sledovaném obdobi klesa do roku 2007.
To se tykalo prevazné majetkovych typl podnikatelskych pojisténi, které ale ziskalo na svém vyznamu
pravé v krizovych letech, tedy pocinaje rokem 2008, kdy si podnikatelé zacali vice uvédomovat rizika
spojend se svou cinnosti. Od této doby zac¢ind opét nabyvat na vyznamu majetkové podnikatelské
pojisténi. Pojisténi odpovédnosti (druhé nejvyznamnéjsi pojisténi této oblasti) naopak v prabéhu

vyvoje zaznamenava narlst vesmés po celé sledované obdobi.

® Data o pottu ek. subjektd jsou dostupna na CSU prozatim pouze do roku 2010, proto nebylo mozné analyzu

rozsitit o rok 2011.
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011
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Obrdzek 49: Predepsané pojistné dle konkrétnich druh( podnikatelskych pojisténi v letech 2004—2011
Zdroj: CAP — viastni zpracovdni

Obrazek 50 zachycuje, jak se vyviji velikost prlimérného predepsaného pojistného dle CAP,
které podnikatelé plati na pojistné smlouvy. Pfi porovnani vysledkl predepsaného pojistného
na podnikatele svysledky primérného predepsaného pojistného na jednu pojistnou smlouvu
je mozné pozorovat jisty nesoulad ve vysi primérného pojistného. Prdmérné rocéni pojistné
odpovidajici jedné pojistné smlouvé vychazi pfiblizné na 21 tis. K¢ Vedle toho pojistné odpovidajici
na celkovy pocet ek. subjektl je po celém obdobi vice nez dvojnasobny, v ptipadé soukromych
podnikatell pak dokonce vice nez trojnasobny.

22500
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19 000

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
Pojistné na jednu smlouvu | 21 160 | 20 255 | 20035 | 21036 | 21 026 | 21 547 | 21 965

Obrdzek 50: Vyvoj predepsaného pojistného prepocitaného na jednu pojistnou smlouvu podnikatelskych pojisténi v letech
2005 -2011
Zdroj: Souhrnné tdaje CAP za jednotlivé roky, viastni propocet + zpracovdni

Dal$im sledovanym ukazatelem je pridmérna Skoda, pocitand jako pomér celkového pojistného plnéni
k poctu pojistnych udalosti. Jeji vyvoj je pak zobrazen v obrazku 51.
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Obrdzek 51: Vyvoj primérné Skody v podnikatelskych pojisténi v letech 2004-2011
Zdroj: CAP — viastni zpracovdni

Ukazatel priimérné skody za sledované obdobi je mozné hodnotit kladné, protoZze témér za vsechny
roky pro podnikatelska pojisténi klesd a to jak u pojisténi majetku, tak i v pfipadé pojisténi
odpovédnosti. Znacny narlst za rok 2008 mohla zapficinit vichfice Emma, jeZ se prohnala na pocatku
roku. Na nasem Uzemi se maxima pohybovala kolem 155 km/h (Sumava, Krugné hory). Narazovy vitr
nad 100 km/h (misty i nad 120 km/h) foukal také v nizSich polohach véetné velkych mést (Praha,
Brno, Plzeri, Ceské Bud&jovice). Elektrarenska spole¢nost CEZ vycislila dodate¢né gkody na
114,4 milion0 korun, cozZ je o 31 milionG vice nez po Kyrillovi. Vichtice ponicila i sedm stozZarQ velmi
vysokého napéti, coz se pfi orkdnu o rok drive nestalo.

Rok 2010 byl ovlivnén nejvice povodnémi, diky kterym vzrostly prfedevsim majetkové Skody
podnikateld.
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011

Obrazek 52 predstavuje vyvoj Skodni kvéty (tedy pomér celkového pojistného plnéni ku celkovému
pojistnému).
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Obrdzek 52: Viyvoj Skodni kvdty podnikatelskych pojisténi v letech 2004-2011
Zdroj: CAP — vlastni zpracovdni

Za posledni roky postihlo Ceskou republiku nékolik Zivelnich udalosti, které poznamenaly i mnohé
podnikatele. Zivlem, ktery nej¢ast&iji $kodil, byla vichfice, na druhém misté skonc¢ila tiha snéhu a treti
byly povodné a zaplavy.

Za rok 2004 stoji za zminku predevsim tornado, které se pocatkem cervna prohnalo Litovli
a listopadova vichfice, jejiz disledky se projevily predevsim na severni a jizni Moravé a ve vychodnich
Cechach.

NejpFiznivéjsi situace se pFicita k roku 2005, kdy Ceskou republiku nepostihly adné vyznamné zivelni
udélosti, je? ale nasledné zasahly v letech nasledujich. Presto napf. u Ceské pojistovny doslo
k mirnému a ocekdvanému nardstu nakladl na pojistna plnéni. Do tohoto nardstu je tfeba zapoditat
jednak snizovéani pojistného od firemnich klientd, jednak naklady na3kody na zdravi, nebot

Vv

poskozenych.

Nejvétsi nardst je mozné pozorovat za rok 2006, kdy se podniky musely vyrovnat s vyznamnymi
prirodnimi katastrofami. Na velkou ¢ast Ceské Republiky (a Sirsiho Uzemi stfedni Evropy) dopadly
povodné. Pojistovny proto zvySily opatfeni pro mozné upisovani jednotlivych oblasti v rdmci
povodiiovych zén a zacaly vice kontrolovat dand uUzemi. V sektoru pojisténi majetku byla proto
uskutecnéna preventivni opatifeni proti opakovani kalamitnich Skod v pojisténi obcanu i stfednich
a malych podnikatell (zvysSeni sazeb a spolulcasti, zpfisnéni posuzovani rizika, disledné upisovani
podle povodiovych zén, zahdjeni procesu vypovidani pojisSténi s extrémni expozici rizika povodné
z pojistného kmene).

Od roku 2007 vsak dochazi opét k oZiveni trhu, coz neohrozil ani orkan Kyril, jez udefil hned zpocatku
roku.
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Rok 2008 vsak byl nepfiznivy z hlediska nakladd na pojistna plnéni. Vysledek byl ovlivnén nékolika
vétsimi pojistnymi udalostmi, jako bylo napfiklad vlakové nestésti Studénka, vichfice Emma a Skody
na plodinach.

V roce 2010 prosly Ceskou republikou opét silné povodné, a to prvni v kvétnu tohoto roku na Severni
Moravé, nasledné pak v srpnu v severnich Cechéch udefily bleskové povodné. Obé& viny povodni
se odrazily ve zvyseném poctu pojistnych udalosti a také na vyplaté pojistného plnéni.

5.5.3 Vyvoj konkurence na trhu podnikatelskych pojisténi

Trh podnikatelskych pojisténi je silné koncentrovany, coZ zobrazuje obrazek 53. TOP5 pojistoven
zarok 2005 mélo 85,64 % podil predepsaného pojistného, za rok 2006 pak dokonce 89,24 %.
V nésledujicich letech procentni podil pfednich pojistoven mirné klesd a to na 87,22 % za rok 2007
a 86,34 % za rok 2008. Pojisténim podnikatell se ve sledovaném obdobi zabyva celkem 14 pojistoven
(z toho 4 pojistovny — participovaly pouze v nékterych letech). Pfesto, jak je mozné posoudit, trh
neinklinuje k dekoncentraci natolik vyznamnym zplsobem jako u jinych typl pojisténi. Specifika
danych produktll s sebou nese pozadavky na zazemi velkych ptrednich pojistoven — dvé nejvétsi
pojistovny Kooperativa a Ceska pojitovna tak standardné zaujimaji pfiblizné 60% podil.
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Obrdzek 53: Podil TOP5 pojistoven v letech 2005-2011
Zdroj: CAP — vlastni zpracovdni

Znaény narist ve prospéch pojistoven Kooperativy a Ceské pojistovny lze pozorovat v roce 2006.
V ostatnich letech dochazi k nezanedbatelnému presunu ¢asti predepsaného pojistného ve prospéch
dalich pojistoven (napf. Generali, Allianz, CSOB, Uniga, CPP). Vyznamny narGst u pojistovny
Kooperativa byl zplisoben prevodem pojistnych smluv neZivotniho pojisténi Pojistovny Ceské
spofitelny (zapocatého v roce 2004) a nasledné Uspésné navazani strategického partnerstvi s Financni
skupinou Ceské spofitelny, je? se v nasledujicich letech upevriovalo. Pokracovala také spoluprace
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s Ceskou podnikatelskou pojistovnou, jiz je Kooperativa stoprocentnim vlastnikem. Byla zahajena
centralizace nékterych proces(, aby bylo mozné maximalné vyuZit synergickych efektll vyplyvajicich
ze shodného predmétu Cinnosti obou spoleénosti.

Obé predni pojistovny pracovaly v pribéhu na zefektivnéni technologii pro sjednavani pojistnych
smluv. Ceska pojistovna projekt (,Centralizace neZivotniho pojisténi“) ukonéila jiz v roce 2006.
Zavedena byla nova technologie sjedndvani pojistnych smluv, ¢imZ se taxace a vyhotoveni pojistné
smlouvy staly plné automatickymi procesy. Tim se zrychlil i obchodni servis klientlim.

Kooperativa pfiSla o rok pozdéji v pojisténi hospodarskych rizik s vyuzitim komplexniho systému
,IMP“, jez zvySuje prehled o procesu upisovani rizik a vyfizovani obchodnich pfipadd, véetné sdileni
dokumentl, podporuje kontrolni mechanismy a pfispivd ke sniZeni pracnosti pfivypracovavani
nabidek a smluv, pfi sbéru dat ap. Snadnéjsi je také koordinace komplexniho pfistupu ke klientovi.
Cilem VIU (programu Vienna International Underwriters) je poskytovat podporu jednotlivym
spoleénostem skupiny VIG vramci pojisténi primyslovych rizik zejména s moZnosti pfistupu

k pojistné kapacité celé skupiny, sluzeb a know-how celé skupiny VIG.

Podnikatelska pojisténi (odv. 5-6, 8, 9, 11, 12, 13 (bez zakonného poj.) — jednotka tis. K¢
Pojistovna
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
AIEOE;LRE(I():E' 0 0 730 874 0 0 0 0 0
Allianz 1849509 |1803184|1629611 1713152 |1788031|1798952|1836472|1823889
Ceska pojistovna | 4 844807 | 4 705437 | 4542 559 | 4809 482 | 4931521 | 5082073 | 5190029 | 5236 892
¢rp 457509 | 483270 | 509339 598630 | 692927 | 736155 | 858947 | 952731
€sOB Pojistovna 779699 | 853070 | 905435 | 974006 | 1020163 | 982461 (10351101073 886
E"":)’::’j'i(:t,;::ta°""i - - - - - 926 31957 | 34953
Generali 1660993 | 1558807 1613017 1735418 | 1996491 |2 131852 |2131167|1999 042
GERLING* 236977 | 269296 | 192267 278 891 279487 | 325908 | 316154 | 338979
Hasicska 163 048 166 291 130954 156 437 171728 | 184634 | 202603 206 305
Kooperativa 5426396 | 5421053 | 5027090 | 5282381 | 5379135 |5255230 (5123024 (5234355
MAXIMA 0 0 0 79 680 196 222 71630 64 076 0
Pojistovna VZP 0 0 0 0 439 739
Slavia 11 880 37 844 47 320 64 848 74 323 83455 101920 83226
TRIGLAV 0 0 0 35 665 38339 40353 85613 96 987
UNIQA 687 673 708477 | 786105 | 832327 | 888965 | 891502 | 975003 | 997 209
Wiistenrot, pobocka 0 0 3735 8073 44 962 2109 3419
Celkem 16 120 16 008 16 120 16 570 17 457 17 588 17 954 18 082
496 735 313 998 376 103 623 612

Tabulka 31: Prehled pojistoven poskytujici podnikatelskd pojisténi v letech 20052012
Zdroj: vilastni zpracovdni z CAP

* Gerling — fuze s rakouskou pojistouvnou HDI Versicherung AG v roce 2008
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5.6 Zemédélské pojisténi

5.6.1 Vyvoj predepsaného hrubého pojistného ¢lenti CAP
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V roce 2007 byl zaznamenan vyznamny
narlst predepsaného hrubého pojistného
u pojisténi plodin a les(, naopak u pojisténi
zvirat a nakaz byl zaznamenan pokles. Nar(st
v ptipadé predepsaného hrubého pojistného
pojisténi plodin a lesu Ize pfisuzovat plsobeni
podpory pojistného z PGRLF, které od roku
2006 zacalo podporovat pojistné v pfipadé
pojisténi specialnich plodin (50 %). Tato
2009
prerusena poklesem. Od roku 2009 je pak

rostouci tendence byla vsak vroce

zaznamendn opét narlst predepsaného
hrubého pojistného pojisténi plodin a lesu.
Pfredepsané hrubé pojistné pojisténi zvirat
a nakaz zaznamenava ve sledovaném obdobi
roku 2006. Tomuto
pojisténi ani nepomohla pobidka ze strany
PGRLF, které od roku 2009 zvySilo podporu

pojistného na 50 %.

trvaly pokles vyjma

Obrdzek 54: Vyvoj predepsaného hrubého pojistného dle odvétvi (tis. Kc)

Zdroj: vlastni zpracovdni z CAP
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B Pojisténi zvirat a nakaz

B Pojisténi plodin a lesl

Vétsi
hrubého pojistného ma na celkovém

procentni podil predepsaného
prfedepsaném pojistném zemédélského
pojisténi — pojisténi plodin a lesl
a to vice nez 79 % (rok 2011). Pojisténi
zvifat a ndkaz zaujimd vice nez 20%
2011)
predepsaném pojistném zemédélského

podil (rok na celkovém
pojisténi. Tento podil ma za sledované
obdobi vyznamny pokles, a to z podilu
vice neZz 38 % na hodnotu 20,68 %
v roce 2011.

Obrdzek 55: Procentni podil predepsaného pojistného pojisténi zvifat a plodin na celkovém predepsaném

pojistném zemédeélského pojisténi
Zdroj: vlastni zpracovdni z CAP
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Predepsané
Rok (t) pojistné 10 AN k. T, [
v tis. K¢ (y:)
2004 336 498 X X X X X
2005 330228 -6 270 X 0,981367| 98,136690 -1,863310
2006 332641 2413 8683| 1,007307|100,730707 0,730707
2007 295 355 -37 286 -39699| 0,887909| 88,790919| -11,209081
2008 285 183 -10172 27 114| 0,965560| 96,556009 -3,443991
2009 269 036 -16 147 -5975| 0,943380| 94,338022 -5,661978
2010 248 846 -20190 -4043| 0,924954| 92,495428 -7,504572
2011 240 865 -7 981 12209| 0,967928| 96,792796 -3,207204

pramérny absolutni pokles (tis. K¢): -13661,86
priamérny koeficient poklesu: -4,7 %

Tabulka 32: Elementdrni charakteristika vyvoje predepsaného hrubého pojistného pojisténi zvifat a nakaz
Zdroj:vlastni zpracovdni na zékladé tdaji z CAP

Symbolem ;4A; se oznacuje prvni diference, ktera charakterizuje, o kolik mérnych jednotek klesla nebo
vzrostla hodnota ukazatele — v naSem pripadé o kolik tis. K¢ vzrostlo ¢i kleslo predepsané hrubé
pojistné pojisténi zvifat a nakaz.

Nejvétsi vykyv |ze pozorovat v roce 2007, kdy oproti pfedchdazejicimu roku predepsané hrubé pojistné
pojisténi zvifat a ndkaz kleslo o vice nez 37 mil. K¢.

Symbolem ,A, se oznacuje druha diference, kterd charakterizuje, o kolik mérnych jednotek klesla
nebo vzrostla hodnota prvni diference — v naSem pfipadé o kolik tis. K¢ vzrostla i klesla prvni
diference predepsaného hrubého pojistného pojisténi zvirat a nakaz.

Symbolem k; se oznacuje koeficient rlstu (poklesu), ktery charakterizuje, kolikrat klesla nebo vzrostla
hodnota ukazatele — v nasem pripadé kolikrat kleslo Ci vzrostlo predepsané hrubé pojistné pojisténi
zvirat a nakaz.

Symbolem T, se oznacuje tempo ristu, které charakterizuje procentni vyjadfeni hodnoty koeficientu
rGstu (poklesu).

Symbolem &, se oznacuje tempo pfirlistku (Ubytku), které uvdadi, o kolik procent vzrostla ¢i klesla
hodnota ukazatele.

Pramérny absolutni pfirlstek (Ubytek) charakterizuje primérny rocni prirastek (Gbytek) hodnoty
za zkoumané obdobi. V nasem pfipadé je prdmérny rocni absolutni pokles predepsaného hrubého
pojistného za obdobi 2004—-2011 u pojisténi zvirat a ndkaz o vice nez 13,661 mil. KC.
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Pramérny koeficient ristu (poklesu) charakterizuje pramérny rast (pokles) hodnoty ukazatele
za zkoumané obdobi. V nasem pfipadé je pramérny koeficient poklesu predepsaného hrubého

pojistného za obdobi 2004—-2011 u pojisténi zvifat a ndkaz 4,7 %.

Pfedepsané
Rok (t) | pojistné v 18 2B ke Ty 6yt

tis. K¢ (y:)
2004 536 549 X X X X X
2005 614 843 78 294 X 1,145921 | 114,592143 | 14,592143
2006 579 315 -35528| -113822| 0,942216| 94,221614| -5,778386
2007 670 950 91 635 127163| 1,158178|115,817819|15,817819
2008 827 206 156 256 64 621 | 1,232888|123,288770|23,288770
2009 747 992 -79214| -235470| 0,904239| 90,423909 | -9,576091
2010 801 286 53294 132508 | 1,071249|107,124943| 7,124943
2011 924 067 122 781 69487| 1,153230|115,322993 | 15,322993

pramérny absolutni prirGstek (tis. K¢): 55 359,71

primérny koeficient ristu: 8,08 %

Tabulka 33: Elementdrni charakteristika vyvoje pfedepsaného hrubého pojistného pojisténi plodin a lest
Zdroj:vlastni zpracovdni na zékladé tdaji z CAP

Dle hodnot prvni diference je zfejmé, Ze nejvétsi narlist predepsaného hrubého pojistného pojisténi

plodin a lest byl v roce 2008. Naopak pokles byl zaznamenan v roce 2009.

Pramérny rocni priimérny absolutni pfirlistek predepsaného hrubého pojistného za sledované je

u pojisténi plodin a les(i o vice nez 55,360 mil. K.

Primeérny koeficient rlstu predepsaného hrubého pojistného za obdobi 2004-2011 je u pojisténi
plodin a les( 8,08 %.

1,50%
1,40%
X 1,30%
1,20%
1,10%

A

»

N—

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Roky

Podil
pojistného

hrubého
pojisténi

predepsaného
zemédélského
na celkovém predepsaném pojistném
NZP se pohybuje v rozmezi 1,21 % (rok
2009) az na hodnotu 1,40 % (rok

2011). Jak je zobrazku patrné,
tak vyvoj podilu pfedepsaného
hrubého pojistného zemédélského

pojisténi ma kolisavou tendenci.

Obrdzek 56: Podil pfedepsaného pojistného zemédélského pojisténi na celkovém predepsaném pojistném NZP

Zdroj: vlastni zpracovdni z CAP

70



14 000
12 000
10 000
8 000
6 000
4000
2000

ks

A
/\
AN / \/F

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Roky

Obrdzek 57: Pocet vyrizenych pojistnych uddlosti (ks)

Zdroj: vlastni zpracovdni z CAP
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Obrdzek 58: Primeérnd skoda

Zdroj: viastni zpracovdni z CAP
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Obrdzek 59: Ndklady na pojistnd plnéni véetné skodniho pribéhu
Zdroj: viastni zpracovdni z CAP

Za ¢leny CAP klesl pocet vyfizenych
pojistnych udalosti z 6 337 ks v roce
2004 na 3981 ks vroce 2011. Tento
pokles v roce 2008 predstavuje témér
polovinu plvodni hodnoty zroku
2004. V roce 2009 stoupl na 12 246,
coz predstavuje narlst
na Ctyfnasobek hodnoty roku 2008.

Priimérna skoda v zemédélstvi
se zvySila z62845KE vroce 2004
na hodnotu 152 455 K¢ vroce 2011,
coZ znamena narlst zasledované
obdobi o vice nez 242,5 %. | kdyz se
vroce 2009 zvysil pocet vytizenych
pojistnych  uddlosti  na ¢tyfnasobek
hodnoty predchoziho roku, mGzeme si
vS§imnout vSak poklesu hodnoty
pramérné Skody a to na 98 520 K¢.

Jak je vidét zpredchoziho grafu,
tak pocet  vyfizenych pojistnych
udalosti vroce 2009 prudce stoupl
ato na hodnotu Ctyfndsobku
pfedchoziho roku. Dle vysledk(
analyzy  vzrostl Skodni  prdbéh
atoze 45,62 % v roce 2004 na 118,63
% VvV roce 2009, coz je
pravé dlsledkem rostouciho
pojistného plnéni a s tim souvisejicim
prudkym nartstem vyfizenych
pojistnych udalosti.
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5.6.3 Dotace zemédélstvi v CR

e PODPURNA A DOTACNI POLITIKA Mze
=  Podpory dle Zasad;
=  Dle Nafizeni vlady ¢. 505/2000 Sb.;
=  Vinarsky fond (zdkon ¢. 321/2004 Sb.);
=  Povodnovy fond;
= Statni zemédélsky intervencni fond
= (zakon €. 256/2000 Sb.);
=  Spolufinancovano z EU: Program rozvoje venkova;

e PODPORA PROSTREDNICTViIM PGRLF, a. s. (Podptirny a garanéni rolnicky a lesnicky fond)

200020012002 2003 2004 2005/2006(2007/20082009(2010 2011
Plodiny X 110 %10 %20 %|30 %|30 %35 % 35 %35 %50 %50 % 50 %
Specidlni plodiny X X X X X x |50 %50 %50 %50 %(50 % |50 %

Hospodaiska zvifata |26 %35 % 35 %30 %|15 %|15 %20 % 20 % 20 % 50 %50 % 50 %

Tabulka 34: Maximdini podpora pojistného v % v CR
Zdroj: Vyrocni zpravy Mze, www.pgrlf.cz

PGRLF, a. s. zacal v roce 2001 podporovat pojistné u pojisténi plodin a to ve vysi 10 %, tato podpora

stoupla aZ na hodnotu 50 % v roce 2009.

Pojistné u specialnich plodin zacalo byt podporovano do roku 2006 v konstantni vysi 50 %.

Podpora pojistného u pojisténi zvifat vzrostla od roku 2002 z hodnoty 26 % na hodnotu 50 % v roce

2010.

Od roku 2009 PGRLF, a. s. podporuje pojistné u pojisténi plodin, specialnich plodin a hospodarskych

zvitat 50 %. Tento trend byl udrZen i v roce 2011.
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5.6.4 Vyvoj jednotlivych komponent v zemédélstvi
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Obrdzek 60: Vyvoj zemédélské a nezemédélské pudy v tis. ha

Zdroj: viastni zpracovdni z CSU a CUZK

=— Nezemédélska plda

| pfes rlizné podplrné programy a dotace v zemédélstvi je od roku 2000 trvaly pokles zemédélské
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Obrdzek 61: Zemedelskd plida — vyvoj jednotlivych komponent v tis. ha

Zdroj: viastni zpracovdni z CSU a CUZK

vinice

25

2993,20

20

15

10

Tis. ha

Nejvétsi plochu ze zemédélské
pady plda
s klesajici  tendenci  vyvoje
atozhodnoty 3054,65 tis. ha
v roce 2004 na hodnotu 2993,20
tis. ha v roce 2012. Dalsi nejvétsi

zaujima orna

komponentou louky
a pastviny, které maji rostouci
tendenci ato z hodnoty 961 tis.
ha vroce 2000 nahodnotu

991,52 tis. ha v roce 2012.

jsou
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011

louky a Nejvyznamnéjsi podil na celkové

pastviny
24,70%

zemédélské padé (rok 2012) zaujima

orna puda ato s témér 75 %, dale
vinice jsou to louky apastviny s vice
nez 24% podilem.

0,49%

chmelnice

0,26%

Obrdzek 62: Zemédélska puda v roce 2012
Zdroj: vlastni zpracovdni z CSU

2700 000
N Vyjma roku 2007 ma vyvoj osevnich ploch
2 650 000 NI . o .
zemédélskych plodin klesajici tendenci.
Tento pokles je za sledované obdobi
2 600 000 , o
© ovice nez 185000 ha — od roku 2004,
- kdy byly osevni plochy cca 2,666 mil. ha
2 550 000 L e .
na hodnotu témér 2,481 mil. ha vroce
2012.
2500 000
2450 OOO T T T T T T T T 1

Obrdzek 63: Osevni plochy zemédélskych plodin celkem (tis. ha)
Zdroj: viastni zpracovdni z CSU
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011
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Obrdzek 64: Osevni plochy zemédélskych plodin (ha)
Zdroj: vlastni zpracovdni z CSU

Nejvétsi osevni plochu zaujimaji obiloviny a to vice nez 1,4 mil. ha, pak picniny s vice nez 0,4 mil. ha
(rok 2012) a dale také repka ato svice nez 0,401 mil. ha. NiZze bude, pro prehlednost a Uplnost
informaci, uveden vyvoj osevnich ploch jednotlivych obilovin.
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Obrazek 65: Osevni plochy jednotlivych obilovin (ha)
Zdroj: vlastni zpracovdni z CSU

Z vyse uvedeného obrazku vyplyva, Ze nejvétsi podil na celkovych osevnich plochach obilovin zaujima
pSenice, dale pak jemen a tfeti misto zaujima pak kukutice péstovand na zrno. Ddle bude provedena
elementarni analyza vyvoje osevnich ploch zemédélskych plodin v obdobi let 2004—-2012.

Osevni plochy
Rok zemédélskych 10 pIAW k. Ty [
plodin (ha)
2004 2 665713 X X X X X
2005 2 657 881 -7 832 X 0,997062 | 99,706195 -0,293805
2006 2585685| -72196| -64364|0,972837| 97,283701 -2,716299
2007 2587184 1499| 73695]1,000580|100,057973 0,057973
2008 2568582| -18602| -20101|0,992810| 99,280994 -0,719006
2009 2545371 -23211 -4 609 | 0,990963 | 99,096350 -0,903650
2010 2495859| -49512| -26301|0,980548| 98,054822 -1,945178
2011 2488 141 -7718| 41794|0,996908 | 99,690768 -0,309232
2012 2 480 655 -7 486 232(0,996991 | 99,699133 -0,300867

Tabulka 35: Elementdrni charakteristiky vyvoje osevnich ploch zemédélskych plodin (ha)

Zdroj: viastni zpracovdni z CSU

Priimérny ro¢ni absolutni Ubytek osevnich ploch zemédélskych plodin za sledované obdobi byl o vice

nez 23 tis. ha.
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Primeérny koeficient poklesu osevnich ploch zemédélskych plodin za sledované obdobi je 9 %.

10 000 000
9 000 000 Nejvice se vroce 2012 sklidilo obilovin,
8000000 - dale technické cukrovky, picnin na orné
7000000 - ptidé, dale fepky, brambor a v posledni
- 6000 000 fadé luskovin. Vyvoj slizné jednotlivych
f=
2 5000000 druhl obilovin ilustruje pak nasledujici
4000 000 . . sy gy
obrdazek, ze kterého je zfejmé, ze se v roce
3000000 | — . o o ,
—— 2012 nejvice sklidilo p3enice, dale
2 000 000 . .. -
pak jeémene, kukufice na zrno, ovsa a Zita.
1000000 e —
O T T 1 1 1 T 1 1
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= Brambory celkem

= Repka

=== | uskoviny celkem
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=== Picniny na orné padé

Obrdzek 66: Sklizeri zemédélskych plodin v tundch

Zdroj: vilastni zpracovdni z CSU
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Obrdzek 67: Sklizeri jednotlivych druh( obilovin v tundch

Zdroj: vilastni zpracovdni z CSU
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Obrazek 68: Vyvoj celkového poctu hospodadrskych zvirat (v tis. ks)

Zdroj: vlastni zpracovdni z CSU
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Obrdzek 69: Stavy hospoddrskych zvirat v tis. ks

Zdroj: viastni zpracovdni z CSU
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NejpocetnéjSi z hospodaiskych zvifat je
dribezZ celkem s velice kolisavym vyvojem
— dvéma velkymi vykyvy v letech 2008
a 2012, tyto veliké vykyvy pravé zplsobily
i vykyvy v celkovém poctu hospodarskych
zvifat. Od roku 2008 do roku 2012 ma
celkovy pocet dribeze klesajici tendenci.

Podil dribeze na celkovém mnoZstvi
hospodarskych zvifat (26 460 tis. ks) byl
v roce 2013 vice nez 87 % (23 265 tis. ks).



Celk’e:*m )
I Bl I I B R *
9
2004 30 185 X X X X X
2005 29 807 -378 X 0,987477224|98,747722 | -1,25228
2006 30121 314 692 | 1,010534438|101,05344 |1,053444
2007 29 006 -1115 -1429| 0,962982637|96,298264 | -3,70174
2008 31363 2357 3472 | 1,08125905| 108,1259 |8,125905
2009 30036 -1327 -3684 | 0,957688997 95,7689 | -4,2311
2010 28323 -1713 -386| 0,942968438 |94,296844 | -5,70316
2011 24 583 -3740 -2027| 0,867951841|86,795184 | -13,2048
2012 23 878 -705 3035| 0,971321645|97,132165| -2,86784
2013 26 460 2582 3287| 1,108133009| 110,8133| 10,8133

Tabulka 36: Elementdrni charakteristika vyvoje stavu hospoddrskych zvifat v tis. ks
Zdroj: vlastni zpracovdni z CSU

Primeérny roc¢ni absolutni pokles stavu hospodafskych zvifat za sledované je o vice nez 413 tis. ks.

Primérny koeficient poklesu stavu hospodarskych zvifat za sledované obdobi je 1,45 %.

5.6.5 Zivo¢isna vyroba

NiZe budou pfehledné uvedeny vyvoje jednotlivych komponent Zivocisné vyroby.
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Obrdzek 70: Vyroba masa v tundch jatecné hmotnosti

Zdroj: vilastni zpracovdni z CSU
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Obrdzek 71: Vyroba masa v tis. tundch Zivé hmotnosti

Zdroj: vlastni zpracovdni z CSU

Vyroba mléka za sledované obdobi

zaznamenala kolisavy  prlbéh vyvoje.

Celkové vsak za sledované obdobi vzrostla

ato o vice nez 100 mil. litrll, coZ pFestavuje
narGst o vice nez 5,34 procentniho bodu

(porovnani roku 2012 a 2004).
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Obrdzek 72: Vyroba mléka v milionech litri
Zdroj: viastni zpracovdni z CSU
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Obrdzek73: Sndska vajec v milionech kust
Zdroj: vilastni zpracovdni z CSU
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2010
2011

2012

Vyvoj snasky vajec za sledované obdobi
zaznamenal celkové pokles a to jen o 652 mil. ks.
Oproti hodnoté 2653 mil. ks vroce 2004
se hodnota sniZila na hodnotu 2001 mil. ks
vroce 2012, coZ predstavuje snizeni témér o 25
% (porovnani roku 2012 a 2004).



Tis. ks

600

Vyvoj kmenovych vcelstev za sledované obdobi

zaznamenal trvaly pokles a to z hodnoty 557 tis. ks
vroce 2004 na hodnotu 541 tis. ks vroce 2012.

Celkové jde tedy o pokles za sledované obdobi o vice

550 /\\
500 nez 2 %.
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== Kmenova vcelstva
Obrdzek 74: Kmenovd véelstva v tis. kust
Zdroj: vlastni zpracovdni z CSU
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Obrdzek 75: Vcelarstvi — vyroba medu a vyroba vosku v tundch

Zdroj: viastni zpracovdni z CSU

Za sledované obdobi zaznamenala vyroba
medu nejprve nardst do roku 2006 a pak
strmy pokles az do roku 2008, kdy vyroba
medu zacala opét rist, a to do roku 2011,
poté nasledoval opét strmy pokles. Celkové
vyroba medu klesla z hodnoty 7 738 tun
medu v roce 2004 na hodnotu 7 332 tun
medu v roce 2012, coZ predstavuje pokles
o vice nez 5 %. Vyznamny vykyv ve vyvoji
vyroby medu byl: v letech 2008 a 2012 -
pokles oproti predchozim letlim a v roce
2011, kdy byl
nardst.

zaznamenan vyznamny
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011

5.6.6 Vybrané ukazatele zemédélské produkce

Nyni se podivdme na vybrané ukazatele zemédélské produkce a dalsi rizné pomérové ukazatele

souvisejici.
4,50% Procentni podil zemédélské
4,00% & produkce na HDP CR ma
3,50% rozkolisanou tendenci vyvoje.
3,00% Celkové za sledované obdobi vsak
X 2:38: doslo k poklesu tohoto ukazatele a to
1,50% 0 1,09 procentniho bodu.
1,00%
0,50% Nize se podivdme podrobnéji
0,00% : : : : : : : . naanalyzu produkce zemédélského
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 odvétvi, dale na podily
Roky pfedepsaného hrubého pojistného
3 na produkci a poté na procentni
=== Procentni podil zemédelské produkce na HDP CR podily rostlinné a ¥ivotiéné produkce

na celkovou produkci v zemédélstvi.

Obrdzek 76: Procentni podil zemédélské produkce na HDP CR (%)
Zdroj: viastni zpracovdni z CAP, CSU

53802,7 64323,2 118125,9 | 45,55% 54,45% | 100,00%
59488,4 70350,5 129838,9 | 45,82% 54,18% | 100,00%
54 283,8 62284,1 116 567,9 | 46,57% 53,43% | 100,00%
44523,6 58244,4 102 768,0 | 43,32% 56,68% | 100,00%
61693,6 598427 121 536,3 50,76%  49,24% | 100,00%
50739,9 58404,8 109 144,7 | 46,49% 53,51% | 100,00%
50601,5 55754,4 106 355,9 | 47,58% 52,42% | 100,00%
69277,1 562327 125509,8 | 55,20%  44,80% | 100,00%
63595,5 51812,0 115 407,5 55,11%  44,89% | 100,00%
50801,6 410995,3 92796,9 | 54,74%  45,26% | 100,00%
56950,9 40889,8 97840,7 | 58,21%  41,79% | 100,00%
70238,5 43416,6 113 655,1 | 61,80% 38,20% | 100,00%
71574,0 45020,0 116 594,0 | 61,39% 38,61% | 100,00%

Tabulka 37: Produkce zemédélského odvétvi v béZnych cendch (v mil. K¢)
Zdroj: vilastni zpracovdni z CSU
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Obrazek 77: Produkce zemédélského odvétvi v béZnych cendch (v mil. KC)
Zdroj: vlastni zpracovdni z CSU

Vyse uvedeny obrazek ilustruje vyvoj produkce zemédélského odvétvi v béznych cendch (v mil. K¢).
Z obrazku je zfejmé, Ze celkovy vyvoj hrubé zemédélské produkce je do znacéné miry rozkolisany
a vykazuje jisté cyklické znaky. Do jisté miry odrazi cyklicky vyvoj rostlinné produkce.

2,00% Podil  predepsaného  hrubého

1.50% pojistného z pojisténi plodin a lesu
< 1,00% _M na ros'fllnrle pr.o<.:lukC| za sIedovan(va
obdobi mél minimum na hodnoté

% | ———— gy
0,30% 0,87 % (rok 2004) a maximum

0,00% ' ' ' ' ' ' ' ' nahodnoté 1,47 % (rok 2009).
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 , Y . .
Rok Podil predepsaného  hrubého
oKy . . ceviw g ry
== Podil pfedepsaného hrubého pojistného z pojisténi pojistného pojistent zvirat
plodin a lesd na rostlinné produkci na zivocisné produkci za sledované
== Podil pfedepsaného hrubého pojistného pojisténi obdobi mél minimum na hodnoté
zvifat na Zivocisné produkci 0,53 % (rok 2007) a maximum

na hodnoté 0,65 % (rok 2009).

Obrdzek 78: Podily predepsaného hrubého pojistného na produkci (v %)
Zdroj: viastni zpracovdni z CAP a CSU
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B Podil rostlinné produkci na celkové produkci

B Podil Zivocisné produkci na celkové produkci

Obrdzek 79: Podily rostlinné a Zivocisné produkce na celkové produkci v zemédélstvi (v %)

Zdroj: viastni zpracovdni z CSU

Z vyse uvedeného obrazku je patrné, Ze podil rostlinné produkce na celkové produkci v zemédélstvi
za sledované obdobi celkové vzrostlo, a to o 15 procentnich bod(, naopak podil Zivocisné produkce
na celkové produkci v zemédélstvi za sledované obdobi o tuto vysi procentnich bod( klesl.

5.6.6 Vybrané ukazatelé lesnictvi
Tato subkapitola se bude vénovat vybranym ukazatellm lesnictvi,
drevin a také jejich tézba.
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=& Plochy dfevin celkem =ll=jehlicnaté ==i=listnaté

Obrazek 80: Vyvoj plochy drevin (tis. ha)
Zdroj: vilastni zpracovdni z CSU
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ke kterym patii zejména plochy

Zobrazku je zfejmé, rostou
plochy listnatych drevin a klesaji
plochy jehliénand.  Celkové
plochy dfevin v poslednich
letech tedy klesaji.



Téiba dfeva vCR za sledované

20 000
18 000 obdobi méla rozkolisany vyvoj
16 000 po prudkém narlQstu tézby dreva
14000 4 2 roku 2005 na rok 2007 nasledoval
a 12000 q lety " konéeny .
ré) 10 000 voulety pokles zakonceny opét
4 8000 narGstem a poklesem. Z obrazku je
F 6000 patrné, ze vyvoj celkové tézby dreva
4000 je tazen tézbou jehli¢natych drevin.
2000 = = —h—
0 T T T T T T T T T T 1 73 Y H Ay M H
0 d N g 6~ o oo o a Podrobnéjsi vyvoj téiby drevin
8 88888888 8 38 35 jehlicnatych a listnatych ilustruji
(o] N N N o (g\] (q\] N N N o (g\]
Roky nasledujici dva obrazky.
=—@—Tézba dreva celkem =ll=jehli¢naté listnaté
Obrdzek 81: Tézba dreva (tis. m” b. k.)
Zdroj: vlastni zpracovdni z CSU
18 000 000 3500 Je ZFejmé, e na téibu se v CR
z jehlicnatych drevin nejvice vyuziva
16 000 000 . M
Az)ey903 - 3000 smrk, jedle a douglaska, v mensi mire
14 000 000 jsou pak vyuzivané jehlicnaté dreviny —
12 000 000 - - 2500 borovice a modfin, ddle pak ostatni.
208
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==smrk, jedle, douglaska == borovice vSech druhl

modfin

Obrdzek 82: TéZba jehlicnatych drevin (m’)
Zdroj: viastni zpracovdni z CSU

== ostatni jehli¢naté
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Obrazek 83: Tézba listnatych drevin (m3)
Zdroj: vilastni zpracovdni z CSU

V téZbé listnatych dFevin je v CR nejvice vyuzivan buk, dub, dale bfiza, jasan, lipa, javor, ol$e a ostatni.
V celkovém pohledu pak je zfejmé, Ze té7ba listnatych dfevin ma v CR rostouci tendenci, naopak
tézba jehli¢natych dievin od roku 2010 klesa.
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5.6.7 Propojisténost
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011

Zobrazku je patrné, 7e Ceskd republika

ma

propojisténost v ramci osevni plochy mezi 30-40 %.

Nejvétsi propojisténost dosahuje Rakousko a Recko

a to vice nez 60 %.

Obrdzek 84: Procentni podil pojisténych oblasti na pojistitelnych plochdch ¢i na celkové osevni plose zemi EU

Zdroj: http://mars.jrc.ec.europa.eu/mars/Bulletins-Publications/Agricultural-Insurance-Schemes-I-JRC-Scientific-and-

Technical-Report
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Obrazek 85: Podil zemédeélstvi na HDP v EU za rok 2011
Zdroj: EU - Directorate-General for Agriculture and Rural Development, AGRICULTURE IN THE EUROPEAN UNION
STATISTICAL AND ECONOMIC INFORMATION REPORT 2012, December 2012
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011

CaRanas IEE) Bagaline sndicators
| |[Employment in Agricubtur

share in employed civilian
FisRiEn u woaking population (%)

e

=05 %
[ ER-TY
ERLE ]
[ LERLES
[__ERILH
L I HoDam

EM-27= 55 %

EDUITE.
Hurapsan Commisscn | lurosat e

D& AGRI GIS:Team 122012
R B S

| = oy
L = e ) Lo
o owmEmn s MO

Obrdzek 86: Zameéstnanost v zemédélstvi v EU (podil v %), rok 2011
Zdroj: EU - Directorate-General for Agriculture and Rural Development, AGRICULTURE IN THE EUROPEAN UNION
STATISTICAL AND ECONOMIC INFORMATION REPORT 2012, December 2012
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Obrdzek 87: EU obchod s potravinami a zemédélskymi produkty, saldo zahrani¢niho obchodu (2009) (mil. EUR)

Zdroj: vlastni zpracovani z EU - Directorate-General for Agriculture and Rural Development, AGRICULTURE
IN THE EUROPEAN UNION STATISTICAL AND ECONOMIC INFORMATION REPORT 2012, December 2012
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Analyza pojistného trhu IV, rok 2011

5.7 Personalni pojisténi

Oblast neZivotniho pojisténi souhrnné vykazuje v poslednich letech prvky stagnace po obdobi
s ristovym trendem. Situace v pojisténi majetku obyvatel, které tvofi druhou nejvyznamnéjsi ¢ast
nezivotniho pojisténi po pojisténi odpovédnosti z provozu vozidla, ovSem vykazuje narlsty
v pfedepsaném pojistném.

Soucasna situace na pojistném trhu v oblasti pojisténi domacnosti naznacuje vzhledem k poctu
domadcnosti, Ze je pojisténa zhruba polovina domdcnosti. Podobné je na tom i pojisSténi budov
a staveb obcant, kde je bez pojistné ochrany kazdy treti dim. Lidé se zfejmé na pojisténi majetku
snazZi Setfit podcenovanim rizik, popfipadé nespravné chapou ¢i rozliSuji pojisténi domacnosti
a pojisténi nemovitosti. NejcastéjsSimi majetkovymi Skodami v domacnosti jsou vodovodni skody,
odcizeni a vandalismus a uder blesku. | pfesto se jednd ovyznamné hodnoty propojisténosti
v pojisténi majetku. Udaje o pojisténi nemovitosti v CR, zjistované v roce 2009, znazorfiuji nasledujici
obrdzky, obrazek 88 a obrazek 89.

M Pojisténo dostatecné
M Pojisténo nedostatecné

™ Nepojisténo

Obrdzek 88: Udaje o pojisténi rodinnych domdi
Zdroj: zpracovdno dle http.//rentia.cz/rentia/cz/awd_home/echo/pojistne_udalosti.html|

m Pojisténo dostatecné
M Pojisténo nedostatecné

M Nepojisténo

Obrdzek 89: Udaje o pojisténi byt
Zdroj: zpracovdno dle http://rentia.cz/rentia/cz/awd_home/echo/pojistne_udalosti.html|

Zhruba 1/7 z pojisténych rodinnych dom0( je pojisténa dostate¢né, zatimco vice neZ polovina
pojisténych domu je podpojisténa. V pfipadé bytl je dostateéné pojisténa zhruba 1/10, pfi¢emz
pfevaina ¢ast byt je nepojisténa.
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PfestoZe je v oblasti pojisténi nemovitosti vykazovdana pomérné vysoka propojisténost, je treba

si uvédomit, Ze vyznamnym problémem se zde jevi podpojisténi majetku souvisejici se zastaralymi

pojistnymi smlouvami ¢i umyslnym nastavenim nizké pojistné ¢astky ze strany klientd s cilem platit

za pojisténi co nejméné. PojiSténost je tedy podhodnocovana nedostatecnym pojisténim majetku.

Spolecnosti, u kterych je mozné sjednat pojisténi domacnosti a pojisténi budov a staveb (obyvatel)
dle stavu k 31. 12. 2011 jsou uvedeny v ptiloze 1 (véetné seznamu pojistitelnych rizik).

Zivelni udalosti v CR a s nimi spojena pojistna pInéni:

1997 — povodné a zaplavy na Moravé (vyplaceno K¢ 9,7 mld.),
2002 — povodné a zaplavy v Cechdch (vyplaceno K& 33 mid.),

2006 — tiha snéhu (Skoda K¢ 2,5 mld.), 100letd voda na Dyji (vyplaceno K¢ 1,1 mld.),

2007 — orkan Kyrill (vyplaceno K¢ 2,25 mid.),
2008 — vichfice Emma (celkova skoda K¢ 1,24 mid.),
2009 - povodné a zaplavy na Opavsku, Olomoucku a v Jiznich Cechéch (vy3e $kod K& 1,8 mid.),

2010 - snéhova kalamita Daisy (vy3e $kod K& 1,1 mld.), povodné na tzemi Moravy a Severnich Cech

2011 — vichfice, blesky a privalové desté.

(vyse skod K¢ 3,7 mld.), krupobiti v Praze (vyse skod K¢ 4,6 mld.),

5.7.1 Pomérové ukazatele pro pojisténi domacnosti a pojisténi budov a staveb
(obyvatel)

Pro lepsi nazornost, jakym zptisobem se vyviji pojistny trh CR v oblasti pojiténi nemovitosti, poslouzi

nize uvedené makroekonomické ukazatele predepsaného pojistného, HDP, poctu obyvatel CR

aprimérné mzdy. Na zakladé téchto udaju je dopoditdno pojistné na obyvatele, pojistné

na obyvatele k prlimérné mzdé a podil pojistného na HDP. Tyto ukazatele uvadi tabulky 38—43.

5.7.1.1 Pojistné na obyvatele

Ukazatel 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
(Jednotky)

Pfedepsané

pojistné (tis. k&) | 1937683 | 2031845 | 2118078 | 2261283 | 2416834 | 2509 711 | 2561935 | 2641372
Pocet obyvatel

é;ce obyvatel 1 10206923 | 10234092 | 10266 646 | 10322689 | 10429 692 | 10491492 | 10517 247 | 10 496 672
Pojistné na 190 199 206 219 232 239 244 252
obyvatele (K¢)

Mezirocni rast 5,83* 458 3,91 6,18 5,78 3,23 1,84 3,30

(%)

*(Jdaje pro rok 2003: piredepsané pojistné K¢ 1 829 986 tis., pocet obyvatel 10 201 651, pojistné na obyvatele

K¢ 179.

Tabulka 38: Pojisténi domdcnosti

Zdroj: vyroéni zprdvy CAP, statistiky CSU

91




Ukazatel
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
(Jednotky)
Pfedepsané
o 2717 291 2930 296 3135761 3438 626 3703 609 3943 743 4208 507 4463 184
pojistné (tis. K¢)
Pocet obyvatel
&R 10206923 | 10234092 | 10266646 | 10322689 | 10429692 | 10491492 | 10517247 | 10496672
Pojistné na
. 266 286 305 333 355 376 400 425
obyvatele (K¢)
Meziro¢ni rust
(%) 15,21* 7,55 6,67 9,06 6,60 5,86 6,45 6,26
0

*Udaje pro rok 2003: predepsané pojistné K¢ 2 357 351 tis., pocet obyvatel 10 201 651, pojistné na obyvatele

K& 231.

Tabulka 39: Pojisténi budov a staveb (obyvatel)

Zdroj: vyroéni zprdvy CAP, statistiky CSU

Prakticky kazdy clovék je spojen s néjakou domacnosti, proto se pojisténi domacnosti tyka vseho

obyvatelstva. Ukazatel pojistného na obyvatele, ktery odradzi droven pojistného trhu, se pro pojisténi
domacnosti v letech 2004-2011 mirné zvySuje od castky 190 K¢é/obyv. az k ¢astce 252 Ké/obyv.
U pojisténi budov a staveb (obyvatel) nabyva ukazatel pojistného na obyvatele ve sledovanych letech

Castek od 266 K¢/obyv. az k 425 Kc/obyv. V obou pfipadech se jednd o pomérné nizké &astky

pojistného za rok vzhledem k poctu obyvatel. Tento stav odrazi i jiz zminény problém podpojisténi

majetku.

5.7.1.2 Pojistné na obyvatele k praimérné mzdé

Ukazatel pojistného na obyvatele k primérné mzdé nabyva jak u pojisténi domacnosti, tak u pojisténi

budov a staveb nevyznamnych hodnot okolo 0,10 %. Situace je patrna z niZze uvedené tabulky 40
a 41, jez uvadi hodnoty pojistného na obyvatele k priimérné mzdé pro jednotlivé druhy pojisténi.

Ukazatel (Jednotky) 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 | 2011
Pojistné na obyvatele (k&) | 189,84 | 19854 | 206,31 | 219,06 | 231,73 | 239,21 | 243,59 |251,43
Rocni priméma mzda 247 260 275 295 316 320 323 308
(tis. K¢)

Pojistné na obyvatele 0,08 0,08 0,08 0,07 0,07 0,07 0,08 | 0,08
k primérné mzdé (%)

Tabulka 40: Pojisténi domdcnosti

Zdroj: statistiky CSU
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Ukazatel (Jednotky) 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 | 2011
Pojistné na obyvatele (K&) | 266,22 | 286,33 | 30543 | 333,11 | 35510 | 37590 | 400,15 |424,84
Rotni pramérnd mzda 247 260 275 295 316 320 323 308
(tis. K¢)
Pojistné na obyvatele 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11 0,12 012 | 0,14
k priimérné mzdé (%)
Tabulka 41: Pojisténi budov a staveb (obyvatel)
Zdroj: statistiky CSU
5.7.1.3 Podil pojistného na HDP
Podil pojistného na HDP pro pojisténi domacnosti a pojisténi budov a staveb (obyvatel) uvadi
tabulky 42 a 43.
Ukazatel (Jednotky) 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
z:dlfgsa"e pojistne 1937683 | 2031845 | 2118078 | 2261283 | 2416834 | 2509 711 | 2 561 935 | 2 641 372
HDP (mld. K¢) 29292 | 3116,1 | 33526 | 3662,6 | 38484 | 37590 | 3799,5 | 38414
:;;"" pojistného na HDP 0,07 0,07 0,06 0,06 0,06 0,07 0,07 0,07
(]
Tabulka 42: Pojisténi domdcnosti
Zdroj: vyroéni zprdvy CAP, statistiky CSU
Ukazatel (Jednotky) 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
E:dlfgsa"e pojistne 2717291 | 2930296 | 3135 761 | 3438626 | 3 703 609 | 3 943 743 | 4 208 507 | 4 463 184
HDP (mld. K¢) 29292 | 3116,1 | 33526 | 36626 | 38484 | 37590 | 37995 | 38414
:;;"" pojistného na HDP 0,09 0,09 0, 09 0,09 0,10 0,10 0,11 0,12
(]

Tabulka 43: Pojisténi budov a staveb (obyvatel)

Zdroj: vyroéni zprévy CAP, statistiky CSU

Ukazatel podilu pojistného na HDP nabyva v letech 2004-2011

u pojisténi domacnosti hodnot

zejména 0,07 % (s drobnou odchylkou pro roky 2006, 2007 a 2008, kdy nabyva hodnoty 0,06 %)
a u pojisténi budov a staveb (obyvatel) vykazuje ve sledovanych letech hodnoty od 0,09 % az 0,12 %.

Jedna se opét o nevyznamné hodnoty, které jsou vykazovany pro tato pojisténi.
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5.7.2 Srovnani pojisténi domacnosti a pojisténi budov a staveb (obyvatel) dle
vybranych ukazatelt

5.7.2.1 Ukazatele pojisténi domacnosti

Nasledujici tabulka 44 uvadi pfehled vybranych ukazatell, které znazornuji vyvoj v oblasti pojisténi
domacnosti.

Ukazatel (Jednotky) 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Pfedepsané pojistné (tis. K<) 1937683 2031 845 2118 078 2261283 2416834 | 2509 711 2561935 2641372
Mezirocni vyvoj predepsaného

L, 5,89* 4,86 4,24 6,76 6,88 3,84 2,08 3,10
pojistného (%)
Vyplacené pojistné plnéni
(tis. K) 615 466 557173 607 480 558 350 570 869 719795 858 652 648 489

is. K¢

Kmenové pojistné z daného
pojisténi ze smluv platnych 2073493 2170 005 2172772 2 384 386 2 486 465 2627 169 2747020 2 848 668
k 31. 12. (tis. K¢)
Kmeny - pocet pojistnych
smluv s danym pojisténim 1774774 1782437 1 806 540 1961527 1988977 2062370 2101479 2126 020
k 31. 12. (ks)
Pocet vyFizenych pojistnych

i . 72314 67 652 67 062 62 652 55 668 63 691 72943 60041
udalosti (ks)
Pocet nevytizenych pojistnych

; 3 5650 4311 4792 5696 6109 8 266 12 044 11 024
udalosti (ks)

*Predepsané pojistné pro rok 2003 cinilo K¢ 1 829 986 tis.

Tabulka 44: Pojisténi domdcnosti
Zdroj: vyroéni zprévy CAP

Na zakladé uvedenych ukazatelG vtabulce 44 a poctu domdcnosti vCR vtabulce 45 jsou
vyhodnoceny dalsi ukazatele uvedené vtabulce 46 (primérné pojistné pojisténi domdacnosti)
avtabulce 47 (prdmérné pojistné plnéni na 1 pojistnou udalost). Primérné pojistné,
které domdcnosti roc¢né vydavaji na zabezpeceni pred mozinymi riziky, se vletech 2004-2011
pohybuje v ¢astkach K¢ 1169 az K¢ 1 340. Vyplacena pojistna plnéni se v danych letech v priméru
zvySovala aZ na ¢astku K¢ 11722 na jednu pojistnou udalost vroce 2010, pficemZ vroce 2011

primérné pojistné plnéni kleslo na ¢astku K¢ 10 801.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

X 4012695 | 4027670 | 4043341 | 4081852 | 4116364 | 4149665 | 4180620

Tabulka 45: Pocet domdcnosti celkem v CR
Zdroj: statistiky CSU
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2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
1169 1218 1203 1216 1251 1274 1307 1340
Tabulka 46: Priimérné pojistné pojisténi domdcnosti (K¢)
Zdroj: vlastni zpracovdni
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
8511 8236 9059 8912 10 255 11 302 11772 10 801
Tabulka 47: Priimérné pojistné plnéni na 1 pojistnou uddlost (K¢)
Zdroj: vlastni zpracovani
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
X 44,42% 44,85% 48,51% 48,73% 50,10% 50,64% 50,85%

Tabulka 48: Vlyvoj propojisténosti pojisténi domdcnosti

Zdroj: vlastni zpracovadni

Tabulka 48 informuje o vyvoji propojisténosti pojisténi domacnosti. Je ziejmé, Ze propojisténost
v pribéhu let roste a nabyva hodnoty témér 51 % v roce 2011, coZ znamena, Ze polovina domacnosti
CR je zabezpetena proti moznym rizikovym uddlostem.
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5.7.2.2 Ukazatele pojisténi budov a staveb (obyvatel)

Vyvoj vybranych ukazateld pro pojisténi budov a staveb (obyvatel) znazorruje nize uvedena

tabulka 49.
Ukazatel (Jednotky) 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Predepsané pojistné (tis. K¢) 2717291 2930 296 3135761 3438 626 3703 609 3943 742 | 4208 507 4463 184
Meziro¢ni vyvoj predepsaného

o 15,27* 7,84 7,01 9,66 7,71 6,48 6,71 6,05
pojistného (%)
Vyplacené pojistné plnéni
(tis. k&) 1149176 1025531 2449 963 1600142 1450322 1978 035 2923 399 1741 896
is. K¢
Kmenové pojistné z daného
pojisténi ze smluv platnych 2 872937 3153975 3264 824 3659416 3938061 4284 238 4526411 4802913
k 31. 12. (tis. Kg)
Kmeny - pocet pojistnych
smluv s danym pojisténim 1583 302 1653176 1716 227 1882 882 1939381 1990 846 2077 205 2099 976
k 31. 12. (ks)
Pocet vyfizenych pojistnych
. ; 60 070 61513 122 534 106 231 76 332 79 339 113152 212 555
udalosti (ks)
Pocet nevyfizenych pojistnych
4 882 5627 6179 6519 8023 8901 16 541 17 520

udalosti (ks)

*Predepsané pojistné pro rok 2003 Cinilo K¢ 2 357 351 tis.

Tabulka 49:Pojisténi budov a staveb (obyvatel)
Zdroj: vyroéni zprévy CAP

Obdobné jako u pojisténi domacnosti bylo i u pojisténi budov a staveb (obyvatel) pouZito zminénych
ukazatelll ke kalkulaci primérného pojistného a primérného pojistného plnéni na jednu pojistnou
udalost, které znazornuji nasledujici tabulky 50 a 51.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
1815 1908 1903 1944 2031 2152 2179 2288

Tabulka 50: Priimérné pojistné pojisténi budov a staveb (Kc)

Zdroj: vlastni zpracovdni

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
19131 16 672 19995 15063 19 001 24932 25836 8195

Tabulka 51: Priimérné pojistné plnéni na 1 pojistnou uddlost (K¢)
Zdroj: vlastni zpracovdni

Propojisténost pojisténi budov a staveb (obyvatel) nelze v soucasné dobé presné urcit vzhledem
k nerozliSovani statistickych udajli tykajicich se pojisténi domd a bytl. Z vyse uvedenych zékladnich
udaja se zjistuji ukazatele, které slouzi k ohodnoceni skodniho pribéhu. Nasledujici tabulky 52 a 53
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znazornuji vyvoj skodni frekvence ve sledovanych letech 2004-2011, ktera slouzi k vypoctu velikosti
rizikového netto pojistného pro dalsi obdobi. Vyraznéjsi zmény v hodnoté Skodni frekvence je
dosahovano u pojisténi budov a staveb (obyvatel) v roce 2011, a to v zavislosti na poctu Zivelnich
udalosti, diky kterym bylo hlaseno vice nez 230 tis. pojistnych udalosti.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

0,044 0,040 0,040 0,035 0,031 0,035 0,040 0,033

Tabulka 52: Skodni frekvence pojisténi domdcnosti
Zdroj: vlastni zpracovdni

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

0,041 0,041 0,075 0,060 0,043 0,044 0,062 0,110

Tabulka 53: Skodni frekvence pojisténi budov a staveb
Zdroj: vlastni zpracovani
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5.7.3 Vyvoj ukazatelii u pojisténi domacnosti a pojisténi budov a staveb (obyvatel)

Uvedené obrazky 90-96 znazornuji vyvoje jednotlivych vybranych ukazatell u pojisténi domacnosti
a pojisténi budov a staveb (obyvatel) v letech 2004-2011.
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Obrazek 90: Vyvoj predepsaného pojistného (v tis. K¢)
Zdroj: vlastni zpracovdni dle udaji CAP

Vyvoj predepsaného pojistného za sledované obdobi zobrazuje obrazek 90. V rdmci pojisténi budov
a staveb (obyvatel) je ve sledovaném obdobi let 2004-2011 znatelny vyrazné;jsi rlst predepsaného
pojistného oproti pojisténi domacnosti. Pfedepsané pojistné pojisténi budov a staveb (obyvatel)
nar(istalo v priméru mezirocné o 8,34 % a predepsané pojistné pojisténi domacnosti nar(stalo
v priméru mezirocné o 4,71 %. Podnét ke sjednavani pojisténi nemovitosti daly ziejmé Zivelni
udalosti roku 2006 zminéné v dalsim textu. Souhrnné lze tedy za pojisténi majetku obyvatelstva fici,
Ze se ve sledovanych letech hodnota predepsaného pojistného rostla. Pojisténi majetku udrzuje
vyznamny podil na celkovém objemu predepsaného pojistného nezivotniho pojisténi. Hodnota
majetku obyvatel vyjadiend v nomindlnich cenach® nepochybné roste. Disledkem je poté
tzv. podpojisténi majetku, tedy nedostatecné kryti v pfipadé nastani pojistné udalosti. Pokud
hodnota majetku poroste roéné o miru inflace, vzroste pak za 8-10 let™® o uréitou ¢astku, o kterou
bude majetek podpojistén.

? Ceny bez otiéténi o inflaci, které jsou podstatné pro pojisténi.
% primérna délka trvani pojisténi, kterou uvadi statistiky pojistoven.
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Obrazek 91: Mezirocni vyvoj predepsaného pojistného (%)
Zdroj: viastni dle udajii CAP

Obrazek 91 uvadi mezirocni vyvoj predepsaného pojistného, ktery u sledovanych druh( pojisténi
vykazuje zhruba obdobny vyvoj. Jak vyplyva i z uvedenych tabulek 44 a 49, u obou druhU pojisténi
dochazi mezirocné k nardstu predepsaného pojistného, pficemz tempo ridstu se v pripadé pojisténi
domadcnosti v poslednich letech zpomalovalo, ale vroce 2011 doSlo kjeho oZiveni. Naopak
pro pojisténi budov a staveb bylo v roce 2010 zaznamenano oZiveni tempa rlstu, ale v roce 2011
doslo opét k jeho zpomaleni. Lidé si zfejmé zacali uvédomovat rizika spojenad s zivelnimi udalostmi,
které se objevuji, a pojistuji své nemovitosti. Na narlstu predepsaného pojistného se podili i fakt,
Ze novostavby financované hypotékou musi byt pojiStény. Roky 2009 a 2010 tedy predstavuji
pro pojisténi domacnosti vyznamnéjsi zpomaleni tempa rlstu predepsaného pojistného oproti
pojisténi budov a staveb (obyvatel). OvSem v roce 2011 doslo k vyssimu meziro¢nimu nar(stu
pfedepsaného pojistného.
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Obrazek 92: Vyplacené pojistné plnéni (v tis. Kc)
Zdroj: vilastni zpracovdni dle tdaji CAP

VySe zndzornény obrazek 92 zachycuje vyvoj vyplacenych pojistnych plnéni spjatych
s likvidovanymi pojistnymi udalostmi mezi lety 2004-2011.

V roce 2006 vyrazné vzrostl objem nakladd na pojistnd plnéni u pojisténi budov a staveb (obyvatel),
a to predevsim v prvni poloviné roku diky vysokému narlstu poctu kalamitnich skod zplsobenych
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povodnémi, vichficemi a tihou snéhu. | pres tyto ztratové okolnosti vykazovaly pojistovny pozitivni
hospodarské vysledky.

V reakci na tento stav byla u pojisténi majetku uskutecfiovana preventivni opatfeni proti moznému
opakovani Zivelnich Skod v pojisténi obcanll. Takovymi opatfenimi je napfiklad zvysSeni sazeb
pojistného a spolulcasti, zpfisnéni posuzovani rizika, dlsledné upisovani podle povodnovych zén,
vypovidani pojisténi sextrémnimi riziky povodné z pojistného kmene. Napfiklad v pojisténi
domacnosti je po zkuSenostech s povodnémi moziné sjednat pojisténi ve vSech oblastech
s vylouéenim rizika povodni.

V nasledujicich letech 2007 a 2008 je patrny klesajici trend v objemu vyplacenych pojistnych plnéni.
V roce 2009 v disledku nastalych Zivelnich udalosti (povodné a zéplavy v Cechach a na Moravé)
narostl objem vyplacenych pojistnych plnéni na hodnotu K¢ 2,7 mld. v souctu za oba druhy pojisténi.
Rok 2010 ptinesl dalsi uddlosti v podobé snéhové kalamity, povodni a krupobiti, na zakladé kterych
byla vyplacena extrémni pojistna plnéni za témér K¢ 4 mld. Pfi srovnani s rokem 2010 se v roce 2011
vyskytovaly kalamitni udalosti mnohem méné, i kdyz se tento rok vyznacoval zejména bourkami, tedy
udery blesku, krupobitim a vichficemi. Vyplacend pojistna plnéni v roce 2011 ¢inila K¢ 2,4 mld.
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Obrdzek 93: Kmenové pojistné z daného pojisténi ze smluv platnych k 31. 12. (v tis. K¢)
Zdroj: viastni zpracovdni dle tdajii CAP

Udaje o kmenovém pojistném pro oba druhy pojisténi uvadi obrazek 93. S pojisténim budov a staveb
(obyvatel) je spojeno wvyssi primérné pojistné vzhledem kvyssim sSkodam, ke kterym mize
na nemovitostech dojit. U pojisténi majetku je tfeba resit zastaralé pojistné smlouvy (podpojisténi),
které maji vliv na vysi primérného pojistného.

Z nasledujiciho obrazku 94 znazornujiciho ukazatel kmend pojistnych smluv vyplyva, Ze pojisténi
domacnosti i pojisténi budov a staveb (obyvatel) vykazuji zejména v poslednich letech zhruba stejné
pocty pojistnych smluv v kmeni. V poslednich letech sice vzrostl meziro¢né pocet smluv u obou typu
pojisténi, ovsem vyse pojistného neroste rovnomérné s poctem sjednanych smluv. Na této situaci
se podili i makléfi, ktefi s ohledem na konkurenéni produkty tlaci pojistné na minimum, ¢imz ale nijak
neprospivaji klientovi v pfipadé nastani pojistné udalosti.
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Obradzek 94: Kmeny — pocet pojistnych smluv s danym pojistenim k 31. 12. (ks)
Zdroj: viastni zpracovdni dle tdajii CAP
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Obrdzek 95: Pocet vyrizenych pojistnych uddlosti (ks)
Zdroj: viastni zpracovdni dle tdajii CAP

Obrazek 95 vyobrazuje pocty pojistnych udalosti vyfizenych béhem jednotlivych let. Vyrazny pocet
vyfizenych pojistnych udalosti spojeny s vyplatou pojistného plnéni je spjat s rokem 2006, 2007
a 2010, kdy byly likvidovany skody zjiz zminénych pojistnych udalosti v souvislosti s nastalymi
kalamitami (povodné, orkan Kyrill ¢i snéhové kalamity). Rekordni pocet vyfizenych udalosti
v pojisténi budov a staveb (obyvatelstva) byl vyfizen v roce 2011, a to konkrétné 212 555 udalosti.

V kazdém roce se ovSem objevuji nevyfizené pojistné udalosti, jejichz pocty znazorfiuje nasledujici
obrazek 96. Lze konstatovat, Ze v pribéhu sledovaného obdobi narista pocet nevyfizenych
pojistnych udalosti v jednotlivych letech pro oba druhy pojisténi az do roku 2010. U pojisténi
domadcnosti dochazi v roce 2011 k poklesu poctu nevyfizenych pojistnych udalosti oproti roku 2010,
zatimco u pojisténi budov a staveb (obyvatel) narostl pocet nevytizenych pojistnych udalosti
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na zavratnych 17 520 udalosti (tento stav je pochopitelny vzhledem k celkovému poctu nastalych
pojistnych udalosti).
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Obrazek 96: Pocet nevyrizenych pojistnych uddlosti (ks)
Zdroj: viastni zpracovdni dle tdajii CAP

| pfesto, Ze pojisténi budov a staveb (obyvatel) i pojisténi domacnosti vykazuje ve sledovanych letech
2004 aZ 2011 meziroéni rast predepsaného pojistného, predstavuji z makroekonomického hlediska
nevyznamné hodnoty podilu pojistného na HDP, pojistného na obyvatele a pojistného k prlimérné
mzdé. Dle diskuse vedené v CAP dochazi k podceriovani rizik (nepojisténi majetku), nespravnému
chapani pojistnych produktl ze strany obyvatelstva a podpojisténi majetku, které je treba resit
v souvislosti se zastaralymi pojistnymi smlouvami. | pres tyto nedostatky je dosahovano vyznamnych
hodnot propojisténosti. Ve srovndni s EU je CR v oblasti neZivotniho pojisténi, resp. pojisténi majetku,
na vyssi Urovni propojisténosti oproti stavu v Zivotnim pojisténi.
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Zavéry

V roce 2009 se na trhu otevrel prostor pro mensi pojistitele. Dochdzelo a dochazi k dekoncentraci
trhu a vsichni hradi stabilizuji své pozice. Ostra konkurence v nezivotnim pojisténi vede ke snizovani
ceny pojistného. CoZ se projevuje, zejména v neZivotnim pojisténi, kde sniZovani sazeb podvazuje
rlst trZzeb z pojistného.

Z analyzy vyplyva, Ze hospodarskd recese poznamenala pojistny trh na strané predepsaného
pojistného jen nevyznamné. Nedoslo k Zadnym zasadnim propadlm a trh se jevi jako stabilni
s rlistovou tendenci.

Pro analyzy pojistného trhu za rok 2011 je zasadni zména vykaznictvi CAP u jednorazového
pojistného Zivotnich pojisténi a stim souvisejici zména vykaznictvi za ZP vramci pojisténich
spojenych s investicnim fondem. Proto jsme v analyzdch pocitali s daty upravenymi, aby nedoslo
ke zkresleni udaja.

Rok 2011 jde tedy vkontextu zpomaleni ristu celkového predepsaného pojistného
ato 00,69 procentniho bodu oproti roku 2010. Na tomto zpomaleni se hlavni mérou podilelo
zpomaleni trhu jednorazové placeného 7P, které se meziroéné sni%ilo o 2,72 %, dale rovnéi i trh
neZivotniho pojisténi, ktery zpomalil 0 1,36 % oproti roku 2010.

Jak se wvyvijely jednotlivé segmenty pojistnych trh(i byly dopodrobna zpracovany v jednotlivych
subkapitolach tohoto vyzkumu.
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Priloha 1
Spolecnosti, u kterych je moiné sjednat pojisSténi domacnosti a pojisténi budov a staveb
(obyvatel)':

e Allianz pojistovna,

e AXA (Winterthur),

e Ceskd podnikatelskd pojistovna,
o Ceskd pojistovna,

e (SOB pojistovna,

e Direct pojistovna,

e Generali pojistovna,

e Hasicskd vzdjemnd pojistovna,
e Kooperativa pojistovna,

o  MAXIMA pojistovna,

e Slavia pojistovna,

e Triglav pojistovna,

e UNIQA pojistovna,

e Victoria Volksbanken, pojistovna,
e Wiistenrot.

Uvedené poijistovny nabizi pojisténi domacnosti (véetné pojisténi rekreaéni domacnosti) a pojisténi
staveb (dokoncenych nebo nedokoncenych). Pojistovny Triglav a Wiistenrot neposkytuji v rdmci
pojisténi domacnosti pojisténi rekreaéni domacnosti.

Pojistitelna rizika v rdmci pojisténi domacnosti:
V ramci zakladniho pojisténi jsou pojistovana nasledujici rizika:

e pozar, vybuch a pfimy uder blesku,

e pad letadla (popft. jeho ¢asti nebo nakladu),
e povoden nebo zaplava,

e vichfice ¢i krupobiti,

e sesuv pldy nebo snéhovych lavin,

e pad strom, stozar( Ci jinych predmétd,

e tiha snéhu a namraza,

e zemétfeseni,

e voda vytékajici z vodovodniho zafizeni,

e vandalismus,

e odcizeni véci kradezi vlioupanim nebo loupeii.

Lze pfipojistit nasleduijici rizika:
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e rozbiti skel,
e skody zplUsobené nepfimym bleskem,
e obsah chladicich zafizeni.

Pojistitelna rizika v rdmci pojisténi budov a staveb (obyvatel):
V ramci zakladniho pojisténi jsou pojistovana nasleduijici rizika:

e pozar, vybuch a pfimy uder blesku,

e pad letadla (popf. jeho ¢asti nebo nakladu),
e povoden nebo zaplava,

e vichfice i krupobiti,

e sesuv pldy nebo snéhovych lavin,

e zficeni skal nebo zemin,

e pad strom{, stozar( Ci jinych predmétd,

e tiha snéhua ndmraza,

e zemétfeseni,

e voda vytékajici z vodovodniho zatizeni,

e kour,

e vandalismus,

e odcizeni véci kradezi vioupanim nebo loupezi.

Lze pfipojistit nasledujici rizika:
e rozbiti skel,
e naraz dopravniho prostiedku.



